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Hallituksen esitys Eduskunnalle hätäkeskuslaiksi ja pelastus
toimilain muuttamiseksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi hätä
keskuslaki, jonka perusteella järjestettäisiin 
pelastus-, poliisi- sekä sosiaali- ja terveystoi
men hätäkeskustoiminta. Lakiehdotuksen 
mukaisella järjestelmällä korvattaisiin erilli
set pelastustoimilain mukaiset kunnalliset 
hätäkeskukset ja poliisin hallintojärjestel
mään kuuluvat poliisin hälytyskeskukset 

Hätäkeskuslakia ei kuitenkaan sovellettaisi 
hätäkeskustoimintaan Espoon, Helsingin, 
Kauniaisten, Kirkkonummen, Siuntion ja 
Vantaan kunnissa, joissa hätäkeskustoimin
nasta vastaisivat edelleen asianomaiset kun
nat siten kuin pelastustoimilaissa säädetään. 
Hätäkeskuslakia ei myöskään sovellettaisi 
poliisin toimintaan edellä mainittujen kun
tien alueilla. Pääkaupunkiseudun hätäkes
kustoiminnan järjestäruistapaa arvioidaan 
yhdistetystä hätäkeskusjärjestelmästä saa
tujen kokemusten perusteella myöhemmin 
uudelleen. Esitys sisältää järjestelyyn liitty
vän pelastustoimilain muuttamista koskevan 
lakiehdotuksen. 

Yhdistettyjä hätäkeskuksia on kokeiltu 
huhtikuusta 1996 alkaen neljällä alueella 
hätäkeskuksia koskevasta kokeilusta annetun 
lain nojalla. Kokeilu päättyy maaliskuun 
lopussa vuonna 2001. Esityksen mukainen 
hätäkeskus järjestelmä perustuu pääasiallisesti 
niihin kokemuksiin, joita hätäkeskuskokei
lusta on saatu. 

Hätäkeskustoimintaa varten olisi sisäasi
ainministeriön alainen hätäkeskuslaitos, jota 
johdettaisiin yhteistyössä sosiaali- ja terveys
ministeriön kanssa. 

Hätäkeskusten ensisijaisena tehtävänä olisi 
vastaanottaa pelastus-, poliisi- sekä sosiaali
ja terveystoimen toimialaan kuuluvia ilmoi
tuksia sekä tilannearvion perusteella välittää 
tehtäviä näiden hallinnonalojen suoritusyksi
köille. Hätäkeskus voisi hoitaa myös muita 
sen toimialaan soveltuvia tehtäviä laissa sää
detyn mukaisesti. Hätäkeskukset vastaanot
taisivat muiden hallinnonalojen vastuulla 
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olevia hätätilanteita koskevia ilmoituksia, 
jollei niiden käsittelystä muualla laissa toisin 
säädetä. 

Valtioneuvosto päättäisi valtakunnan jaka
misesta hätäkeskusalueisiin, ja hätäkeskus
toiminta siirtyisi viranomaisten erillisistä 
keskuksista valtion hätäkeskuksiin sisäasi
ainministeriön erikseen päättämässä aikatau
lussa vuoteen 2006 mennessä ja sen mukaan 
kuin valtion talousarviossa osoitetaan siihen 
varoja. Kokeiluhätäkeskukset muuttuisivat 
valtion hätäkeskuksiksi hätäkeskuskokeilun 
päättyessä. 

Esitys sisältää säännökset hätäkeskukselle 
säädettyjen tehtävien hoitamiseksi tarpeellis
ten henkilörekisterien ylläpidosta ja tiedon
saantioikeudesta rekistereistä, joista hätäkes
kus tarvitsee tietoja hälytystehtävän alkutoi
menpiteiden tai työturvallisuuden varmista
miseksi taikka hälytetyn yksikön tukemisek
si. 

Hallituksen esitys sisältää saan-
nösehdotukset valtion hätäkeskusten palve
lukseen siirtyvän henkilöstön eläketurvan 
järjestämisestä. 

Valtion ylläpitämän hätäkeskusjärjestelmän 
kustannukset katettaisiin kunnallisten hätä
keskusten toimintamenoja vastaavalla vä
hennyksellä kuntien yleisestä valtionosuu
desta, poliisin hälytyskeskusten lakkauttami
sesta arvioidulla kustannussäästöllä siirtona 
poliisin toimintamäärärahoista sekä kunnal
listen hätäkeskusten perustaruiskustannusten 
valtionosuuksien vähennyksellä. Hätäkes
kusuudistuksen taloudellisista vaikutuksista 
on laadittu erikseen vaikutusarviodoku
mentti. Esitys liittyy valtion vuoden 2000 ta
lousarvioon ja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. 

Hätäkeskuksia koskevasta kokeilusta anne
tun asetuksen mukaan sisäasiainministeriön 
on ilmoitettava kokeilualueen kunnille vuot
ta ennen kokeilun päättymistä eli viimeis-
tään 31 päivänä maaliskuuta 2000 jos hätä-
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keskusten ylläpitovastuu palaa asianomaisilla 
alueilla kunnille. Tästä ja hätäkeskusjärjes-

telmän valmistelutoimenpiteistä johtuen laki 
on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 päivänä 
huhtikuuta 2000. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Yleistä 

Aluehälytyskeskusten perustamisvelvolli
suus annettiin kunnille palo- ja pelastustoi
mesta annetun lain (559/1975) voimaantulon 
yhteydessä vuonna 1976. Aluehälytyskes
kukset toimivat alkuun ensisijaisesti palo- ja 
pelastustoimen hätäilmoituksia vastaanottavi
na keskuksina. Vuonna 1983 toteutetulla palo-
ja pelastustoimesta annetun lain muuttami

sesta annetulla lailla (355/1983) aluehälytys
keskukset määrättiin toimimaan yleisinä 
hätäilmoituskeskuksina, joiden tehtäviin kuu
luvat myös sosiaali- ja terveystointa koskevi
en hätäilmoitusten vastaanottaminen ja sosi
aali- ja terveystoimen yksiköiden, erityisesti 
sairaankuljetuksen hälyttäminen. Ennen alue
hälytyskeskusjärjestelmän käyttöönottoa hä
täilmoitusten vastaanottaminen ja avun anta
misesta vastaavien tahojen hälyttäminen oli 
kuntakohtaisten järjestelyjen varassa. Pelas
tustoimilain (56111999) voimaantulon myötä 
aluehälytyskeskuksen nimi muuttui 1 päiväs
tä syyskuuta 1999 hätäkeskukseksi keskusten 
toiminnan tai ylläpitäjän muuttumatta. 

Poliisille tarkoitettuja ilmoituksia vastaan
ottavat ja tehtäviä poliisin yksiköille antavat 
poliisin hälytyskeskukset, joiden perustami
nen ja ylläpitäminen perustuu poliisin sisäi
siin määräyksiin ja ohjeisiin. 

Pelastustoimen (1 päivään syyskuuta 1999 
asti palo- ja pelastustoimi) sairaankuljetuk
sen Ja ensihoidon sekä poliisin hälytyskes
kustoimintojen yhdistämistä on kokeiltu hä
täkeskuksia koskevasta kokeilusta annetun 
lain (125711993), jäljempänä hätäkeskusko
keilulaki, perusteella neljällä kokeilualueelia 
1 päivästä huhtikuuta 1996 alkaen ja kokeilu 
jatkuu 31 päivään maaliskuuta 2001. 

Meripelastuskeskukset ja lentopelastuskes
kukset pitävät erikseen yllä valmiutta vas
tuualueelleen kuuluvien pelastustehtävien 
johtamiseen. 

Kunnallisten hätäkeskusten, poliisin häly
tyskeskusten ja kokeiluhätäkeskusten lisäksi 
osalla sairaankuljetusyrityksistä on erillisiä 
kiireettömän sairaankuljetuksen tilausnume
roita. 

Kunnalliset hätäkeskukset 

Kunnallisista hätäkeskuksista säädetään 
pelastustoimilaissa. Pelastustoimilain hätä
keskuksia koskevilla säännöksillä on korvat
tu palo- ja pelastustoimesta annetun lain 
säännökset kunnallisista aluehälytyskeskuk
sista. Toteutettu nimenmuutos on luonteel
taan tekninen eikä vaikuta keskusten toimin
nan sisältöön tai vastuuseen ylläpitää kes
kuksia. 

Pelastustoimilain säännökset hätäkeskuk
sista vastaavat pääasialliselta sisällöltään sitä 
edeltäneen palo- ja pelastustoimesta annetun 
lain säännöksiä aluehälytyskeskuksista. Kun
nalliset hätäkeskukset ovat yleisiä hätäilmoi
tuskeskuksia samalla tavoin kuin niitä edel
täneet aluehälytyskeskukset 

Pelastustoimilain mukaan valtakunnan alue 
jaetaan hälytystoiminnan järjestämiseksi hä
lytysalueisiin, jotka määrää valtioneuvosto. 
Hälytysalueeseen kuuluvien kuntien on pe
rustettava hätäkeskus ja ylläpidettävä sitä. 
Hätäkeskus sijoitetaan pelastustoimesta vas
taavan ministeriön määräämään kuntaan. 

Hätäkeskuksen tehtävänä on ottaa vastaan 
hätäilmoituksia kaikkina vuorokauden aikoi
na ja hälyttää tarvittava apu. Hätäkeskus 
arvioi ilmoituksen perusteella tilanteessa tar
vittavan avun. 

Hätäkeskuksen pelastustoimen alaan kuu
luvista tehtävistä keskeisin on tulipaloja ja 
muita onnettomuuksia koskevien ilmoitusten 
vastaanottaminen ja avun hälyttäminen. Hä
täkeskus tukee pelastustoimen toimintayksi
köitä tehtävän aikana muun muassa toimi
malla pelastustoimen viestikeskuksena. Li
säksi hätäkeskusten valvontaan on kytketty 
muun muassa lakisääteisesti edellytettyjä tai 
muutoin tärkeiden kohteiden automaattisia 
paloilmoitinlaitteistoja. 

Hätäkeskusten tehtäviin kuuluu pelastus
toimen hätäkeskustehtävien lisäksi sosiaali
ja terveystoimen, kuten sairaankuljetuksen, 
hätäkeskustehtävät 

Kansanterveyslain (66/1972) mukaan kun
nan tulee kansanterveystyöhön kuuluvana 
tehtävänä huolehtia muun muassa sairaan
kuljetuksen järjestämisestä ja sen valmiudes
ta sekä ylläpitää lääkinnällisen pelastustoi
minnan valmiutta. Kunnan velvollisuudesta 
sosiaalipalvelujen järjestämiseen säädetään 
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sosiaalihuoltolaissa (71 0/1982). 
Erikoissairaanhoitolain (1062/1989) mu

kaan sairaanhoitopiirin tulee huolehtia lää
kinnällisestä pelastustoiminnasta. Tällä tar
koitetaan terveydenhuollon äkillisten tilantei
den hoitamiseksi tarvittavaa toiminnallista 
osaa, kuten terveyskeskusten ja sairaaloiden 
ulkopuolella annettavaa ensiapua ja ensihoi
toa tapahtumapaikalla ja kuljetuksen aikana 
sekä välitöntä ensihoitoa sairaalassa. Lääkin
nällinen pelastustoiminta sisältää toiminnan 
ensihoitojärjestelmän hälyttämisestä siihen 
asti, kunnes potilaan tila sairaalassa on va
kiinnutettu. Toiminta käynnistyy potilaan 
itsensä tai muiden paikalla olevien yh
teydenotosta hätäkeskukseen. Hätäkeskuksen 
henkilökunta arvioi saatujen tietojen perus
teella tilanteeseen liittyvän avun tarpeen. 

Terveyskeskusten tulee antaa alueensa sai
raankuljetusta koskevat toimintaohjeet hätä
keskukselle. Sairaankuljetusta koskevien il
moitusten käsittelyssä hätäkeskuksen keskei
nen tehtävä on tunnistaa hätätilanne ja koh
dentaa voimavarat siten, että paras käytettä
vissä oleva apu voidaan lähettää kor
keariskisimmäksi arvioituun tehtävään. Li
säksi hätäkeskus välittää kiireettömiä sai
raankuljetustehtäviä. Muut kuin hätätilapoti
laan hoitoon liittyvät tehtävät muodostavat 
valtaosan sairaankuljetustehtävistä. 

Sosiaali- ja terveystoimi tarvitsee hätäkes
kuspalveluja edellä mainittujen tehtävien 
lisäksi muun muassa suuronnettomuuksissa 
tarvittavan lääkäri- tai lääkintäryhmän toi
minnan käynnistämisessä, onnettomuuksissa 
tarvittavassa valvontayhteistyössä, ko
tisairaanhoidon ja kotiavun järjestelyissä, 
turvapuhelinpäivystyksessä ja sosiaalitoimen 
äkillisissä palvelutarpeissa. 

Vastaanottamansa poliisille tarkoitetut hä
täpuhelut hätäkeskus yhdistää poliisin häly
tyskeskukseen. 

Hätäkeskus voi hoitaa muitakin tehtäviä, 
jos niistä ei ole haittaa pelastustoimilakiin 
perustuvien hätäkeskuksen varsinaisten teh
tävien hoitamiselle. Kunnallisen hätäkeskuk
sen tehtävistä säädetään tarkemmin pelastus
toimiasetuksessa (857/1999). 

Kunnalliset hätäkeskukset (aluehälytyskes
kukset) ovat jo 1970-luvulta lähtien hoita
neet lakisääteisen hätäilmoituskeskustoimin
tansa ohella erilaisia maksullisia palveluteh
täviä, muun muassa erilaisten kiinteistö- ja 
murtohälytinlaitteistojen valvonta ja hälytys
ten välitystehtäviä. Kiinteistöhälytinlaitteistot 
välittävät tietoja esimerkiksi lämpö-, vesi-, 

ilmastointi- ja sähköjärjestelmien toiminnas
ta. 

Kiinteistö- ja murtohälytinlaitteistojen val
vonta- ja hälytysten välitystehtävien hoitami
sen on eräin edellytyksin katsottava edellyt
tävän vartioimisliikelaissa (237/1983) tarkoi
tettua vartioimisliikelupaa, jos toiminta ta
pahtuu ansiotarkoituksessa toimeksiantosopi
mukseen perustuen. Vartioimisliikelain mu
kaan vartwimisliikkeen harjoittamisella tar
koitetaan ansiotarkoituksessa suoritettavaa, 
toimeksiantosopimukseen perustuvaa omai
suuden vartiointia ja henkilön koskematto
muuden suojaamista. Lain perustelujen mu
kaan omaisuuden vartioinoilla tarkoitetaan 
myös omaisuuden teknistä vartiointia. Omi
en kohteiden valvominen eli niin sanottu 
omavartiointi ei kuitenkaan edellytä vartioi
ruisliikelaissa tarkoitettua lupaa. 

Kunnalliset hätäkeskukset ovat lakisäätei
sen tehtävänsä ulkopuolella voineet omavar
tiointina hoitaa rajoituksetta jäsenkuntiensa 
omistamiin kohteisiin sijoitettujen kiinteistö
ja murtohälytinlaitteistojen valvonta- ja häly
tysten välitystehtäviä. Vartioimisliikelain 
säännösten estämättä kunnalliset hätäkeskuk
set ovat myös voineet hoitaa yhteiskunnan 
kannalta tärkeiden kiinteistönhälytinlaitteis
tojen valvonta- ja hälytysten välitystehtäviä 
riippumatta valvottavan kohteen omistussuh
teista. Viimeksi mainitun tehtäväkokonaisuu
den on katsottu kuuluvan kunnallisen hätä
keskuksen lakisääteiseen tehtävään yleisenä 
hätäilmoituskeskuksena. 

Valtion tehtävänä on järjestää ja pitää yllä 
hätäkeskusten väliset sekä niiden ja läänin
hallitusten väliset viestiyhteydet Pelastustoi
mesta vastaava ministeriö voi määrätä sopi
van hätäkeskuksen toimimaan lääninhallituk
sen apuna läänin viesti- ja johtokeskuksena 
sekä sopivan hätäkeskuksen ministeriön apu
na valtakunnallisena viesti- ja johtokeskuk
sena. Läänin hätäkeskukselle ja valtakunnal
liselle hätäkeskukselle suoritetaan kohtuulli
nen vuosittainen korvaus valtion varoista. 

Kunnat saavat hätäkeskusten perustaruis
kustannuksiin valtionosuutta kunnille palo
ja pelastustoimen kustannuksiin suoritetta
vista valtionosuuksista ja -avustuksista anne
tussa laissa (560/1975) säädetyn mukaisesti. 

Kuntien ylläpitämiä hätäkeskuksia on tällä 
hetkellä 34. Lisäksi Ahvenanmaan maakunta 
toimii omana hälytysalueenaan ja hätäkes
kustoiminnan järjestäminen perustuu maa
kunnalliseen lainsäädäntöön. Hätäkeskuksia 
oli vielä 1980-luvun alussa noin 60. Kun-
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nallisten hätäkeskusten palveluksessa olevan 
päivystyshenkilöstön määrä oli vuonna 1997 
noin 320 henkilöä ja niiden vuotuiset käyttö
menot olivat noin 86 miljoonaa markkaa. 

Poliisin hälytyskeskukset 

Poliisin hälytyskeskuksista ei ole nimen
omaista lainsäädäntöä, vaan ne ovat osa po
liisin lakisääteistä toimintaa. Paikallishallin
touudistuksen yhteydessä poliisitoimi järjes
tettiin kihlakunnittain. Entisten noin 230:n 
poliisipiirin tilalle muodostettiin 90 kihla
kuntaa. Samalla poliisi ryhtyi keskittämään 
toimialansa hälytyskeskustoimintoja. Poliisin 
hälytyskeskuksen toiminta-alueen ja sijainti
paikan määrää poliisin lääninjohto. 

Poliisin hälytyskeskuksissa päivystäjinä 
toimivat poliisimiehet ovat poliisiasetuksen 
(1112/1995) 1 §:ssä tarkoitettuja poliisimie
hiä. 

Poliisin hälytyskeskus ottaa vastaan sille 
tehdyt poliisin toimialaan kuuluvat ilmoituk
set, arvioi poliisitoiminnan tarpeellisuuden 
sekä tehtävän laadun mukaan välittää sen 
partiolle tai muulle suoritusyksikölle. Häly
tyskeskus toimii kentällä toimivien partioi
den viestikeskuksena, joka tukee partioiden 
toimintaa välittämällä näille tehtävän suorit
tamiseksi tarpeellisia tietoja sekä suorittaa 
partioiden erikseen pyytämät tehtävät. 

Poliisin siirtyessä suuriin hälytyskeskuksiin 
siirryttiin kenttäjohtajajärjestelmään, jossa 
toimintaa johdetaan tapahtumapaikalta. Vaa
tivissa poliisitoiminnallisissa tilanteissa muo
dostetaan erillinen johtokeskus, jossa pääl
lystöön kuuluva poliisimies toimii tilanteen 
yleis johtajana. 

Poliisin hälytyskeskuksia on nyt 27 ja ne 
vähenevät lokakuun 1999 loppuun mennessä 
24:ään. Ahvenanmaan poliisipiirissä on li
säksi oma päivystysjärjestelmänsä. 

Kokeiluhätäkeskukset 

Hätäkeskuskokeilulain mukaan kokemus
ten saamiseksi siitä, onko tarkoituksenmu
kaista ja taloudellista yhdistää viranomaisten 
hätäkeskustoiminta pysyvästi koko maassa, 
tuli järjestää palo- ja pelastustoimesta anne
tun lain mukaisten aluehälytyskeskusten (ny
kyään pelastustoimilain mukaisten kunnallis
ten hätäkeskusten) sekä sosiaali- ja ter
veydenhuollon ja poliisin hälytyskeskustoi
mintojen yhdistämisestä kokeilu. 

Kokeilun toimeenpanosta on lain mukaan 

vastannut sisäasiainministeriö yhteistyössä 
sosiaali- ja terveysministeriön kanssa. Hätä
keskusjärjestelmän muodostavat sisäasiain
ministeriö keskusviranomaisena ja kokeilu
hätäkeskukset paikallisviranomaisina. Kokei
luhätäkeskus on hätäkeskustoimintoja koske
vissa tehtävissään niiden viranomaisten alai
nen, joiden tehtäviä sen hoidettavaksi on 
säädetty. Muissa asioissa kokeiluhätäkeskus 
on sisäasiainministeriön alainen. 

Kokeilutarkoituksessa on perustettu neljä 
valtion kokeiluhätäkeskusta, joiden toiminta
alueet ovat aikaisemman lääninjaon mukai
nen Keski-Suomen lääni (hätäkeskus Jyväs
kylässä), aikaisemman läänijaon mukainen 
Pohjois-Karjalan lääni (hätäkeskus Joensuus
sa), Salon hälytysalue (hätäkeskus Salossa) 
ja Jokilaaksojen hälytysalue (hätäkeskus Yli
vieskassa). 

Hätäkeskuskokeilulain mukaan kokeiluhä
täkeskusten tehtävänä on yleisen hätäkeskus
toiminnan lisäksi myös muu onnettomuus- ja 
hätäilmoitusten ja poliisille tarkoitettujen 
ilmoitusten vastaanottaminen sekä niiden 
edellyttämät hätäkeskukselle kuuluvat toi
menpiteet. Hätäkeskuksia koskevasta kokei
lusta annetun asetuksen (1532/1995), jäljem
pänä hätäkeskuskokeiluasetus, mukaan ko
keiluhätäkeskus osallistuu meripelastuspalve
lun vaaratilanneilmoitusten vastaanottoon ja 
välitykseen. Kokeiluhätäkeskusten tehtäviin 
voi lain mukaan kuulua myös muunlaisten 
ilmoitusten vastaanottaminen ja edelleen vä
littäminen. 

Kokeilun yhteydessä kehitetään ja kokeil
laan myös hätäkeskustoiminnassa tarpeellisia 
tieto- ja viestijärjestelmiä. 

Hätäkeskuskokeilu on toteutettu määräai
kaisena ja se päättyy laissa säädetyn mukai
sesti viimeistään viiden vuoden kuluttua en
simmäisen kokeiluhätäkeskuksen toiminnan 
alkamisesta. Hätäkeskuskokeiluasetuksen 
mukaan hätäkeskuskokeilu toteutetaan 1 päi
vän huhtikuuta 1996 ja 31 päivän maalis
kuuta 2001 välisenä aikana. Sisäasiainmi
nisteriön on asetuksen mukaan ilmoitettava 
kokeilualueen kunnille vähintään vuotta en
nen kokeilun päättymistä, jos (aluehälytys
keskusten) ylläpitovastuu kokeilun päätyttyä 
palaa niille. 

Sisäasiainministeriön apuna kokeilun to
teuttamisessa on toiminut johtoryhmä, joka 
koostuu pelastushallinnon, poliisihallinnon, 
rajavartiolaitoksen sekä sosiaali- ja terveys
hallinnon edustajista. Kokeilun tulosten seu
rantaa varten on asetettu edellä mainituista 
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tahoista koostuva seurantaryhmä. 
Hätäkeskuskokeilulakia on muutettu lailla 

hätäkeskuksia koskevasta kokeilusta annetun 
lain 7 §:n kumoamisesta (17911996) ja lailla 
hätäkeskuksia kokevasta kokeilusta annetun 
lain muuttamisesta (60/1999). Ensiksi mai
nittu säädösmuutos liittyi kokeiluhätäkeskus
ten henkilöstön eläketurvan järjestämiseen 
kokeiluaikana ja jälkimmäinen hätäkeskusten 
toiminnan tehostamiseksi säädettyihin tieto
jen saantia ja siihen liittyvää henkilörekiste
rien käyttöä yhdenmukaistaviin säännöksiin. 

Kokeiluhätäkeskusten henkilöstön määrä 
vuonna 1998 oli noin 100 henkilöä ja vuo
tuiset käyttömenot noin 31 miljoonaa mark
kaa. 

Meripelastuskeskukset ja 
lentopelastuskeskukset 

Meripelastusjärjestelmä perustuu rajavar
tiolaitoksen organisaatioon ja aluejakoon. 
V altakunnallisen meripelastuskeskuksen li
säksi maassa on kaksi meripelastuslohkokes
kusta. Keskukset hoitavat meripelastuksen 
hälytystoiminnot Suomenlahden-, Saaristo
meren- ja Pohjanlahden meripelastusalueilla. 
Keskukset vastaavat myös itsenäisesti meri
pelastustoiminnan johtamisesta meripelastus
alueellaan. Kunnallisiin hätäkeskuksiin, val
tion kokeiluhätäkeskuksiin ja poliisin häly
tyskeskuksiin tulevat meripelastuspalvelua 
koskevat hätäilmoitukset ohjataan meripelas
tuskeskuksiin. 

Lennonjohtojärjestelmään kuuluvien alue
lennonjohtoelinten yhteydessä toimivat leu
topelastuskeskukset (2) ylläpitävät valmiutta 
johtaa kateisiin joutuneiden ilma-alusten et
sintä- ja pelastustoimenpiteitä. 

Yksityisen sairaankuljetuksen tilausnumerot 

Yksityisten sairaankuljetusyritysten kiireei
lisiksi luokitellut tehtävät tulee ohjata kun
nalliseen hätäkeskukseen tai kokeiluhätäkes
kukseen. Yksityiset sairaankuljetusyritykset 
pitävät kuitenkin yllä myös omia, yleisestä 
hätänumerosta erillisiä, sairaankuljetuksen 
tilausnumeroita yrityksen tarjoamien palve
lujen välittämiseksi yrityksen toimilupa-alu
een väestölle. Sairaankuljetuksen tilausnu
meroiden kautta tapahtuva sairaankuljetus
palvelujen tarjonta on yleistä etenkin niiden 
sairaankuljetusyritysten osalta, joilla ei ole 
kunnan kanssa sopimusta sairaankuljetustoi
minnan harjoittamisesta. Näiden yritysten 

toiminta perustuu lääninhallituksen myöntä
mään liikennelupaan. 

1.2. Kansainvälinen kehitys ja 
hätäkeskusjäljestelyt ulkomailla 

EY :n lainsäädäntö 

Euroopan unioni on tehnyt jäsenmaitaan 
sitovan päätöksen (neuvoston päätös 
91/396/ETY) yhtenäisen Euroopan hä
tänumeron käytöstä. Päätöksellä jäsenmaat 
velvoitettiin siirtymään yleiseurooppalaisen 
yhteisen hätänumeron (112) käyttöön 31 päi
vään joulukuuta 1996 mennessä. Päätös ei 
edellytä eri viranomaisten hätäkeskustoimin
tojen konkreettista yhdistämistä. Unionin 
jäsenmailla voi edelleenkin olla yleiseuroop
palaisen hätänumeron rinnalla erillisiä viran
omaiskohtaisia hätänumeroita. 

Komission tekemän selvityksen mukaan 
(PO XIII, Bryssel 6.1.1999) yleiseurooppa
lainen hätänumero on laajalti käytössä unio
nin jäsenmaissa. 

Tilanne unionin jäsenmaissa 

Useissa jäsenmaissa on yleiseurooppalai
sen hätänumeron rinnalla viranomais- ja 
aluekohtaisia hätänumeroita. Lähes kaikissa 
unionin jäsenmaissa viranomaisilla on erilli
set tai vain jonkin toisen viranomaisen kans
sa yhdistetyt hätäkeskukset (esimerkiksi pe
lastustoimen ja sairaankuljetuksen yhdistetyt 
keskukset). Teknisin järjestelyin on toteutet
tu yhteydensaanti yleiseurooppalaisesta hä
tänumerosta asianomaiseen viranomaiseen 
tai sen hätäkeskukseen. Yhdistämistoimenpi
teistä aiheutuu kuitenkin viiveitä, joita ei 
voida pitää suotavina hätätilanteiden tehok
kaan hoitamisen kannalta. 

Pohjoismaat 

Islannissa pelastustoimen, sairaankuljetuk
sen ja poliisin hätäkeskustoiminta on yhdis
tetty. Yleiseurooppalaisen hätänumeron li
säksi on mahdollista käyttää myös alueellisia 
hätänumeroita. 

Norjassa pelastustoimella, sairaankuljetuk
sella ja poliisilla on erilliset hätäkeskukset 
Keskuksia on yhteensä 150. Kolmen kansal
lisen hätänumeron lisäksi poliisilla on valta
kunnallisessa käytössä yleiseurooppalainen 
hätänumero. 

Ruotsissa on 20 alueellista hätäkeskusta, 
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joilla on käytössään yhteinen yleiseurooppa
lainen hätänumero. Alueellisissa keskuksissa 
vastaanotetaan pelastustoimen, sairaankulje
tuksen, poliisin ja meripelastustoimen hätäil
moituksia. Poliisin osalta yleiseurooppalai
nen hätänumero toimii kuitenkin ainoastaan 
operaattorina ja poliisille tarkoitetut hätäpu
helut yhdistetään erillisiin poliisin hätäkes
kuksiin. Operaattorina toimii valtion puoliksi 
omistama yritys SOS Alarm Ab. 

Tanskassa hätäkeskustoiminnasta vastaa 
poliisi ja järjestelmän käytössä on yleiseu
rooppalainen hätänumero. Suur-Kööpenha
minan pelastustoimen hätäkeskustoiminnasta 
vastaavat kuitenkin pelastustoimen viran
omaiset. 

Muut EU-maat 

Muualla yhteisön jäsenmaissa hätäkeskus
järjestelmät ja keskusten toiminnallinen ra
kenne vaihtelevat maittain suurestikin. 
Yleensä pelastustoimella, sairaankuljetuksel
la ja poliisilla on erilliset hätäkeskukset 

Saksan osavaltioiden hätäkeskustoiminnan 
järjestämistä selvitettiin säädösvalmistelun 
yhteydessä Hampurin, Saksi-Anhaltin ja Bai
jerin osavaltioiden osalta. Näissä hätäkes
kustoiminta on yhdistetty pelastustoimen ja 
sairaankuljetuksen osalta, ja hätänumerona 
on yleiseurooppalainen hätänumero. Poliisi 
toimii erillisissä hätäkeskuksissa. 

Itävallassa pelastustoimella, sairaankulje
tuksella ja poliisilla on erilliset hätäkeskuk
set Yleiseurooppalainen hätänumero on kui
tenkin käytössä koko maassa ja sen rinnalla 
on yleisesti käytössä kansallisia hätänume
roita. 

Isossa-Britanniassa pelastustoimella, sai
raankuljetuksella ja poliisilla on erilliset hä
täkeskukset. Yleiseurooppalaisen hätänume
ron operaattorina toimii British Telecom, 
joka ottaa vastaan hätäpuhelut ja yhdistää ne 
asianomaiselle viranomaiselle. 

Muut maat 

Unkarissa kokeillaan viranomaisten yhtei
siä hätäkeskuksia. Kokeilu muistuttaa Suo
men hätäkeskuskokeilua toimintamalliltaan. 
Muutoin viranomaiset toimivat erillisissä 
keskuksissa. 

Sveitsissä jokaisessa kantonissa (26) on 
pelastustoimena erilliset hätäkeskukset ja 
omat hätänumerot 

Japanissa pelastustoimi ja sairaankuljetus 

292180V 

on yhdistetty läänitasolla samaan hätäkes
kukseen ja yhteisen hätänumeron alle. Polii
silla on erilliset hätäkeskukset 

Kanadassa ja USA:ssa on pelastustoimella, 
sairaankuljetuksella ja poliisilla yleisesti 
käytössä yhteinen keskus (911), josta puhe
lut yhdistetään asianomaisille viranomaisille. 
Muutamassa osavaltiossa viranomaisten hä
täkeskustoiminta on kuitenkin myös toimin
nallisesti yhdistetty samaan keskukseen. 

1.3. Nykytilan arviointi 

Kunnalliset hätäkeskukset 

Useimpien kunnallisten hätäkeskusten toi
minnallisena puutteena on liian vähäinen 
henkilöstö etenkin virka-ajan ulkopuolella. 
Tämä johtuu muun muassa siitä, että valta
osa hälytysalueista on niin pieniä, etteivät 
kunnat ole pitäneet taloudellisesti mahdol
lisena pitää yllä toiminnan ja turvallisuuden 
kannalta välttämätöntä henkilöstökapasiteet
tia. Monen keskuksen valmius selviytyä 
useiden samanaikaisten tilanteiden, useiden 
viranomaisten yhteistoimintatilanteiden ja 
suuronnettomuuksien asianmukaisesta hoita
misesta on henkilöstökapasiteetista johtuen 
ajoittain heikko. 

Toiminnan kehittämiseen ja suunnitteluun 
ei ole juurikaan voitu osoittaa riittävästi voi
mavaroja. Pelastustoimilain voimaantulon 
jälkeen hätäkeskusten tehtävä operatiivisen 
toiminnan suunnittelussa korostuu. Pelastus
toimilain mukaan kunnan tulee yhteistyössä 
naapurikuntien, aluepalopäällikön, pelastus
toimintaan osallistuvien viranomaisten sekä 
hätäkeskuksen kanssa laatia hälytysohje pe
lastustoiminnassa tarvittavien voimavarojen 
hälyttämisestä ja kuntien välisen avun anta
misesta. Myös sosiaali- ja terveystoimen 
yksiköiden hälyttämiseen liittyvän ohjeistuk
sen toteutus edellyttää voimavaroja, joita 
pienillä hätäkeskuksilla ei ole riittävästi. 

Toiminnan koordinointi suuronnettomuus
tilanteissa aiheuttaa ongelmia viranomaisten 
toimiessa erillisissä keskuksissa. Käytännön 
seurauksena siitä voi olla viiveitä ilmoitusten 
vastaanotossa, hälyttämisessä, ilmoituksissa 
ja muussa viestiliikenteessä. 

Hätäilmoitusten käsittely erillisissä kes
kuksissa aiheuttaa viiveitä silloin kun hätä
puheluja on yhdistettävä keskuksesta toiseen. 
Hätäpuhelujen siirtäminen järjestelmien vä
lillä on päivittäistä. 

Suurin osa kunnallisista hätäkeskuksista on 
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rakennettu 1980-luvun alkupuolella. Ne to
teutettiin paikallisina yksittäisinä hankkeina 
ja osa niistä on sen jälkeen ajanmukaistettu. 
Ajanmukaistettuja keskuksia lukuunottamatta 
keskusten käytössä ei ole tehokkaita tietojär
jestelmiä. 

Poliisin hälytyskeskukset 

Poliisilla oli ennen 1 päivänä joulukuuta 
1996 voimaan tullutta kihlakuntauudistusta 
ympärivuorokautisesti toimivia päivystyksiä 
75 ja osassa maata päivystys oli järjestetty 
erilaisin varallaolojärjestelyin. Kihlakun
tauudistuksen myötä poliisi on siirtynyt ai
kaisemmista poliisipiiri- tai yhteistoiminta
aluekohtaisista päivystyksistä hälytyskeskuk
siin. Hälytyskeskusuudistuksen yhteydessä 
aikaisemmin päivystäjälle kuuluneista oheis
tehtävistä (muun muassa tiedoksiautojen 
suorittaminen, rikosilmoitusten vastaanotta
minen, eräät kuulustelutehtävät, päihtyneiden 
valvonta) luovuttiin, sillä hälytyskeskus vas
taa yhden tai useamman kihlakunnan poliisi
laitoksen kaikesta hälytysilmoitusten vas
taanottamisesta sekä siihen liittyvästä arvi
oinnista ja tehtävien välittämisestä. Poliisin 
hälytyskeskuksia on tällä hetkellä 27. 

Hälytyskeskustoiminnan uudistuksen ta
voitteena oli saada lisää poliiseja näkyvään 
poliisitoimintaan. Tavoite on osittain saavu
tettu. Osa vapautuneista henkilövoimavarois
ta on kuitenkin jouduttu sitomaan palvelu
päivystykseen, jossa otetaan vastaan muun 
muassa rikosilmoituksia sekä suoritetaan 
lyhyitä kuulusteluja ja tiedoksiantotehtäviä. 
Poliisin tavoitteena on edelleen tehostaa hä
lytyskeskustoimintoja siten, että kenttätehtä
viin voidaan vapauttaa lisää poliisimiehiä. 

Pienillä hälytysalueilla öisin päivystäjänä 
toimii vain yksi poliisimies. Tilannetta ei 
voida pitää tyydyttävänä. 

Poliisin hälytyskeskuksia työllistävät, ku
ten kunnallisia hätäkeskuksiakin, toisen vi
ranomaisen keskuksiin siirrettävät tehtävät. 
Puheluiden siirtämien muun muassa kunnal
lisiin hätäkeskuksiin on päivittäistä. 

Hätäkeskuskokeilu 

Hätäkeskuskokeilun tarkoituksena on ollut 
selvittää, onko tarkoituksenmukaista ja ta
loudellista yhdistää viranomaisten hätäkes
kustoiminta pysyvästi koko maassa. 

Kokeiluhätäkeskusten toiminnallisuutta ja 
taloudellisuutta on selvitetty sisäasiainminis-

teriön asettaman hätäkeskuskokeilun seuran
taryhmän toimeksiannosta kahdessa selvityk
sessä. 

Ensimmäisessä selvityksessä kokeiluhätä
keskusten toiminnallisuutta ja taloudellisuut
ta verrattiin käytettävissä olleen tilastoaineis
ton valossa kahden perinteisellä tavalla toi
mivan kunnallisen aluehälytyskeskuksen ja 
kahden poliisin hälytyskeskuksen toimintaan 
(Sisäasiainministeriön pelastusosaston julkai
su 3/98). 

Toisessa selvityksessä suoritettiin - samoil
la hälytysalueilla kuin ensimmäisessäkin sel
vityksessä - kysely kokeiluhätäkeskusten ja 
verrokkikeskusten (aluehälytyskeskukset ja 
poliisin hälytyskeskukset) palveluja käyttävi
en ja palvelujen käyttäjiä edustavien toimin
tatahojen samoin kuin keskusten henkilöstön 
keskuudessa (Sisäasiainministeriön pelas
tusosaston julkaisu 4/98). 

Hätäkeskustoiminnan järjestämisellä viran
omaisia yhteisesti palveleviin hätäkeskuksiin 
on kustannustehokkuuden lisäksi todettu ole
van selkeitä toiminnallisia etuja. Yhdistetys
sä järjestelmässä väestö saa yhdestä keskuk
sesta kaikki tarpeelliset hätäkeskuspalvelut 
ilman viivytystä, jota aiheutuu viranomaisten 
toimiessa erillisissä keskuksissa. 

Hätäkeskusten riittävästä henkilöstöstä on 
voitu huolehtia kustannustehokkaasti yhdis
tetyssä järjestelmässä. Riittävän miehityksen 
merkitys korostuu myös työturvallisuutta ja 
viihtyvyyskysymyksiä tarkasteltaessa. Erityi
sesti useiden päällekkäisten tilanteiden ja 
suuronnettomuustilanteiden hoitaminen te
hostuu yhdistetyissä keskuksissa. 

Hätäkeskusten tekniikan kehittämiseen 
kohdistuu voimakkaita odotuksia eri viran
omaisten taholta. Viranomaisia yhteisesti 
palvelevissa hätäkeskuksissa on tietotekniik
karatkaisuihin voitu luoda yhteinen valta
kunnallinen malli, joka toiminnallisten etu
jen lisäksi alentaa jatkossa myös hätäkeskus
ten investointi- ja ylläpitokustannuksia. 

Nykyinen pelastustoimen ja poliisin häly
tysaluejako ei ole taloudelliselta kannalta 
tarkoituksenmukainen. Sisäasiainministeriös
sä tehtyjen selvitysten mukaan taloudelliselta 
kannalta perusteltuna voidaan hätäkeskustoi
minnan järjestämisessä pitää noin 200 000-
300 000 asukkaan väestöpohjaa. 

Muiden hallinnonalojen 
hälytyskeskus järjeste 1 yt 

Meri- ja lentopelastuskeskusten toiminnas-
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sa paapaino on pelastustoiminnan johtami
sessa, joten näiden keskusten toiminnan tar
koitus ja periaatteet eivät ole suoraan verrat
tavissa kunnallisten hätäkeskusten, kokeilu
hätäkeskusten ja poliisin hälytyskeskusten 
toimintaan. Mainitut järjestelmät jatkavat 
toimintaansa erillisinä. Yleiseen hätänume
roon tulevat meripelastuspalvelua koskevat 
hätäilmoitukset hätäkeskus yhdistää meripe
lastuskeskukseen. 

2. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

2.1. Tavoitteet ja keinot niiden 
saavuttamiseksi 

Hätäkeskusuudistuksen tavoitteena on kor
vata nykyiset erilliset poliisin hälytyskeskuk
set ja kuntien ylläpitämät hätäkeskukset ny
kyaikaisilla viranomaisia yhteisesti palvele
villa hätäkeskuksilla hätäkeskuskokeilussa 
toteutetun mallin pohjalta. Hätäkeskustoi
mintojen yhdistämisen keskeisimpiä tavoit
teita ovat: 

1. Väestö saa samasta keskuksesta kaikki 
tarpeelliset hätäkeskuspalvelut ilman niitä 
viivytyksiä, joita aiheutuu viranomaisten 
toimiessa erillisissä keskuksissa. Hätänume
rona käytetään yleiseurooppalaista hä
tänumeroa 112. Siirtymävaiheessa ja hätä
keskuslain soveltamisalan ulkopuolelle jää
vien erillisten poliisin hälytyskeskusten osal
ta on mahdollista ylläpitää erillistä poliisin 
hätänumeroa (10022). 

2. Hätäkeskuksissa on ympäri vuorokau
den henkilöstöä siten, että hätäkeskuspalve
lut voidaan taata turvatusti koko väestölle ja 
hätäkeskuksen palveluja käyttäville suori
tusyksiköille vuorokaudenajasta riippumatta. 

3. Hätäkeskukset on sijoitettu sellaisiin 
tiloihin, että niiden toiminta on mahdollista 
myös poikkeusoloissa. Poikkeusolojen johta
mis- ja hälytysjärjestelyt on mahdollista pi
tää jatkuvasti toimintavalmiudessa ja tekni
sesti ajanmukaisina. Hätäkeskusten mahdol
lisuudet avustaa toisiaan on toteutettu tekni
sin järjestelyin. 

4. Tietotekniikkaratkaisuja kehitetään koko 
maassa yhdenmukaisiksi. Näin voidaan alen
taa hätäkeskusten investointi- ja ylläpitokus
tannuksia ja taata keskuksille nykyaikainen 
toimintaympäristö. 

5. Hätäkeskuksen päivystäjillä on toden
nettu tieto-taitotaso ja he ovat koulutettuja 
toteuttamaan pelastustoimeen-, poliisitoi-

meen sekä sosiaali- ja terveystoimeen liitty
vää tilannearviointia ja välittämään ohjeita 
avunpyytäjille. Hätäkeskuspäivystäjien pe
rus- ja täydennyskoulutus järjestetään hätä
keskuksen tehtävien edellyttämällä tavalla. 
Päivystäjien työhön liittyvän koulutustoimin
nan kehittäminen on osa hätäkeskustoimin
taa. 

6. Asianomaiset hallinnonalat antavat hätä
keskukselle ohjeet yksiköiden käytöstä. 

7. Lääninhallitukset koordinoivat yhteis
työssä hätäkeskusten kanssa hätäkeskuksen 
palveluja käyttävien palvelujen tuottajien ja 
viranomaisten välistä yhteistyötä. 

8. Hätäkeskustoiminta toteutetaan laaduk
kaasti ja samalla edullisemmin kustannuksin 
kuin erillisissä keskuksissa. 

Pääkaupunkiseudun erityisalasuhteet ja 
alueen kuntien esittämät näkemykset huomi
oon ottaen on hätäkeskuslain soveltamisalan 
ulkopuolelle rajattu toistaiseksi hätäkeskus
toiminta Espoon, Helsingin, Kauniaisten, 
Kirkkonummen, Siuntion ja Vantaan kunnis
sa. Nämä kunnat ylläpitäisivät esityksen mu
kaan edelleen pelastustoimilain mukaista 
hätäkeskusta pelastustoimen sekä sosiaali- ja 
terveystoimen hätäkeskustehtävien hoitamis
ta varten. Poliisilla hälytyskeskustoiminta 
olisi näiden kuntien alueella niin ikään 
eriytetty omaksi toiminnaksi eikä toimintaan 
tältäkään osin sovellettaisi hätäkeskuslakia. 

Myöhemmin on tarkoitus suorittaa evalu
ointi hätäkeskusjärjestelmän toimivuudesta ja 
sen yhteydessä arvioidaan pääkaupun
kiseudun hätäkeskustoimintojen järjestämis
tapaa. 

2.2. Vaihtoehtoiset ratkaisumallit 

Säädösvalmistelun yhteydessä on sisäasi
ainministeriössä laadittu säädösvalmistelun 
taloudellisten vaikutusten arvioinnista anne
tun valtioneuvoston periaatepäätöksen (Oh
jeet säädösehdotusten taloudellisten vaiku
tusten arvioinnista 11.6.1998 VM 32/0 1/98) 
mukainen vaikutusarviodokumentti hätäkes
kusuudistuksen taloudellisista vaikutuksista. 
Taloudellisen vaikutusarvion sisältävästä 
dokumentista on kuultu kohdetahoja, sidos
ryhmiä ja muita asiantuntijoita säädösehdo
tuksen lausuntokierroksen yhteydessä. 

Vaikutusarviodokumentissa on selvitetty 
kahden eri perusjärjestelmän (viranomaisten 
erilliset keskukset eli niin sanottu nolla-vaih
toehto ja viranomaisten yhteiset keskukset 
eli niin sanottu kokeiluvaihtoehto) toimin-



12 HE 87/1999 vp 

nallisuutta ja taloudellisuutta hätäkeskusjär
jestelmänä. Vaikutusarviodokumentin ja hä
täkeskuskokeilun seurantaryhmän tekemien 
selvitysten perusteella on päädytty hallituk
sen esityksen mukaiseen hätäkeskusjärjestel
mään. Esitetty järjestelmä vastaa päälinjail
taan hätäkeskuskokeilussa kokeiltua hätäkes
kusjärjestelmää. 

Hätäkeskusten hallintojärjestelmän osalta 
on säädösvalmistelun yhteydessä erityisesti 
selvitetty lääninhallitusten osuutta hätäkes
kusten hallinnoinnissa. Vaihtoehtoina on 
tarkasteltu mallia, jossa hätäkeskukset ovat 
suoraan keskushallinnon alaisia ja mallia 
jossa ne sijoittuvat lääninhallitusten alaisuu
teen. Hätäkeskusten suhteellisen vähäisestä 
lukumäärästä ja toiminnan erityisluonteesta 
johtuen on pidetty toiminnallisesti ja ta
loudellisesti edullisempana sijoittaa keskuk
set suoraan keskushallinnossa olevan hätä
keskusyksikön alaisuuteen. Henkilöstö- ja 
muut hallintopalvelut kuitenkin hankittaisiin 
pääsääntöisesti lääninhallituksilta. Lääninhal
litus osallistuisi taloushallinnon lisäksi myös 
keskusten toiminnan ohjaamiseen huolehti
malla tarvittavasta viranomaisten välisestä 
alueellisesta yhteistyöstä. 

Keskusten toiminta suoraan lääninhallitus
ten alaisuudessa edellyttäisi lisähenkilöstön 
paikkaamista lääninhallituksiin. Ehdotetussa 
mallissa keskushallinnossa oleva hätäkes
kusyksikkö huolehtisi vastaavista tehtävistä 
selvästi vähäisemmin voimavaroin. 

2.3. Keskeiset ehdotukset 

Hätäkeskusjärjestelmän hallintomalli ja 
toteutusaikataulu 

Ehdotuksen mukaan nykyiset erilliset po
liisin hälytyskeskukset ja kuntien ylläpitämät 
hätäkeskukset korvattaisiin nykyaikaisilla 
viranomaisia yhteisesti palvelevilla valtion 
ylläpitämillä hätäkeskuksilla hätäkeskusko
keilussa toteutetun mallin pohjalta lukuunot
tamatta Espoon, Helsingin, Kauniaisten, 
Kirkkonummen, Siuntion ja Vantaan kuntien 
muodostamaa aluetta, jolla toimisi edelleen 
kuntien ylläpitämä hätäkeskus ja poliisin 
erillinen hälytyskeskus tai hälytyskeskukset 
Kokeiluhätäkeskukset jatkaisivat toimintaan
sa valtion hätäkeskuksina. 

Hätäkeskustoimintaa varten olisi hätäkes
kuslaitos, johon kuuluisi sisäasiainministe
riössä tai sen alaisuudessa toimiva hätäkes
kusyksikkö ja sen alaiset hätäkeskukset Hä-

täkeskusyksikön tehtävänä olisi hätäkeskus
ten kehittämisestä, ohjaamisesta ja hallinnos
ta huolehtiminen. Hätäkeskukset huolehtisi
vat hätäkeskustoiminnasta valtioneuvoston 
määrittelemällä hätäkeskusalueella. 

Lääninhallitus osallistuisi hätäkeskustoi
minnan ohjaamiseen huolehtimalla muun 
muassa hätäkeskustoiminnan alueellisten 
yhteistyöryhmien toiminnasta. Alueelliset 
yhteistyöryhmät koostuisivat terveyskeskus
ten, sairaanhoitopiirien, sairaankuljetusyri
tysten, sosiaalitoimen yksiköiden, kunnalli
sen pelastustoimen ja poliisitoimen edusta
jista. Alueellisten yhteistyöryhmien toimin
nan tarkoituksena olisi tehostaa hätäkeskus
toimintaan liittyvää viranomaisten ja palve
lun tuottajien yhteistoimintaa. 

Hätäkeskuslaitos olisi sisäasiainministeriön 
alainen ja sitä johdettaisiin yhteistyössä sosi
aali- ja terveysministeriön kanssa. Hätäkes
kusasetuksessa säädettäisiin hätäkeskuslai
toksen johtokunnasta, joka ratkaisisi hätä
keskuslaitosta (hätäkeskusyksikköä ja hätä
keskuksia) koskevat tärkeimmät asiat. Hätä
keskuslaitoksen johtokunnassa olisi edustus 
ainakin sisäasiainministeriöstä (pelastus- ja 
poliisihallinto) sekä sosiaali- ja terveysmi
nisteriöstä. 

Hätäkeskustoimintaa ohjaisi osaltaan kukin 
hallinnonala, jonka tehtäviä hätäkeskus hoi
taa. Hätäkeskuslaissa säädettäväksi ehdotetun 
norminantovaltuuden perusteella sisäasiain
ministeriö ja sosiaali- ja terveysministeriö 
voisivat ministeriön asetuksella antaa hätä
keskustoimintaa koskevia säännöksiä hätäil
moitusten vastaanottamisesta ja välittämises
tä, hätäkeskuksen tehtävästä viranomaisten 
tukemisessa ja avustamisessa, hätäkeskuksen 
viestikeskustehtävistä ja hätäkeskuksen vi
ranomaisyhteistyöstä. Ministeriöiden antami
en säännösten lisäksi poliisi sekä kuntien pe
lastusviranomaiset, kuntien terveysvi
ranomaiset ja sairaanhoitopiirit voisivat toi
mivaltansa rajoissa antaa ohjeita muun 
muassa asianomaisen hallinnonalan toimin
tayksiköiden hälyttämisestä. 

Lakiehdotuksen mukaan hätäkeskus olisi 
toimialaansa kuuluvissa tehtävissä kunkin 
hallinnonalan toimintaa johtavan viranomai
sen määräysvallan alainen. Käytännössä tä
mä tarkoittaisi sitä, että esimerkiksi kunnal
lisen palokunnan toimintaa johtava viranhal
tija voisi hälytystehtävän suorittamisen aika
na antaa hätäkeskukselle määräyksiä muun 
muassa toimintaan tarpeellisten lisävoimava
rojen hälyttämisestä. 
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Lakiehdotuksen mukaan uudistus toteutet
taisiin hätäkeskuskokeilun päätyttyä vuoteen 
2006 mennessä. Sisäasiainministeriö päättäi
si erikseen tarkemmasta ajankohdasta, jol
loin hätäkeskustoiminta kullakin alueella 
siirtyy valtion ylläpidettäväksi. Kokeiluhätä
keskukset muuttuisivat lakiehdotuksen mu
kaisesti 1 päivästä huhtikuuta 2001 lukien 
valtion hätäkeskuksiksi. 

Hätäkeskusaluejako ja hätäkeskusten sijainti 

Pelastustoimilain mukaan valtakunnan alue 
jaetaan hälytystoiminnan järjestämiseksi hä
lytysalueisiin. Hälytysaluejaosta päättää val
tioneuvosto ja hätäkeskus sijoitetaan pelas
tustoimesta vastaavan ministeriön määrää
mään kuntaan. Poliisin hälytysalueista ja 
hälytyskeskusten sijainnista päätetään polii
sin sisäisin hallinnollisin päätöksin. 

Lakiehdotuksen mukaan hätäkeskustoimin
nan järjestämiseksi valtakunnan alue jaettai
siin valtioneuvoston määräämiin hätäkeskus
alueisiin. Hätäkeskuksen sijainnin määräisi 
sisäasiainministeriö kuultuaan niitä kes
keisimpiä tahoja, joiden tehtäviä hätäkeskuk
set hoitavat. Kokeiluhätäkeskusten ( 4), kun
nallisten hätäkeskusten (34) ja poliisin häly
tyskeskusten (27) toiminta-alueiden tilalle 
muodostettaisiin 13-15 hätäkeskusaluetta, 
joissa kussakin toimisi uuden järjestelmän 
mukainen hätäkeskus. Lisäksi pääkaupun
kiseudulla olisi pelastustoimilain mukainen 
kuntien ylläpitämä hätäkeskus, joka hoitaisi 
pelastustoimen sekä sosiaali- ja terveystoi
men hätäkeskustehtävät 2 §:n 2 momentissa 
tarkoitetulla alueella. Myös poliisilla olisi 
mainitulla alueella erillinen poliisin hälytys
keskus tai keskukset. Maakuntajakolaissa 
(1159/1997) edellytetyn mukaisesti valtion 
aluehallintoviranomaisten toimialueiden tu
lee, jollei erityisestä syystä muuta johdu, 
perustua maakuntajakoon niin, että toimialue 
muodostuu yhdestä tai useammasta maakun
nasta. Hätäkeskusaluejako noudattaisi pää
kaupunkiseutua lukuunottamatta maakuntaja
kolaissa säädettyä pääperiaatetta. Aluejaossa 
ja hätäkeskusten sijoittamisessa tulee ottaa 
muun muassa huomioon poikkeusolojen joh
tamistaimiota sekä hätäkeskuksen mahdolli
suudet viranomaisyhteistyöhön. 

Hätäkeskusten henkilörekisterit ja 
henkilötietojen käsittely 

Valtion kokeiluhätäkeskusten henkilöstö 

koostuu pääasiallisesti kunnallisten hätäkes
kusten ja poliisin hälytyskeskusten palveluk
sesta tulleesta henkilöstöstä. Lakiehdotuksen 
mukaisten valtion hätäkeskusten henkilöstö
rakenne tulisi olemaan samankaltainen. 

Valtion kokeiluhätäkeskusten henkilöstö 
oli kokeilun alkaessa erilaisessa asemassa 
tietojensaanti- ja salassapitosäännösten suh
teen riippuen siitä, olivatko he tulleet kun
nallisista aluehälytyskeskuksista vai poliisin 
hälytyskeskuksista. Poliisin henkilörekiste
reistä olivat oikeutettuja saamaan tietoja ai
noastaan poliisilaissa tarkoitetun poliisimie
hen asemassa olleet päivystäjät. Hätäkeskus
kokeilussa kokeiluun osallistuvien eri viran
omaistahojen henkilörekisterien käyttöoi
keutta koskevat rajoitukset haittasivat kokei
luhätäkeskusten henkilöstön osallistumista 
tarkoituksenmukaisella tavalla tehtävien suo
rittamiseen. Ongelmien poistamiseksi edus
kunta sääti 1 päivänä maaliskuuta 1999 voi
maan tulleen lain hätäkeskuksia koskevasta 
kokeilusta annetun lain muuttamisesta. Siinä 
on säännökset kokeiluhätäkeskusten henkilö
rekisterien ylläpidosta, tiedonsaantioi
keudesta rekistereistä sekä salassapidosta ja 
salassapitosäännösten rikkomisesta seuraa
vista rangaistuksista. 

Lakimuutoksen lyhyen voimassaolon ai
kana on havaittu, että kokeiluhätäkeskusten 
henkilöstön tiedonsaantioikeudet eivät ole 
vieläkään kaikilta osin riittävät. Hätäkeskus
ten henkilöstön poliisin rekisterien käyttöoi
keutta ehdotetaankin laajennettavaksi hätä
keskuskokeilun aikaisesta järjestelmästä si
ten, että hätäkeskushenkilöstöllä olisi oikeus 
poliisin asianomaisten rekisterien käyttöön 
samassa laajuudessa kuin erillisissä poliisin 
hälytyskeskuksissa työskentelevillä poliisi
miehillä. Tässä yhteydessä on syytä laajentaa 
hätäkeskusten henkilöstön oikeutta saada 
tietoja myös sellaisista muiden viranomais
ten ylläpitämistä henkilörekistereistä, joista 
poliisilla on oikeus lain mukaan saada tekni
sellä käyttöyhteydellä tietoja. Näihin rekiste
reihin sisältyy tietoja, jotka ovat tai tulevat 
olemaan poliisin kentällä toimivien yksiköi
den toiminnan kannalta keskeisiä. 

Poliisitoiminnassa tehtävän anto partiolle 
tai muulle suoritusyksikölle edellyttää tehtä
vään liittyvien tietojen tarkastamista erityi
sesti poliisihallinnon omista rekistereistä ja 
näiden tietojen välittämistä tehtävän vastaan
ottaneelle yksikölle. Hälytyskeskus välittää 
rekisteritietoja myös päivittäistä ennalta estä
vää toimintaa suorittaville sekä rikospoliisin 
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kentällä oleville yksiköille. Poliisitoiminnan 
kannalta tärkeitä tietoja on muun muassa 
poliisin henkilörekistereistä annetussa laissa 
(50911995) tarkoitetussa poliisiasiain tietojär
jestelmässä ja hallintoasiain tietojärjestel
mässä. Poliisiasiain tietojärjestelmän osare
kistereitä ovat rikosilmoitushakemisto, tut
kinta- ja virka-apujärjestelmä, tutkinta- ja 
virka-apujärjestelmän arkistohakemisto, et
sintäkuulutusrekisteri, tunnistettavien rekiste
ri, omaisuusrekisteri, pidätettyjen rekisteri, 
tuntomerkkirekisteri, tekotaparekisteri, etsit
tävien moottoriajoneuvojen rekisteri ja sano
manvälitysrekisteri. Hallintoasiain tietojär
jestelmän osarekistereitä ovat puolestaan 
aseluparekisteri, henkilökorttirekisteri, passi
rekisteri, tarkastuskorttirekisteri, ulkomaa
laisten tunnistamisrekisteri, vartijarekisteri ja 
järjestyksenvalvojarekisteri. Eduskunta on 
lisäksi hyväksynyt 21 päivänä elokuuta 1998 
lain poliisin henkilörekistereistä annetun lain 
muuttamisesta (65811998). Lakia ei ole vielä 
saatettu voimaan asetuksella. Kyseisessä 
laissa on säännökset muun muassa kansalli
sesta Schengen-tietojärjestelmästä. Jotta hä
täkeskuksissa työskentelevät päivystäjät voi
vat välittää poliisin kentällä oleville yksi
köille niiden tarvitsemia tietoja, tulee heillä 
olla oikeus saada tietoja myös tästä henkilö
rekisteristä. 

Poliisin omien henkilörekisterien lisäksi 
poliisilla on oikeus saada lain mukaan tekni
sellä käyttöyhteydellä tehtäviensä suoritta
mista varten tietoja eri viranomaisten ylläpi
tämistä henkilörekistereistä. Poliisilla on 
muun muassa oikeus saada poliisin henkilö
rekistereistä annetun lain (509/1995) 13 §:n 
mukaan teknisellä käyttöyhteydellä esimer
kiksi oikeushallinnon tietojärjestelmistä tie
toja viisumi- sekä oleskelu- ja työlupapää
töksistä; ulkomaalaisviraston tietojärjestel
mistä ulkomaalaislaissa (37811991) tarkoitet
tujen asioiden käsittelyssä ja ulkomaalaislain 
noudattamisen valvonnassa tarvittavia tieto
ja; lääninhallitusten liikennelupatietojärjes
telmistä luvanvaraisen liikenteen valvonnas
sa tarvittavia tietoja ja väestötietojärjestel
mästä väestötietolain (507/1993) 4 ja 5 §:ssä 
säädetyt tiedot. Tämän lisäksi poliisilla on 
oikeus vastaavasti saada tietoja rajavartiolai
toksesta annetun lain (320/1999) 41 §:n pe
rusteella rajavartiolaitoksen tietojärjestelmis
tä henkilöiden maahantulon ja maastalähdön 
valvontaa ja siihen kuuluvan rajatarkastuk
sen suorittamisesta, ulkomaalaisia koskevien 
säännösten noudattamisen valvontaa sekä 

rikosten estämistä, paljastamista ja esitutkin
taa varten sekä valtion turvallisuuden suo
jaamiseksi. Myös tullilain ( 146611994) 26 
§:n perusteella poliisilla on oikeus saada 
tulliviranomaiselta tietoja rikosten ehkäisyä 
ja tutkintaa, ulkomaalaisasiain käsittelyä se
kä ulkomaalaisen maahantulon ja maastaläh
dön valvontaa varten. Edellä mainittujen 
rekisterien tietoja hätäkeskusten päivys
tyshenkilöstön tulee voida välittää poliisin 
kentällä oleville yksiköille. Tämän vuoksi 
lakiesitys sisältää oleellisen lisäyksen aikai
sempiin hätäkeskushenkilöstön tiedonsaanti
oikeuksiin. 

Pelastusyksiköiden tiedoksi on tarpeellista 
saattaa rakennuksia ja laitteita koskevia tek
nisiä tietoja, jotka vaikuttavat pelastustehtä
vän suoritukseen. Kaikessa hälytystoimin
nassa on tarpeellista informoida yksiköitä 
tiedossa olevista työturvallisuuteen liittyvistä 
vaaratekijöistä, jotka voivat olla teknisiä tai 
koskea arvaamattomiksi tiedettyjä henkilöitä. 

Käyttöoikeudet annetaan henkilörekisterei
hin vain siinä laajuudessa kuin on tarpeen 
hätäkeskukselle säädettyjen tehtävien asian
mukaiseksi hoitamiseksi. Rekisterinpitäjä 
päättää, saatuaan riittävän selvityksen kunkin 
käyttäjän käyttöoikeuksien tarpeesta, siitä 
missä laajuudessa henkilölle annetaan käyt
töoikeudet rekistereihin. Lähtökohtana on 
kuitenkin se, että päivystäjien käyttöoikeudet 
olisivat yhtäläiset, jotta he voisivat mahdolli
simman tehokkaasti ja joustavasti hoitaa 
kaikkia hätäkeskukselle laissa säädettyjä teh
täviä. Käyttöoikeuksien laajuus rajoittuu kai
kissa tapauksissa tehtävän alkutoimenpitei
siin tai työturvallisuuden varmistamiseen 
taikka yksikön tukemiseen tarvittaviin tietoi
hin. 

Henkilötietolain 8 §:n 1 momentin 4 koh
dan mukaan henkilötietoja saa käsitellä aino
astaan jos käsittelystä säädetään lailla. Hen
kilötietolain perustelujen mukaan myös 
muussa kuin henkilötietolaissa säännellyn 
henkilötietojen käsittelyn on täytettävä Eu
roopan parlamentin ja neuvoston yksilöiden 
suojelusta henkilötietojen käsittelyssä ja näi
den tietojen vapaasta liikkuvuudesta antaman 
direktiivin 95/46/EY 7 artiklassa henkilötie
tojen käsittelylle säädetyt edellytykset siltä 
osin kuin käsittely kuuluu direktiivin sovel
tamisalaan. Direktiivin 7 artikla rajaa ne ti
lanteet, joissa lailla on säädettävissä henki
lötietojen käsittelystä. Kyseisen artiklan e
kohdan mukaan henkilötietoja voidaan käsi
tellä, jos käsittely on tarpeen yleistä etua 
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koskevan tehtävän suorittamiseksi tai sellai
sen julkisen vallan käyttämiseksi, joka kuu
luu rekisterin pitäjälle tai sivulliselle, jolle 
tiedot luovutetaan. Lakiehdotus täyttää kuva
tut vaatimukset. 

Siirtymävaihetta koskevat ehdotukset 

Kokeiluhätäkeskukset muuttuisivat kokei
lun päättyessä lakiehdotuksen mukaisiksi 
hätäkeskuksiksi. Muiden alueiden osalta si
säasiainministeriö päättäisi minä ajankohtana 
vuoteen 2006 mennessä hätäkeskustoiminta 
siirtyy valtion y lläpidettäväksi. Pelastustoi
mesta annettua lakia esitetään hätäkeskuslain 
säätämisen yhteydessä muutettavaksi. Pela
tustoimilain muuttamista koskevassa laissa 
säädettäisiin, että kunnallisten hätäkeskusten 
osalta noudatetaan pelastustoimilain sään
nöksiä siihen saakka kunnes hätäkeskustoi
minta hätäkeskuslaissa säädetyn mukaisesti 
siirtyy valtion hoidettavaksi asianomaisella 
hätäkeskusalueella. Hätäkeskuslain sovelta
misalan ulkopuolelle jäävien alueiden hätä
keskustoiminnan järjestämiseksi esitetään 
pelastustoimilakiin tehtäväksi tarvittavat 
muutokset. 

Kunnat voisivat saada siirtymäaikana edel
leen valtionosuutta kunnallisten hätäkeskus
ten perustaruiskustannuksiin siten kuin kun
nille palo- ja pelastustoimen kustannuksiin 
suoritettavista valtionosuuksista ja -avustuk
sista annetussa laissa säädetään. Siirtymä
vaiheen jälkeenkin olisi mahdollista myöntää 
mainitun lain nojalla valtionosuutta (perus
tamiskustannukset) hätäkeskuslain sovelta
misalan ulkopuolelle jääneelle kunnalliselle 
hätäkeskukselle. Siirtymävaiheen päättyessä 
tulee selvyyden vuoksi tarkistaa mainitun 
valtionosuuslain 3 §:ää hätäkeskustoiminnan 
Iakatessa oikeuttamasta kuntien valtion
osuuslaissa tarkoitettuun yleiseen valtion
osuuteen. 

Lakiehdotuksen mukaan kunnalliset hätä
keskukset ja poliisin hälytyskeskukset olisi
vat velvollisia luovuttamaan korvauksetta 
valtiolle hätäkeskustoiminnassa tarvittavat 
hälytystiedostot ja muun yksiköiden hälyttä
misessä tarvittavan aineiston. 

Valtion kokeiluhätäkeskusten henkilörekis
tereissä olevat tiedot olisi hätäkeskuksia kos
kevasta kokeilusta annetun lain säännösten 
perusteella siirrettävä niiden toimintaa jatka
ville hätäkeskuksille. 

Valtion hätäkeskusten palvelukseen henki
löstö tulisi pääosin nykyisten kunnallisten 

hätäkeskusten ja poliisin hälytyskeskus_ten 
palveluksesta sekä osaltaan valtion koketlu
hätäkeskusten palveluksesta. 

Lakiehdotuksen mukaan hätäkeskusten 
virat voitaisiin täyttää ensimmäisellä kerralla 
kunnallista hätäkeskuksista ja poliisin palve
luksesta tulevalla henkilöstöllä virkoja haet
tavaksi julistamatta ja vaatimatta kunnallisis
ta keskuksista siirtyväitä henkilöstöitä sää
dettävien kelpoisuusehtojen täyttämistä. ~ä: 
täkeskuksiin tarvitaan käytännössä ka1kk1 
nykyisten kunnallisten hätäkeskusten päivys
täjät, joten ei ole perusteltua käynnistää I_aa
jaa eriiiistä hakumenettelyä. Valtion kokeilu
hätäkeskusten henkilöstö nimitettäisiin vir
koja julkisesti haettavaksi julistamatta asian
omaisen hätäkeskusalueen hätäkeskusten 
virkoihin. Hätäkeskusten päälliköiden virat 
julistettaisiin haettaviksi lukuunottamatta 
keskuksia, jotka korvaavat kokeiluhätäkes
kukset. 

Henkilöstön palvelusuhde-ja eläketurvasta 
huolehdittaisiin esityksestä ilmeneväliä ta
valla. 

3. Esityksen vaikutukset 

3.1. Taloudelliset vaikutukset 

Hätäkeskusten ylläpitovastuun siirtyessä 
valtiolle kunnat vapautuvat hätäkeskusten 
rakentamis- ja ylläpitokustannuksista. 

Viranomaisia yhteisesti palvelevien hätä
keskusten rakentamis- ja ylläpitokustannuk
set on suunniteltu rahoitettavaksi kustannus
neutraalisti. Tämän mukaisesti valtion ta
lousarvioon ei esitetä (nykyisestä tasosta) 
lisääntyviä menoeriä. 

Kustannusneutraalisuus on suunnittelussa 
(vuodet 2000--2005) toteutettu siten, että 
valtion ylläpitämän hätäkeskusjärjestelmän 
kustannukset katettaisiin kunnallisten hätä
keskusten toimintamenoja vastaavalla vä
hennyksellä kuntien yleisestä valtionosuu
desta, kokeiluhätäkeskusten poliisivirkojen 
kustannustasoa vastaavalla siirrolla poliisin 
toimintamäärärahoista sekä kunnallisten hä
täkeskusten valtionosuuksien vähennyksellä. 
Lisäksi määrärahamitoituksessa on otettu 
huomioon nykyisten kokeiluhätäkeskusten 
toimintamäärärahan suuruinen määräraha. 

Sisäasiainministeriön tekemän selvityksen 
mukaan aluehälytyskeskusten käyttökustan
nusten keskiarvo vuonna 1997 oli 2,3 mil
joonaa markkaa (kuntien ylläpitämien hätä
keskusten kustannukset yhteensä noin 86 
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miljoonaa markkaa ilman valtion hätäkes
kuskokeiluun kuuluvia hälytysalueita). Alue
hälytyskeskusten vuoden 1997 käyttökustan
nustasoa on käytetty laskennallisena perus
teena määriteltäessä yleisen valtionosuuden 
vähennyksen suuruutta hätäkeskustoiminnan 
siirtyessä kunnilta valtion ylläpidettäväksi. 
Kutakin valtion hätäkeskusjärjestelmällä kor
vattavaa kunnallista hälytysaluetta kohden 
olisi pysyvä yleisen valtionosuuden vähen
nys 2,3 miljoonaa markkaa. Vuonna 2001, 
nykyisten neljän kokeiluhätäkeskuksen jatka
essa valtion pysyvinä hätäkeskuksina, vä
hennettäisiin yleisestä valtionosuudesta ko
keiluhätäkeskusten toiminta-alueella sijain
neiden kuntien ylläpitämien hätäkeskusten 
käyttömenoja vastaavana laskennallisena 
osuutena 20,7 miljoonaa markkaa (yhdeksän 
hälytysaluetta). Vuonna 2002 lakkautettavia 
kunnallisen järjestelmän mukaisia hälytys
alueita olisi 15 ja yleisen valtionosuuden 
vähennystä lisättäisiin edellisestä vuodesta 
34,5 miljoonalla markkalla. Vuonna 2003 
lakkautettavia kunnallisia hälytysalueita olisi 
kahdeksan ja yleistä valtionosuutta vähen
nettäisiin lisää edellisestä vuodesta 18,4 mil
joonalla markkalla. Vuonna 2004 lakkautet
tavia kunnallisia hälytysalueita olisi kuusi ja 
valtionosuutta vähennettäisiin lisää 13,8 mil
joonaa markkaa ja vuonna 2005 kahdeksan 
hälytysaluetta, valtionosuuden vähennystä 
laskennallisesti lisää edelliseen vuoteen 18,4 
miljoonaa markkaa; Helsingin hälytysalueen 
jäädessä valtion hätäkeskusjärjestelmän ul
kopuolelle vähennystä pienennettäisiin 14 
miljoonalla markalla, joten vuoden 2005 
vähennys olisi edellisvuotisten lisäksi 4,4 
miljoonaa markkaa. Kaikkien valtion hätä
keskusten tultua perustetuiksi vuoden 2005 
loppuun mennessä olisi yleisen valtionosuu
den pysyvän vähennyksen määrä noin 91,8 
miljoonaa markkaa vuoden 2000 valtion
osuuden tasosta. Koska kyseessä on valtion
osuuteen oikeuttaneen tehtäväkokonaisuuden 
siirtäminen kunnan ylläpitovastuulta valtion 
vastuulle, valtionosuuksien vähennys to
teutettaisiin valtioneuvoston vahvistaessa 
kuntien valtionosuuslaissa ( 11471 1996) sää
detyn mukaisesti asianomaista vuotta koske
vat yleisen valtionosuuden perusteet. Vähen
nystä vastaava määrä siirrettäisiin vuosittain 
hätäkeskus järjestelmää varten sisäasiainmi
nisteriön pääluokassa pelastustoimen toimin
tamenomomentille. Valtionosuuden vähen
nys kohdistuisi kaikkiin kuntiin. 

Kunnat ovat saaneet valtionosuutta aluehä-

lytyskeskusten perustaruiskustannuksiin siten 
kmn laissa kunnille palo- ja pelastustoimen 
kustannuksiin suoritettavista valtionosuuksis
ta ja -avustuksista (56011975) säädetään. 
Aluehälytyskeskusten perustaruiskustannuk
siin on viime vuosina varattu valtion talous
arviossa 5 miljoonaa markkaa. Tästä määrä
rahasta siirrettäisiin vuoden 2000 talousar
viossa esitettävän mukaisesti 3 miljoonaa 
markkaa valtion hätäkeskusjärjestelmän 
suunnitteluun pelastustoimen toiminta
menomomentille. Vuosina 2001-2003 pelas
tustoimen toimintamenoihin valtion hätäkes
kusjärjestelmää varten ohjattaisiin näitä va
roja kunakin vuonna 4 miljoonaa markkaa. 
Vuodesta 2004 eteenpäin valtion hätäkeskus
järjestelmään ohjattaisiin laskennallisesti tätä 
kautta 5 miljoonaa markkaa vuodessa. 

Valtion talousarvioon sisältyviä poliisitoi
men toimintamenoihin varattavia määräraho
ja siirrettäisiin hätäkeskusjärjestelmän käyt
töön pelastustoimen toimintamenomomentil
le vuodesta 2002 lukien, jona vuonna siirret
tävä määrä olisi 15 miljoonaa markkaa. 
Vuonna 2003 siirrettäisiin 22 miljoonaa 
markkaa, vuonna 2004 siirrettäisiin 53,5 
miljoonaa markkaa ja vuodesta 2005 lukien 
siirrettäisiin 67,3 miljoonaa markkaa. Valti
on kokeiluhätäkeskusten toimintamallin mu
kaan poliisitaustaisten päivystäjien osuus on 
noin 36 % kokeiluhätäkeskusten päivys
tyshenkilöstön määrästä. Hätäkeskusten hen
kilöstöön tarvittavien poliisimiesten määrä ja 
kustannusvaikutukset ovat olleet laskentape
rusteena poliisin toimintamenojen siirtoja 
määriteltäessä. 

Kuntien yleisen valtionosuuden vähennyk
sen, kuntien ylläpitämien hätäkeskusten pe
rustamiskustannusten valtionosuuden uudel
leen suuntaamisen ja poliisin toimintamäärä
rahojen uudelleen suuntaamisen lisäksi valti
on hätäkeskusjärjestelmän rahoitukseen tulisi 
vuodesta 2002 lukien ohjata pelastustoimen 
toimintamenomomentille nykyisten valtion 
kokeiluhätäkeskusten käyttömenojen suurui
nen määräraha, noin 32 miljoonaa markkaa 
vuodessa. 

Lainvalmistelun yhteydessä laaditussa vai
kutusarviodokumentissa tarkemmin yksi
löidyn mukaisesti valtion pysyvä hätäkes
kusjärjestelmä on suunniteltu toteutettavaksi 
edellä kuvatuista eristä koostuvalla määrära
halla vuosien 2000--2005 välisenä aikana 
uusien keskusten perustamisen ajoittuessa 
vuosille 2002-2005. Valtion hätäkeskusjär
jestelmän toteuttamiseen (suunnittelu-, pe-
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rustamis- ja ylläpitokustannukset) olisi esite
tyllä rahoitusmallilla käytettävissä vuonna 
2000 kokeiluhätäkeskusten toimintamenojen 
(arvio 32 miljoonaa markkaa) lisäksi 3 mil
joonaa markkaa, vuonna 2001 kokeiluhätä
keskusten toimintamenojen (arvio 32 miljoo
naa markkaa) lisäksi noin 25 miljoonaa 
markkaa, vuonna 2002 yhteensä noin 106 
miljoonaa markkaa, vuonna 2003 yhteensä 
noin 132 miljoonnaa markkaa, vuonna 2004 
yhteensä noin 177 miljoonaa markkaa ja 
vuonna 2005 yhteensä noin 196 miljoonaa 
markkaa. Valmiin valtion hätäkeskus järjes
telmän käyttökustannusten vuosittaiseksi 
tasoksi on arvioitu noin 200 miljoonaa 
markkaa. Esitys on valtion vuoden 2000 ta
lousarvioesityksen ja myöhempien vuosien 
osalta valtioneuvoston 6.5.1999 vahvistami
en menokehysten mukainen. 

Hätäkeskuslain soveltamisalan ulkopuolelle 
jäävän kunnallisen hätäkeskuksen kustan
nuksista vastaisivat pelastustoimilaissa sää
detyn mukaisesti asianomaiset kunnat. Polii
sin erillisen hätäkeskuksen aiheuttamat kus
tannukset katettaisiin poliisin määrärahoista. 

Hätäkeskusjärjestelmän taloudellisia vaiku
tuksia on arvioitu hallituksen esityksen yh
teydessä lausuntokierroksella olleessa hätä
keskushankkeen vaikutusarviodokumentissa. 

Pääkaupunkiseudun poisjäämisen vaikutuk
set poliisilta siirrettävään osuuteen ja koko
naiskustannuksiin arvioidaan tarkemmin val
mistelun yhteydessä siten, että uudistus voi
daan suorittaa kustannuksiltaan neutraalisti. 

3.2. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Yleistä 

Nykyisen järjestelmän mukaisten kunnal
listen hätäkeskusten päivystyshenkilöstön 
määrä oli vuoden 1997 loppupuolella noin 
320 henkilöä, poliisin hälytyskeskusten päi
vystyshenkilöstön määrä noin 300 henkilöä 
ja kokeiluhätäkeskusten henkilöstönmäärä 
noin 100 henkilöä pääkaupunkiseutu mukaan 
lukien. Viranomaisia yhteisesti palvelevien 
uusien hätäkeskusten henkilöstömääräksi on 
suunniteltu noin 560 henkilöä. Hätäkeskus
toiminnan johto-, ohjaus-, valvonta-, suun
nittelu- ja hallintotehtäviä hoitavan hätäkes
kuslaitoksen hätäkeskusyksikön henkilöstö
määrä olisi noin 15 henkilöä. 

Kunnallisten hätäkeskusten palveluksessa 
oleva päivystyshenkilöstö voidaan palkata 
lähes kokonaan valtion hätäkeskuksiin ja 
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poliisin hälytyskeskusten henkilöstö suurelta 
osin. Ne poliisin hälytyskeskuspäivystäjät, 
jotka eivät siirtyisi uusimuotoisiin keskuk
siin sijoittuisivat muihin poliisin tehtäviin. 
Hätäkeskusten toiminta-alueiden suurenemi
sen ja hätäkeskusten paikkakunnan muutos
ten johdosta osalla päivystäjistä työpaikan 
sijaintipaikkakunta muuttuisi. Käytännössä 
tämä johtaisi siihen, etteivät kaikkien ny
kyisten kunnallisten hätäkeskusten päivystä
jien olisi mahdollista siirtyä työskentelemään 
uusiin keskuksiin. Näiden päivystäjien osalta 
tulee selvittää asianomaisten kuntien mah
dollisuudet työllistää henkilöt kunnan palve
lukseen muihin tehtäviin. 

Eduskunta edellytti hätäkeskuksia koske
vasta kokeilusta annetun lain 7 §:n kumoa
mista koskevaan hallituksen esitykseen an
tamassaan vastauksessa (EV 18/ 1996-HE 
111/1995 vp), että hallitus hätäkeskusten 
mahdollisen pysyvän valtiollistamisen yh
teydessä yhteistoimin Kuntien eläkevakuu
tuksen kanssa huolehtii siitä, että niiden hen
kilöiden asema säilytetään kohtuullisena, 
joille aiheutuu menetyksiä hätäkeskusten 
toiminnan valtiollistamisen vuoksi. 

Kunnallisten hätäkeskuspäivystäjien 
eläketurva 

Kunnallisessa eläkejärjestelmässä toteutet
tiin kokonaisuudistus vuosien 1993 ja 1995 
alusta lukien. Uudistuksen jälkeinen kunnal
linen eläketurva vastaa työntekijäin eläkelain 
(395/ 1961) tasoista perusturvaa, jossa elä
keikä on 65 vuotta ja eläkkeen tavoitetaso 
60 prosenttia eläkepalkasta. 

Uudistuksen voimaan tullessa kunnallises
sa palveluksessa olleiden eläketurva suojat
tiin uudistusta edeltävältä ajalta. Karttuma 
ennen vuotta 1995 jäi lisäeläketurvan tasolle 
eli 2,2 prosenttiin vuodessa. Samoin suojat
tiin ennen vuotta 1960 syntyneillä aikaisem
pi 65 vuotta alempi eläkeikä siten, että elä
keikä lasketaan painotettuna eläkeikänä 63 ja 
65 vuodesta ennen ja jälkeen vuoden 1995 
palvellun ajan suhteessa. Eläkkeen tavoiteta
so lasketaan samalla tavalla luvuista 66 ja 
60. 

Jos viranhaltija tai työntekijä kuului am
matillisen eläkeiän piiriin (kuten osa kunnal
listen keskusten päivystäjistä), hänen tuli 
vuoden 1996 loppuun mennessä ilmoittaa 
eläkelaitokselle, valitseeko hän ammatillisen 
eläkeikäjärjestelmän. Eläkeikä lasketaan pai
notettuna eläkeikänä siten, että ennen vuotta 
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1995 eläkeikänä käytetään aikaisempaa alen
nettua eläkeikää tai eläkeikiä ja tämän jäl
keen 65 vuotta. 

Edellä mainitut suojaukset ovat voimassa 
vain sillä edellytyksellä, että kunnallinen 
palvelussuhde jatkuu yhdenjaksoisena eläke
tapahtumaan saakka. Jos palvelussuhde päät
tyy ennen eläketapahtumaa, eläke muuttuu 
koko ajalta perusturvan mukaiseksi ja elä
keikä nousee 65 vuoteen. 

Vastaavanlaiset muutokset toteutettiin 
myös valtion eläkejärjestelmässä. 

Kunnallisen eläkelaitoksen eläkesääntöön 
lisättiin heinäkuun 1995 alusta lukien hätä
keskuksia koskevasta kokeilusta annetun lain 
johdosta poikkeukset edellä mainittuihin elä
keturvan suojausta koskeviin määräyksiin. 
Kunnallisen palvelussuhteen yhdenjaksoisuu
den ei katsota katkeavan niillä viranhaltijoil
la ja työntekijöillä, jotka siirtyivät kokeilu
hätäkeskusten palvelukseen. Edellytyksenä 
suojausten säilymiselle on, että he palaavat 
kunnalliseen palvelussuhteeseen välittömästi 
kokeilun päätyttyä. 

Kokeilun päättyessä ja hätäkeskusten siir
tyessä pysyvästi valtion ylläpidettäväksi kun
nallisen eläkesäännön määräysten muutoksil
la voidaan turvata kunnallisista palvelussuh
teista hätäkeskusten palvelukseen siirtyvien 
eläketurvan edellä mainittujen suojausten 
säilyminen. Eläkesääntöön tulisi lisätä mää
räykset siitä, että valtion hätäkeskusten pal
velukseen siirtynyt henkilökunta säilyttää 
eläketurvaan vuonna 1995 tehdyt suojaukset, 
jos siirtyminen on tapahtunut suoraan kun
nan palveluksesta valtion palvelukseen hätä
keskuksia koskevasta kokeilusta annetun lain 
tai kokeilun päätyttyä hätäkeskusten valtiolle 
siirtymisestä annetun lain (hätäkeskuslain) 
nojalla ja valtion palvelus jatkuu yhdenjak
soisesti eläketapahtumaan saakka. 

Suojauksilla tarkoitetaan ennen vuotta 
1995 olleen lisäeläkekarttuman (2,2 pro
senttia vuodessa) säilymistä ja ennen vuotta 
1960 syntyneillä alle 65 vuoden eläkeiän ja 
60 prosenttia paremman tavoitetason säily
mistä sekä ammatillisen eläkeiän valinnan 
suorittaneilla alennetun eläkeiän säilymisen 
ajalta ennen vuotta 1995. 

Hätäkeskushenkilöstölle kunnallista eläket
tä karttuu kunnallisen palvelun päättymiseen 
saakka. Tämän jälkeen eläke määräytyy val
tion eläkelain mukaan. Valtiolle henkilöt 
tulevat uusina edunsaajina mutta valtion elä
kelain (280/1966) 8 §:n 5 momentin mukaan 
henkilöllä, joka on saanut kunnallisten viran-

haltijain ja työntekijäin eläkelain nojalla 
myönnetyn eläkkeen, on oikeus valtion elä
kelain mukaiseen vanhuuseläkkeeseen riip
pumatta siitä, onko hän saavuttanut valtion 
eläkelain mukaisen eläkeikänsä. 

Kunnallisen eläketurvan suojausten säily
miseen liittyvät säädösmuutokset on toteutet
tavissa pääosiltaan kunnallisen eläkelaitok
sen eläkesäännön muutoksilla. Kuntien elä
kevakuutuksen hallituksen Sisäasiainministe
riölie 20 päivänä lokakuuta 1998 antaman 
lausunnon mukaan Kuntien eläkevakuutus 
on valmis esittelemään tarvittavat eläkesään
nön muutokset eläkelaitoksen valtuuskunnal
le, joka päättää eläkesäännön sisällöstä. 

Osa hätäkeskuspäivystäjistä kuului edellä 
kuvatun ammatillisen eläkeikäjärjestelmän 
piiriin. Kolmivuorotyössä päivystäjän elä
keikä oli 58 vuotta ja kaksivuorotyössä 60 
vuotta. Kunnallisessa palveluksessa ammatil
lisen eläkeiän valinnan suorittaneiden osalta 
alennetun eläkeiän säilymisen ajalta ennen 
vuotta 1995 esitetään turvattavaksi hätäkes
kuslaissa annettavana säännöksellä. 

Laissa ja eläkesäännössä toteutettavat suo
jaukset koskisivat kunnallisista hätäkeskuk
sista kokeiluhätäkeskuksiin siirtynyttä ja 
sieltä edelleen pysyviin valtion hätäkeskuk
siin siirtyvää henkilöstöä sekä kunnallisista 
hätäkeskuksista suoraan pysyviin valtion 
hätäkeskuksiin siirtyvää henkilöstöä. 

Poliisimiesten eläketurva 

Poliisiasetuksen mukaan poliisimiehiä ovat 
muun muassa alipäällystöön kuuluva yli
konstaapeli ja miehistöön kuuluva vanhempi 
konstaapeli. Poliisin hallinnosta annetun ase
tuksen (158/1996) mukaan poliisin alipääl
lystöön ja miehistöön kuuluva poliisimies on 
velvollinen eroamaan virastaan täyttäessään 
60 vuotta. 

Valtion eläkelain mukaan edunsaaja saa 
valtion eläkelain mukaisen vanhuuseläkkeen 
täytettyään eroamisikänsä. 

Ennen 1 päivää heinäkuuta 1989 palveluk
seen tulleilla poliisin miehistöön ja alipääl
lystöön kuuluvilla poliisimiehillä on edellä 
kuvatusta poiketen ollut valtion eläkelain 
säännösten mukaan oikeus vuoden 1999 ke
säkuun loppuun mennessä valita niin sano
tun vanhan eläkejärjestelmän mukainen 58 
vuoden eläkeikä. Vanhuuseläkkeen saamisen 
edellytyksenä mainitussa 58 vuoden elä
keiässä on lisäksi palvelu poliisin alipäällys
tön tai miehistön kenttätehtävässä vähintään 
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kuusi kuukautta välittömästi ennen eläkeiän 
täyttymistä ja yhteensä vähintään kolme 
vuotta palveluksen päättymistä välittömästi 
edeltäneiden viiden vuoden ajalta (tämän 
niin sanotun loppukarenssiehdon estämättä 
58 vuoden eläkeikään on oikeutettu 40 ikä
vuoden täyttämisen jälkeen yhteensä vähin
tään 12 vuotta poliisin kenttätehtävissä toi
minut miehistöön tai alipäällystöön kuuluva 
poliisimies ). 

Hätäkeskuslailla on tarkoitus turvata va
kinaisten hätäkeskusten palvelukseen tulevi
en poliisimiesten oikeudet 58 vuoden elä
keikään (58 vuoden eläkeiän kesäkuun 1999 
loppuun mennessä valinneilla), koska polii
sin työ erillisissä poliisin hälytyskeskuksissa, 
kokeiluhätäkeskuksissa ja pysyvissä valtion 
hätäkeskuksissa on rinnastettavissa toisiinsa. 
Palvelu kokeiluhätäkeskuksessa vanhemman 
konstaapelin ja ylikonstaapelin viroissa ei 
ole valtiokonttorin kannan mukaan sellaista 
poliisin palvelua, joka oikeuttaisi 58 vuoden 
eläkeiän valintaan (rinnastettu 58 vuotta 
ylempää eläkeikää edellyttäväksi kanslia
työksi). Palvelu poliisin erillisissä hälytys
keskuksissa on oikeuttanut 58 vuoden elä
keiän valintaan. 

4. Asian valmistelu 

4.1. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

Lakiehdotus on valmisteltu virkatyönä si
säasiainministeriön pelastusosastolla yhteis
työssä sisäasiainministeriön poliisiosaston ja 
sosiaali- ja terveysministeriön kanssa. Hen
kilöstön eläketurvaa koskevien säännösten 
osalta lakiehdotus on valmisteltu yhteistyös
sä Kuntien eläkevakuutuksen ja V aitiokoot
torin kanssa. Lakiehdotus on ollut oikeusmi
nisteriön tarkastustoimistossa tarkastettavana. 

4.2. Lausunnot 

Lakiluonnoksesta pyydettiin lausunnot kai
kilta ministeriöiltä, lääninhallituksilta ja sai
raanhoitopiireiltä, pelastus- ja poliisialan 
oppilaitoksilta, Ilmailulaitokselta, Merenkul
kulaitokselta, Tietosuojavaltuutetulta, Kun
tien eläkevakuutukselta, V altiokonttorilta, 
valtion kokeiluhätäkeskuksilta, neljältäkym
meneltä kunnalta, kuudelta poliisilaitokselta 
ja Liikkuvalta poliisilta, Suomen Kuntaliitol
ta, hätäkeskustoimintaan liittyviltä eräiltä 
järjestöiltä, Kunnalliselta työmarkkinalaitok
selta ja alan työntekijäliitoilta. 

Lausunnonantajista valtaosa kannattaa vi
ranomaisten yhteisiä hätäkeskuksia ja hätä
keskusjärjestelmän ylläpitovastuun siirtämis
tä valtiolle. Muun muassa eräät suuret kun
nat katsovat kuitenkin, että kuntien ylläpitä
mät hätäkeskukset täyttävät jo nykyisellään 
lakiehdotuksessa esitetyt hätäkeskustoiminto
jen yhdistämisen tavoitteet eivätkä kannata 
yhdistettyä hätäkeskusjärjestelmää. Myös 
osassa suurten poliisilaitosten lausuntoja kat
sotaan paremmaksi vaihtoehdoksi jatkaa toi
mintaa erillisissä keskuksissa. Suomen Kun
taliiton lausunnon mukaan hätäkeskusjärjes
telmä voidaan toteuttaa toiminnallisesti eh
dotetulla tavalla valtion ylläpitämänä. Suo
men Kuntaliitto pitää kuitenkin uudistukseen 
liittyvää valtionosuuksien vähennystä kun
tien tasapuolisen kohtelun kannalta epäoi
keudenmukaisena, koska hätäkeskustoi
minnan vaiheittaisesta siirtymisestä aiheutuu 
aikaisemmin valtion vastuulle siirtyvien alu
eiden kunnille taloudellista etua suhteessa 
muihin kuntiin. Lausunnon antaneet sairaan
hoitopiirit pitävät uudistusta perusteltuna. 

Kuntien eläkevakuutus ja Valtiokonttori 
pitävät esitettyjä eläkesäännöksiä perusteltui
na. Osa lausunnonantajista ei kuitenkaan 
katso perusteiloksi ehdotettuja eläkesäännök
siä, joiden perusteella uusien hätäkeskusten 
palvelukseen tulevia poliisimiehiä kohdeltai
siin eläkeoikeuden osalta poliisimiehinä, 
koska näin toimittaessa hätäkeskuksen pal
veluksessa olevat poliisimiehet ovat oikeu
tettuja alempaan eläkeikään kuin muut hätä
keskuksessa työskentelevät päivystäjät 

Lausunnoissa esitetyt säännöstekstiä kos
kevat muutosehdotukset on otettu mahdolli
suuksien mukaan huomioon. 

5. Muita esitykseen vaikuttavia seik
koja 

Viranomaisradioverkko 

V aitio rakentaa vuoteen 2003 mennessä 
koko valtakunnan kattavan viranomaisten 
yhteisen digitaalisen radioverkon (VIRVE), 
joka korvaa viranomaisten erilliset radiover
kot Radioverkon käyttäjiä ovat valtion ja 
kuntien turvallisuusviranomaiset Verkon 
käyttöönotto tehostaa viranomaisten välistä 
yhteistyötä ja mahdollistaa uusien johtamis
menetelmien ja -järjestelmien käyttöönoton. 

Viranomaisradioverkon viestiliikennettä 
ohjataan ja hallitaan hätäkeskuksista ja muis
ta päivystyskeskuksista. Uuden radioverkon 
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mahdollistamat palvelut voidaan parhaiten 
hyödyntää viranomaisten yhteisissä hätäkes
kuksissa, koska keskeisten turvallisuusvi
ranomaisten yhteisestä toimipisteestä (hätä
keskus) käsin voidaan yhden radioverkon 
kautta tavoittaa kaikki hätäkeskusalueen vi
ranomaisten kentällä toimivat yksiköt. Vi
ranomaisten yhteinen radioverkko ja yhteiset 
hätäkeskukset ovat toisiaan tukevia järjestel
miä. 

Hätäkeskusjärjestelmän toimeenpanossa 
otetaan mahdollisuuksien mukaan huomioon 
viranomaisradioverkon rakentamisen ajoittu
minen. 

Riippuvuus muista esityksistä 

Esitys liittyy valtion vuoden 2000 talous
arvioon ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen 
yhteydessä. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Hätäkeskuslaki 

1 §. Lain tarkoitus. Pykälässä ilmaistaan 
hätäkeskustoiminnan toiminta-ajatus. Hätä
keskustoiminnan tarkoituksena on turvata 
väestölle sellaiset palvelut, että kaikki pelas
tus-, poliisi- sekä sosiaali- ja terveystoimen 
ja tarvittaessa muitakin väestölle hätätilan
teissa apua antavia tahoja koskevat ilmoituk
set käsitellään hätäkeskuksessa asiantunte
vasti ja tehokkaasti ja ilmoitusten edellyttä
mät toimenpiteet käynnistetään niiden edel
lyttämällä kiireellisyydellä tasapuolisesti ko
ko maassa vuorokauden ajasta riippumatta. 
Keskeistä hätäkeskuspalvelujen tuottamisessa 
on myös turvata hätäkeskuksen palveluja 
käyttäville viranomaisille ja niiden suori
tusyksiköille toimintaa tukevat palvelut. Hä
täkeskuspalvelujen tuottaminen sisältää hätä
keskuksissa tapahtuvan toiminnan järjestämi
sen lisäksi hätäkeskustoimintaan kuuluvan 
hallinnon palveluiden järjestämisen ja siihen 
liittyen hätäkeskustoiminnan valvomiseen, 
ohjaamiseen ja kehittämiseen liittyvien teh
tävien järjestämisen. Keskeisten turvalli
suusviranomaisten yhteisinä ja keskitettyinä 
ilmoitusten käsittelypisteiDä hätäkeskukset 
tehostavat myös viranomaisten yh
teistoimintaa ja siihen liittyvää toiminnan 
yhteensovittamista väestön turvallisuuden 
parantamiseksi. 

Euroopan unionin neuvoston yhtenäisen 
Euroopan hätänumeron käyttöön ottamista 
koskevan päätöksen 91/396/ETY mukaan 
yhteisön jäsenmaiden on tullut ottaa yleiseu
rooppalainen yhteinen hätänumero (112) 
käyttöön 31 päivään joulukuuta 1996 men
nessä. Suomi on toteuttanut velvoitteen 
muuttamalla kunnallisten hätäkeskusten ylei
seksi valtakunnalliseksi hätänumeroksi nu
meron 112. Poliisilla on käytössä edelleen 
erillinen poliisin valtakunnallinen hätänume
ro 10022. Siirtyminen viranomaisten yhtei
siin hätäkeskuksiin tehostaa viranomaisten 
yhteistoimintaa myös siltä osin kuin kyse on 
valtakunnallisesta yhteisestä hätänumerosta. 
Hätäkeskusuudistuksen myötä on jatkossa 
tarkoitus siirtyä järjestelmään, jossa valta
kunnassa on käytössä ainoana hätänumerona 

yleiseurooppalainen hätänumero 112. Kii
reettömiä tehtäviä varten, varanumerona ja 
pääkaupunkiseudun poliisin hälytyskeskusta 
varten voidaan lisäksi ylläpitää erillistä nu
meroa. 

2 §. Lain soveltamisala. Hätäkeskukset 
perustettaisiin hoitamaan ensisijassa pelas
tus-, poliisi- sekä sosiaali- ja terveystoimen 
hätäkeskustoimintaa. Ne korvaisivat nykyiset 
pelastustoimilain mukaiset pelastustoimen ja 
sosiaali- ja terveystoimen hätäkeskustehtäviä 
hoitavat kunnalliset hätäkeskukset ja poliisin 
hallintojärjestelmään kuuluvat erilliset polii
sin hälytyskeskukset Hätäkeskuslain sovel
tamisalan ulkopuolelle jäisi pykälän 2 mo
mentissa säädettäväksi esitetyn mukaisesti 
hätäkeskustoiminta Espoon, Helsingin, Kau
niaisten, Kirkkonummen, Siuntion ja Van
taan kunnissa. Tällä alueella tulisi edelleen 
ylläpitää pelastustoimilain mukaista kunnal
lista hätäkeskusta sekä erillistä poliisin häly
tyskeskusta. Kunnalliset hätäkeskukset hoi
tavat pelastustoimilaissa säädetyn mukaisesti 
myös sosiaali- ja terveystoimen hätäkeskus
tehtävät Kuntien ylläpitämiin keskuksiin 
sovellettaisiin pelastustoimilain lisäksi edel
leen pelastustoimiasetuksen hätäkeskuksia 
koskevia säännöksiä. Hallituksen esitys si
sältää tarvittavat säädösmuutokset pelastus
toimilakiin. Pääkaupunkiseudun hätäkes
kustoiminnan järjestämistapaa arvioidaan 
yhdistetystä hätäkeskusjärjestelmästä saa
tujen kokemusten perusteella myöhemmin 
uudelleen. 

Kunnalliset hätäkeskukset toimivat yleisinä 
hätäilmoituskeskuksina. Tätä tehtäväko
konaisuutta vastaten hätäkeskuslakia ehdote
taan sovellettavaksi paitsi pelastus-, poliisi
sekä sosiaali- ja terveystoimen hätäkeskus
toimintaan niin myös muiden hallinnonalo
jen vastuulla olevia hätätilanteita koskeviin 
ilmoituksiin, jollei ilmoitusten käsittelystä 
ole muualla toisin säädetty. Hätäkeskuslakia 
ei siten sovellettaisi hätätilanteita koskeviin 
ilmoituksiin, joista on nimenomaisesti erik
seen säädetty toisaalla laissa tai asetuksessa. 
Meripelastuspalvelusta säädetään erikseen 
meripelastuspalvelusta annetussa laissa 
(628/1983) ja asetuksessa (661/1983). Raja
vartiolaitos suorittaa meripelastuspalvelua 
sekä huolehtii meripelastuspalvelun suunnit-
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telusta, johtamisesta ja valvonnasta samoin 
kuin meripelastuspalveluun osallistuvien vi
ranomaisten ja yhteisöjen toiminnan yhteen
sovittamisesta. Saaristomeren merivartioston 
johtokeskus toimii Suomen meripelastuskes
kuksena. Suomenlahden merivartioston sa
moin kuin Pohjanlahden merivartioston joh
tokeskukset toimivat meripelastuspalvelun 
lohkokeskuksina meripelastuslohkoillaan. 
Meripelastuskeskus ja lohkokeskukset otta
vat vastaan meripelastuspalvelua koskevia 
avunpyyntöjä ja ilmoituksia sekä johtavat 
meripelastuspalvelua. Ilmailun pelastuspalve
lusta säädetään ilmailulaissa (2811 1995). 
Lennonjohtojärjestelmään kuuluvat lentope
lastuskeskukset johtavat kateisiin joutunei
den ilma-alusten etsintää ja osallistuvat ilma
alusonnettomuuksien hoitamiseen. Meripe
lastuspalvelua ja ilmailun pelastuspalvelua 
koskevat ilmoitukset hätäkeskus yhdistäisi 
tai ohjaisi näiden onnettomuustyyppien hä
lyttämis- ja johtamistehtävistä huolehtivien 
keskusten edelleen hoidettaviksi. Tästä hätä
keskuksen tehtävästä säädettäisiin hätäkes
kusasetuksessa. 

Hätäkeskus voisi hoitaa lakisääteisen hätä
keskustehtävänsä lisäksi hätäkeskukselle so
veltuvia muita tehtäviä siten kuin siitä erik
seen tarkemmin säädetään. 

Ahvenanmaan itsehallintolain (1144/1991) 
mukaisesti pelastustoimi kuuluu maakunnan 
lainsäädäntövaltaan lukuunottamatta pelas
tustoimen osana olevaa väestönsuojelua. Tä
män mukaisesti Ahvenanmaan pelastustoi
men organisaatioiden hoitamasta hätäkeskus
toiminnasta säädetään maakunnan lainsää
dännössä. Poliisitoimesta ja sen osana polii
sin hälytyskeskustoiminnasta on Ahvenan
maan maakunnan osalta niin ikään voimassa, 
mitä siitä säädetään Ahvenanmaan itsehallin
tolain nojalla nimismiehille kuuluvien yleis
hallintotehtävien hoitamisesta Ahvenanmaan 
maakunnassa annetussa laissa ( 168/ 1980) ja 
poliisihallinnosta Ahvenanmaan maakunnas
sa annetussa asetuksessa (828/1998). 

3 §. Hätäkeskustoiminnan johto- ja oh
jaussuhteet. Pelastustoimilaissa määritellyt 
kunnalliset hätäkeskukset ovat osa pelastus
toimintaa hoitavaa organisaatiota ja kuuluvat 
pelastustoimen toimialaan. Sisäasiainministe
riö huolehtii pelastustoimen valtakunnallisis
ta valmisteluista ja järjestelyistä sekä eri mi
nisteriöiden toimialaan kuuluvien pelastus
toimen tehtävien yhteensovittamisesta, johtaa 
pelastustointa sekä valvoo pelastustoimen 
palvelujen saatavuutta ja tasoa. Vastaavista 

tehtävistä läänin alueella huolehtii lääninhal
litus. 

Nykyiset erilliset poliisin hälytyskeskukset 
ovat osa poliisin järjestelmää, ja niiden toi
minnan johto, ohjaus ja valvonta ovat polii
sin sisäistä toimintaa. 

Sosiaali- ja terveystoimi osallistuu kunnal
listen hätäkeskusten toiminnan ohjaamiseen 
ensisijaisesti terveyskeskusten kautta anta
malla hätäkeskukselle ohjeita hallinnonalan 
yksiköiden hälyttämisestä. Sosiaali- ja ter
veysministeriöllä ja lääninhallitusten sosiaa
li- ja terveysosastoilla ei ole ollut suoranais
ta johto- tai ohjaussuhdetta kunnallisiin hätä
keskuksiin. 

Pelastus-, poliisi- sekä sosiaali- ja terveys
toimen yhteisen hätäkeskustoiminnan kokei
lua säätelevän hätäkeskuskokeilulain mukaan 
hätäkeskuskokeilun toimeenpanee sisäasiain
ministeriö yhteistyössä sosiaali- ja terveys
ministeriön kanssa. Hätäkeskusjärjestelmän 
muodostavat sisäasiainministeriö keskusvi
ranomaisena ja kokeiluhätäkeskukset paikal
lisviranomaisina. Kokeiluhätäkeskus on hä
täkeskustoimintoja koskevissa tehtävissään 
(ns. operatiiviset tehtävät) niiden viran
omaisten alainen, joiden tehtäviä sen hoidet
tavaksi on säädetty. Muissa asioissa kokei
luhätäkeskus on sisäasiainministeriön alai
nen. Hätäkeskuskokeilulaissa säädetään sisä
asiainministeriön tehtäväksi kokeilun ohjaus 
ja valvonta sekä hätäkeskusjärjestelmän ylei
nen kehittäminen. Edelleen ministeriö huo
lehtii kokeilun yhteydessä kehitettävän tieto
ja viestijärjestelmän rakentamisesta ja ylläpi
dosta. 

Pykälässä ehdotetaan säädettäväksi hätä
keskustoiminnan järjestämisestä ja hätäkes
kustoimintaan liittyvistä johto- ja ohjaussuh
teista. 

Pykälän 1 momentissa ehdotetun mukai
sesti hätäkeskustoiminnan käytännön järjes
tämistä varten olisi hätäkeskuslaitos. Siihen 
kuuluisi hätäkeskustoimintaa valtakunnalli
sesti johtava, kehittävä ja ohjaava hätäkes
kusyksikkö ja sen alaiset hätäkeskukset Hä
täkeskusyksikkö sijoitettaisiin keskusten ra
kentamisvaiheessa sisäasiainministeriöön ja 
sen jälkeen erillisyksikkönä sisäasiainminis
teriön alaisuuteen, mahdollisesti hätäkeskuk
sen yhteyteen. Hätäkeskuslaitoksesta säädet
täisiin tarkemmin asetuksella. Hätäkeskuksia 
olisi nykyisten suunnitelmien mukaisesti 
13-15. Hätäkeskuslaitoksen kokonaishenki
löstömäärä olisi noin 560 henkilöä, josta hä
täkeskusyksikössä noin 15 henkilöä. Hätä-



HE 87/1999 vp 23 

keskusyksikössä tulisi olla asiantuntemusta 
ainakin tieto- ja viestitekniikan, pelastus-, 
poliisi- sekä sosiaali- ja terveystoimen ja 
hallinnon alalta. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin hätä
keskuslaitoksen johtamisesta. Hätäkeskuslai
tos olisi sisäasiainministeriön alainen ja sitä 
johdettaisiin yhteistyössä sosiaali- ja terveys
ministeriön kanssa. Hätäkeskustoiminnan 
järjestäminen palvelemaan parhaalla mahdol
lisella tavalla sekä sisäasiainministeriön hal
linnonalan yksiköitä (pelastustoimi ja poliisi
toimi) että sosiaali- ja terveysministeriön 
hallinnonalan yksiköitä (mm. sairaankuljetus 
ja ensihoito sekä kiireelliset sosiaalitoimen 
toimenpiteet) edellyttää hyvää yhteistyötä 
asianomaisten hallinnonalojen kesken. Mo
lempien ministeriöiden hallinnonalojen riittä
vien vaikutusmahdollisuuksien turvaamiseksi 
hätäkeskuslaitoksen johtaminen järjestettäi
siin asianomaisten ministeriöiden yhteistyö
nä. Hätäkeskuslaitoksella olisi johtokunta ja 
siitä säädettäisiin tarkemmin asetuksella. 

Säännöksen 3 momentissa säädettäisiin 
tarkemmin hätäkeskustoiminnan ohjaamises
ta ja pelastus-, poliisi- sekä sosiaali- ja ter
veystoimen yksiköiden oikeudesta antaa hä
täkeskukselle tehtäviä. Kukin hätäkeskustoi
mintaan osallistuva viranomainen ohjaisi 
hätäkeskuksia omaa toimialaansa koskevissa 
asioissa. Pelastus-, poliisi- sekä sosiaali- ja 
terveystoimi antaisivat tämän mukaisesti hä
täkeskukselle hätäilmoitusten vastaanottamis
ta, ilmoitukseen perustuvan vasteen arvioi
mista, yksiköiden hälyttämistä sekä toi
mintayksiköiden tukemista ja avustamista 
koskevat hallinnonalakohtaiset ohjeet. Käy
tännössä ohjeiden antaminen merkitsisi sitä, 
että pelastustoimen yksiköiden hälyttämiseen 
liittyvät kuntakohtaiset ohjeet hätäkeskuksel
le antaisivat kuntien pelastuslaitokset, polii
sitoimen yksiköiden ohjeet poliisi, sosiaali
ja terveystoimen ohjeet kuntien sosiaali- ja 
terveysviranomaiset ja sairaanhoitopiirit Oh
jeiden lisäksi lakiehdotuksen norminantoval
tuussäännöksen (19 §) mukaan sisäasiainmi
nisteriön ja sosiaali- ja terveysministeriön 
asetuksella voitaisiin antaa lakia täsmentäviä 
säännöksiä muun muassa asianomaisen hal
linnonalan hätäilmoitusten vastaanottamises
ta ja välittämisestä. Säännösten tarkoituksena 
olisi yhdenmukaistaa hätäkeskustoiminnan 
toimintaperiaatteita, varmistaa väestölle an
nettavien hätäkeskuspalveluiden laatua ja 
tehostaa viranomaisten yhteistoimintaa. 

Lisäksi 3 momentissa säädettäisiin hätä-

keskuksen velvollisuudeksi suorittaa ne toi
mialaansa kuuluvat tehtävät, jotka asian
omaiset yksiköt toimivaltuuksiensa rajoissa 
antavat tai määräävät hätäkeskuksen tehtä
väksi. Pelastus-, poliisi- sekä sosiaali- ja 
terveystoimen yksiköt voisivat määrätä hätä
keskuksen suorittamaan meneillään olevaan 
tehtäväänsä liittyviä tehtäviä kuten tietojen 
hakemista asianomaista hallinnonalaa koske
vista hätäkeskuksen käytössä olevista rekis
tereistä. Hätäkeskukselle toimintatilanteessa 
määrätyt tehtävät voisivat myös käsittää teh
tävässä tarvittavien lisävoimavarojen hankki
miseen liittyviä selvitys- tai vastaavia tehtä
viä. Tältä osin toimintamalli olisi yhdenmu
kainen hätäkeskuskokeilussa toteutetun toi
mintamallin kanssa. 

4 §. Hätäkeskuksen tehtävät. Pelastustoi
milain mukaan kunnallisen hätäkeskuksen 
tehtävänä on ottaa vastaan hätä- ja onnetto
muusilmoituksia kaikkina vuorokauden ai
koina ja hälyttää tarvittava apu sekä toimia 
pelastustoiminnan viestikeskuksena. Kunnal
linen hätäkeskus voi hoitaa muitakin tehtä
viä, jos niistä ei ole haittaa ensiksi mainittu
jen tehtävien hoitamiselle. 

Poliisin hälytyskeskukset ottavat vastaan 
poliisin toimenpiteitä edellyttäviä ilmoituksia 
ja välittävät tehtäviä poliisin toimintayksi
köille. 

Valtion kokeiluhätäkeskusten tehtävänä on 
hätäkeskuskokeilulain mukaan yleisen hätä
keskustoiminnan lisäksi myös muu onnetto
muus- ja hätäilmoitusten ja poliisille tarkoi
tettujen ilmoitusten vastaanottaminen sekä 
niiden edellyttämät hätäkeskukselle kuuluvat 
toimenpiteet. Kokeiluhätäkeskusten tehtäviin 
voi kuulua myös muunlaisten ilmoitusten 
vastaanottaminen ja edelleen välittäminen. 

Kaikki edellä mainitut keskukset suoritta
vat ilmoitusten vastaanottamiseen ja yksiköi
den hälyttämiseen liittyvää tilanteen arvioin
tia. Tilanteen arvioinoilla tarkoitetaan tässä 
yhteydessä ilmoituksesta johtuvan tehtävän 
kiireellisyyden arviointia ja siihen liittyen 
tarkoituksenmukaisten yksiköiden tai muun 
avun ohjaamista tehtävää suorittamaan. Ti
lanteen arvioinnissa otetaan huomioon hal
linnonalakohtaiset ohjeet. 

Hätäkeskukset ottaisivat vastaan 1 momen
tin mukaan kaikkia lain soveltamisalaan 
kuuluvia ilmoituksia. Hätäkeskuksiin tulevat 
ilmoitukset koskisivat ensisijassa palokunnan 
apua edellyttäviä hätätilanteita kuten tulipa
loja ja muita onnettomuuksia, poliisin toi
menpiteitä edellyttäviä rikoksia ja muita kii-
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reellisiä poliisitoimenpiteitä sekä sosiaali- ja 
terveystoimen kiireellisiä toimenpiteitä edel
lyttäviä tilanteita kuten tapaturmia ja saira
uskohtauksia tai sosiaalihuollon päivystysta
pauksia. Hätäkeskus vastaanottaisi muiden
kin hallinnonalojen vastuulla olevia hätäti
lanteita kokevia ilmoituksia ja ohjaisi tai 
yhdistäisi avuntarvitsijan avun antamisesta 
vastaavan tahon puoleen. Esimerkiksi meri
pelastuspalvelua koskevat ilmoitukset yhdis
tettäisiin asianomaisiin meripelastuskeskuk
siin, joiden tehtävänä on huolehtia meripe
lastuspalvelusta ja siihen liittyvästä meripe
lastuspalvelun toimintayksiköiden hälyttämi
sestä. 

Hätäkeskus toimisi 1 momentin mukaan 
pelastus-, poliisi- sekä sosiaali- ja terveystoi
men viestikeskuksena, tukisi ja avustaisi asi
anomaisia yksiköitä sekä hoitaisi muut sille 
säädetyt tai määrätyt hätäkeskustehtävät 
Hätäkeskuksen tehtävistä säädettäisiin tar
kemmin hätäkeskuslain 18 §:n nojalla annet
tavassa valtioneuvoston asetuksessa ja mi
nisteriöiden norminantovaltuussäännöksen 
antamista koskevan 19 §:n perusteella annet
tavissa ministeriöiden asetuksissa. 

Pykälän 2 momentin mukaan hätäkeskus 
voisi hoitaa myös muita sen toimialaan so
veltuvia tehtäviä, jos ne eivät haittaa 1 mo
mentissa mainittujen ns. lakisääteisten tehtä
vien hoitamista. Säännösehdotus vastaa tältä 
osin kunnallisten hätäkeskusten ja valtion 
kokeiluhätäkeskusten osalta voimassa olevia 
säännöksiä. 

Kunnallisten hätäkeskusten ja valtion ko
keiluhätäkeskusten oikeudesta edellä mainit
tujen tehtävien hoitamiseen on esiintynyt 
käytännössä rajankäyntiongelmia suhteessa 
vartioimisliikelaissa tarkoitettuun vartiointi
toimintaan (niin sanottuun tekniseen varti
ointiin). V artioimisliikelain mukaan vartioi
misliikkeen harjoittamisella tarkoitetaan an
siotarkoituksessa suoritettavaa, toimeksian
tosopimukseen perustuvaa omaisuuden varti
ointia ja henkilön koskemattomuuden suo
jaamista. Vartioimisliikelakia koskevien hal
lituksen esityksen perustelujen mukaan 
omaisuuden vartioinoilla tarkoitetaan myös 
omaisuuden teknistä vartiointia. Kiinteistö
ja murtohälytinlaitteistojen valvonta- ja häly
tysten välitystehtävät edellyttävät siten varti
oimisliikelaissa tarkoitettua lupaa, mikäli 
toiminta tapahtuu ansiotarkoituksessa toi
meksiantosopimukseen perustuen. Omien 
kohteiden valvominen (ns. omavartiointi) ei 
edellytä vartioimisliikelupaa. V artioimislii-

kettä saa vartioimisliikelain 2 §:n mukaan 
harjoittaa vain elinkeinon harjoittamisen oi
keudesta annetun lain (122/1919) 1 §:n 1 
momentissa tarkoitettu luonnollinen henkilö, 
yhteisö tai säätiö, joka on saanut siihen lu
van. Jotta yhteisölle tai säätiölle voitaisiin 
antaa lupa vartioimisliikkeen harjoittami
seen, niiden tulisi olla merkittyjä julkiseen 
oikeushenkilörekisteriin, eli kauppa-, yhdis
tys- tai säätiörekisteriin. 

Siltä osin kuin lakiehdotuksen 2 momen
tissa tarkoitetut hätäkeskuksen tehtävät voi
taisiin katsoa vartioimisliikelaissa tarkoite
tuksi luvanvaraiseksi vartioimistoiminnaksi, 
on hätäkeskusten oikeutta näiden tehtävien 
hoitamiseen ehdotettu rajattavaksi. Rajauk
sen mukaan vartioimisliikelain sovelta
misalaan kuuluvia valvonta- ja hälytysten 
välitystehtäviä hätäkeskus saisi hoitaa aino
astaan, jos yleinen tärkeä etu sitä edellyttää 
tai tehtävät liittyvät kunnan tai valtion omis
tamien tai hallitsemien kiinteistöjen kiinteis
tönvalvonta-, rikosilmoitin- tai vastaaviin 
laitteisiin. 

Kunnalliset hätäkeskukset ovat voineet 
vartioimisliikelain säännösten estämättä ns. 
omavartiointina hoitaa hälytysalueen kuntien 
kiinteistö- ja murtohälytinlaitteistojen val
vontaa ja hälytysten välitystehtäviä. Ehdote
tun säännöksen mukaan valtion hätäkeskuk
set voisivat jatkaa kunnallisten kohteiden 
valvontaa ja hälytysten välitystehtävien hoi
tamista vartioimisliikelain säännösten estä
mättä. Valtion keskukset voisivat hoitaa vas
taavia tehtäviä valtion kiinteistöjen osalta 
lähtökohtaisesti jo vartioimisliikelain ns. 
omavartiointia koskevien säännösten perus
teella. Muiden kuin kunnan ja valtion omis
tamien tai hallinnassa olevien kohteiden 
osalta valtion hätäkeskusten oikeudet hoitaa 
mainittuun ryhmään kuuluvia tehtäviä rajat
taisiin yhteiskunnan toiminnan kannalta tär
keimpiin kohteisiin. Tällaisia kohteita olisi
vat muun muassa voimalaitokset. 

5 §. Hätäkeskusalueet ja hätäkeskuksen 
sijainti. Pelastustoimilaissa tarkoitetun häly
tystoiminnan järjestämiseksi valtakunnan 
alue jaetaan hälytysalueisiin, jotka määrää 
valtioneuvosto. Hätäkeskus sijoitetaan pelas
tustoimesta vastaavan ministeriön (sisäasi
ainministeriön) määräämään kuntaan. Polii
sin hälytyskeskusjärjestelmän osalta poliisin 
lääninjohto päättää, mitkä alueen kihlakun
nat muodostavat hälytysalueen sekä hälytys
keskuksen sijaintipaikan. 

Säännösehdotus vastaa pääasialliselta sisäl-
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Iältään pelastustoimilain nykyisin voimassa 
olevia säännöksiä. Siltä osin kuin hätäkes
kustoiminta jäisi kuntien ylläpidettäväksi, 
hätäkeskuksen toiminta-alueesta ja sijainnin 
määräytymisestä säädettäisiin pelastustoimi
laissa. Poliisin erillisten hälytyskeskusten 
sijoittamisesta päättäisi poliisi toimival
tasäännöstensä mukaisesti. 

6 §. Hätäkeskustoiminnan turvaaminen. 
Pelastustoimilain mukaan hätäkeskukset on 
rakennettava siten, että niiden toiminta on 
mahdollista myös poikkeusoloissa. Lakieh
dotuksen mukaan hätäkeskusten toiminta on 
järjestettävä ja keskukset on sijoitettava si
ten, että niiden toiminta on mahdollista 
myös poikkeusoloissa. Säännös vastaisi pää
piirteissään pelastustoimilaissa hätäkeskuk
selle asetettuja vaatimuksia. 

Keskusten tietojärjestelmien suunnittelussa 
ja rakentamisessa tulee ottaa huomioon se 
mahdollisuus, että keskuksen toiminta voi 
lamaautua ja keskukset voivat joutua suorit
tamaan toisilleosa kuuluvia tehtäviä. 

7 §. Hätäkeskustietojärjestelmä. Tiedot il
moitusten vastaanottamisesta, yksiköiden 
hälyttämisestä ja muista hätäkeskuksen toi
mintaan liittyvistä tärkeistä seikoista talletet
taisiin hätäkeskuslaitoksen ylläpitämään hen
kilörekisteriin. Valtion kokeiluhätäkeskusten 
osalta henkilörekisterien ylläpidosta sääde
tään hätäkeskuksia koskevasta kokeilusta an
netussa laissa. Pykälässä säädettäväksi esi
tetty vastaa pääperiaatteiltaan mainitussa 
laissa säädettyä. Ehdotuksessa on kuitenkin 
otettu huomioon kokeiluhätäkeskusten toi
minnan yhteydessä esille tulleet säännösten 
kehittämistarpeet. Kokeilun aikaisesta järjes
telmästä poiketen rekisterinpitäjänä toimisi 
kaikkien valtion hätäkeskusten osalta hätä
keskuslaitos eivätkä yksittäiset hätäkeskukset 
kuten kokeilussa. Lakiehdotuksessa hätäkes
kuslaitoksen oikeus henkilörekisterin ylläpi
tämiseen ja tietojen tallentamiseen on rajattu 
siten, että rekisteriin voidaan tallentaa aino
astaan sellaisia tietoja, jotka ilmenevät yksi
löidysti henkilörekisterien ylläpitoa koske
vasta pykälästä. 

Henkilörekisteriin otettaisiin myös sellaiset 
henkilön omalle turvallisuudelle ja toimin
tayksiköiden työturvallisuudelle välttämättö
mät tiedot, joiden etsintä eri viranomaisten 
rekistereistä on hankalaa tai epävarmaa ja 
joiden tulee olla kaikille hälytysviranomai
sille yhteisiä. Varotietokohde voi olla esi
merkiksi ajoneuvo tai paikka, jossa oleskelee 
arvaamattomia tai vaarallisia henkilöitä tai 
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vaarallinen henkilö itse. Henkilön vaaralli
suus voi ilmetä sairaalloisena aggressiivisuu
tena tai käsittää vaarallisen tarttuvan taudin. 
Muun kohteen vaarallisuus voi tarkoittaa 
esimerkiksi onnettomuudessa räjähdysvaaral
liseksi muuttuvaa teknistä laitteistoa tai sor
tumavaaraa. Tarkempien tietojen puuttuessa 
kohteen tai henkilön yksilöimiseksi voitai
siin käyttää myös ylimalkaisempia tietoja 
kuten tuntomerkit tai kutsumanimi taikka 
ajoneuvon osalta merkkiä ja väriä. Tiedon 
haku tulee voida toteuttaa paitsi nimen, 
myös osoitteen, ajoneuvon rekisterinumeron 
tai muun vastaavan tiedon perusteella. 

Varotietojen hyväksikäyttö on turvallisen 
kenttätyön kannalta välttämätöntä. Työtur
vallisuuden edistäminen on samalla peruste, 
joka määrittelee tietojen tallettamisen, säilyt
tämisen ja luovuttamisen perusteita. Tietojen 
säilytysaika määriteltäisiin lähtökohtaisesti 
tarkkarajaisesti enintään viideksi vuodeksi. 
Tietojen säilytysaika pidentyisi hätäkeskus
kokeilun aikaisesta mutta samalla tietojen 
poistamisen perusteet määriteltäisiin kokei
lun aikaista tarkkarajaisemmin. Hätäkeskus
toimintaan osallisten viranomaisten näkö
kulmasta samoin kuin hätäkeskushenkilöstön 
oikeusturvan kannalta katsottuna kokeilun 
aikainen kahden vuoden tietojen säilytysaika 
on ollut liian lyhyt. Tietoja voitaisiin esityk
sen mukaan säilyttää myös pidempään kuin 
viisi vuotta silloin kun se on perusteltua 
henkilön oman turvallisuuden kannalta tai 
hätäkeskuksen palveluja käyttävien yksiköi
den työturvallisuuden kannalta. Tietojen säi
lyttämisen jatkaminen edellyttää ehdotuksen 
mukaan tietojen tarkistamista ja merkinnän 
tekemistä siitä. Varotiedon olemassaolo ei 
merkitse toimenpiteiden aloittamista aggres
siivisesti, vaan yleensä hienovaraisempaa 
varautumista tilanteeseen. 

Yksilöidyn henkilön terveydentilaa koske
va tieto voitaisiin henkilötietolain 
(523/1999) 11 §:ssä tarkoitettuna arkaluon
teisena tietona tallettaa vain kun tieto on 
hälytystehtävän suorittamiseksi tarpeellinen. 
Tällä tarkoitetaan esimerkiksi vaarallisen 
sairauden aiheuttamaa työturvallisuusriskiä, 
joten mainitulla perusteella ei ole mahdollis
ta rekisteröidä yksilöityjä terveystietoja sai
raankuljetustoiminnassa yleisesti käytettä
väksi. Sairaankuljetuksenkin osalta voitaisiin 
kuitenkin rekisteröidä yksilöidyn henkilön 
terveydentilaa koskevia tietoja työturvalli
suuden varmistamiseksi lakiehdotuksessa 
yksilöidyllä tavalla. 
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Hätäkeskuksella kuten muillakin viran
omaisilla voi olla tilastointi- ja seurantatar
peita laajemmin kuin mitä henkilörekisteriin 
merkittävät tiedot mahdollistavat. Tiedon 
kerääminen näihin tarkoituksiin voidaan jär
jestää tavalla mikä ei edellytä henkilötietojen 
tallentamista. 

8 §. Tiedonsaantioikeus rekistereistä. Py
kälässä ehdotetaan säädettäväksi hätäkeskuk
sessa työskentelevän oikeudesta saada ne 
tiedot, jotka ovat tarpeen hätäkeskukselle 
laissa yksilöidysti säädettyjen tehtävien suo
rittamiseksi. 

Valtion kokeiluhätäkeskusten henkilöstön 
oikeudesta tietojen saantiin rekistereistä sää
detään laissa hätäkeskuksia koskevasta ko
keilusta annetun lain muuttamisesta. Laki
muutoksen lyhyen voimassaolon aikana on 
havaittu erityisesti poliisin käytössä olevien 
henkilörekisterien osalta, etteivät tiedon
saantioikeudet ole kaikilta osin riittävät. 

Poliisin kenttätoiminnassa tarvitaan mo
nenlaisia tietoja. Tarvittava tieto voi sisältyä 
johonkin tai useaan poliisiasiain tietojärjes
telmän tai hallintoasiain tietojärjestelmän 
osarekisteriin. Muun muassa poliisiasiain 
tietojärjestelmään kuuluva tutkinta- ja virka
apujärjestelmä, josta kokeiluhätäkeskuksen 
päivystäjä ei nykyään voi saada tietoja, on 
poliisitoiminnan kannaltayksi keskeisimmis
tä rekistereistä. Sen kautta syötetään suuri 
osa poliisiasiain tietojärjestelmän muiden 
osarekistereiden tiedoista. Tällä hetkellä eril
lisissä poliisin hälytyskeskuksissa olevilla 
päivystäjillä on käyttöoikeus sekä polii
siasiain että hallintoasiain tietojärjestelmään 
kokonaisuudessaan. Kokeiluhätäkeskuksen 
päivystäjä voi käyttää ainoastaan osaa mai
nituista rekistereistä. 

Kokeillun hätäkeskusmallin tullessa pysy
väksi hätäkeskustoiminnan järjestämismallik
si, on tarpeellista laajentaa hätäkeskuksen 
henkilöstön oikeutta tietojen saantiin poliisin 
käytössä olevista henkilörekistereistä. Tar
koituksena on, että hätäkeskuksessa työsken
televäHä olisi sama tehtävässä tarvittavien 
rekisterien käyttömahdollisuus kuin nykyis
ten erillisten poliisin hälytyskeskusten päi
vystäjinä toimivilla poliisimiehillä. 

Säännösehdotuksen mukaan hätäkeskuksen 
henkilöstöllä olisi oikeus saada poliisin toi
mialaan kuuluvan tehtävän alkutoimenpitei
den varmistamiseksi ja työturvallisuuden 
varmistamiseksi taikka yksikön tukemiseksi 
tarpeelliset tiedot suoraan poliisin henkilöre
kistereistä annetun lain 1 a §:ssä tarkoitetus-

ta poliisiasiain tietojärjestelmästä ja 1 b 
§: ssä tarkoitetusta hallintoasiain tieto järjes
telmästä. Lisäksi tiedot olisi oikeus saada 
kansallisesta Schengen-tietojärjestelmästä 
sen käyttöönoton jälkeen. 

Poliisilla on oikeus saada poliisin henkilö
rekistereistä annetun lain 13 §:n mukaan tek
nisellä käyttöyhteydellä tehtäviensä suorit
tamista varten tietoja eri viranomaisten yllä
pitämistä henkilörekistereistä. Koska osa ky
seisessä säännöksessä mainituista tiedoista 
on poliisin kentällä oleville yksiköille vält
tämättömiä, on hätäkeskuslaitoksen henki
löstöön kuuluvalla oltava mahdollisuus välit
tää näitä tietoja poliisille. Tämän vuoksi hä
täkeskuslaitoksen henkilöstöön kuuluvalle 
ehdotetaan oikeutta saada oikeushallinnon 
tietojärjestelmistä tietoja viisumi- sekä oles
kelu- ja työlupapäätöksistä; ulkomaalaisvi
raston tietojärjestelmistä ulkomaalaislaissa 
tarkoitettujen asioiden käsittelyssä ja ulko
maalaislain noudattamisen valvonnassa tar
vittavia tietoja; lääninhallitusten liikennelu
patietojärjestelmistä luvanvaraisen liikenteen 
valvonnassa tarvittavia tietoja. Tämän lisäksi 
poliisilla on oikeus vastaavasti saada tietoja 
rajavartiolaitoksesta annetun lain 41 §:n pe
rusteella rajavartiolaitoksen tietojärjestelmis
tä henkilöiden maahantulon ja maastalähdön 
valvontaa ja siihen kuuluvan rajatarkastuk
sen suorittamista, ulkomaalaisia koskevien 
säännösten noudattamisen valvontaa sekä 
rikosten estämistä, paljastamista ja esitutkin
taa varten sekä valtion turvallisuuden suo
jaamiseksi. Myös tullilain 26 §:n perusteella 
poliisilla on oikeus saada tulliviranomaiselta 
tietoja rikosten ehkäisyä ja tutkintaa taikka 
ulkomaalaisasiain käsittelyä sekä ulkomaa
laisen maahantulon ja maastalähdön valvon
taa varten. Lisäksi hätäkeskuslaitoksen hen
kilöstöön kuuluvalla olisi oikeus saada ajo
neuvohallintokeskuksen tieliikenteen tietojär
jestelmän ajoneuvorekisterin tietoja ja ajo
korttirekisterin tietoja ajo-oikeuteen ja lii
kennelupaan liittyvien asioiden käsittelyä 
sekä henkilötietojen tarkastamista varten; 
sekä verohallinnon tietojärjestelmistä vero
velvollisen tuloja ja varallisuutta koskevia 
tietoja sekä muita verotustietoja, jotka rikos
lain (39/1889) 2 a luvun 2 §:n mukaan ovat 
tarpeen päiväsakon suuruuden määräämistä 
varten. Viimeksi mainitut tiedot ovat tarpeen 
poliisin antaessa kentällä rangaistusvaati
musilmoituksia tiedoksi rikokseen syyllisiksi 
epäillyille. Kaikkia edellä mainittujen rekis
terien tietoja voidaan pääsääntöisesti välittää 
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vain poliisin kentällä oleville yksiköille. 
Tiedot koskisivat vain hälytyksen ja yksi

köiden avustamisen kannalta tärkeitä asioita. 
Keskeisimpiä tietoja hätäkeskustoiminnan 
kannalta on poliisin rekistereissä, jotka kos
kevat etsintäkuulutettuja tai matkustuskiel
toon määrättyjä henkilöitä, rikoksella mene
tettyä, poliisin haltuun otettua taikka kadon
nutta tai kadonneella henkilöllä ollutta omai
suutta, rikoksesta epäillyn henkilön henkilö
tuntomerkkejä, vaarallisia kohteita tai vaa
rallisia taikka arvaamattomasti käyttäytyviä 
henkilöitä, kadonnutta henkilöä ja tuntemat
tornia vainajia, anastettuja tai muusta syystä 
etsittäviä moottoriajoneuvoja ja rekisterikil
piä sekä moottoriajoneuvoilla liikkuvia etsit
täviä tai tarkkailtavia henkilöitä. Muista po
liisin henkilörekisteristä annetussa laissa tar
koitetuista rekistereistä hätäkeskuksen henki
löstö tarvitsee tietoja harvemmin mutta tieto
jen saamisella saattaa olla silloin tehtävän 
onnistumisen kannalta keskeinen merkitys. 
Viimeksi mainittuja rekisterejä ovat muun 
muassa pidätettyjen rekisteri, henkilökortti
rekisteri ja passirekisteri. Moottoriajoneuvoja 
koskevia tietoja on sekä poliisiasiain että 
tieliikenteen tietojärjestelmässä. 

Hätäkeskuksen henkilöstöllä olisi edelleen 
vastaavalla tavalla kuin hätäkeskuskokeilun 
aikana oikeus saada tietoja pelastusvi
ranomaisten valvontarekistereistä palokun
tien toiminnan tukemiseksi. Sairaankuljetuk
seen, ensihoitoon tai sosiaalitoimeen kuulu
vissa hälytystehtävissä vastaavilla tiedoilla ei 
ole samaa merkitystä eikä esitys sisällä eh
dotusta oikeudesta niiden saamiseksi. 

Hätäkeskusten toimintamahdollisuuksien 
tehostamiseksi hätäkeskuksen henkilöstö voi
si myös edelleen hätäkeskuskokeilun mallin 
mukaisesti saada maksutta teleyritykseltä 
tunnistetietoina liittymän numero ja muun 
tunnisteen ohella tieto liittymän asen
nusosoitteesta ja tilaajasta tai käyttäjästä se
kä tieto tukiaseman sijainnista, jonka kautta 
matkaviestimellä tehty hätäilmoitus on ohjat
tu yleiseen televerkkoon. Tämän lisäksi hä
täkeskuslaitoksella olisi oikeus saada väestö
tietojärjestelmästä väestötietolain (507/1993) 
4 ja 5 §:ssä säädetyt tiedot. Vastaavat tiedot 
on poliisilla oikeus saada poliisin henkilöre
kistereistä annetun lain 13 §:n perusteella. 

Hätäkeskus järjestelmän siirtymävaiheessa 
ja myös sen jälkeen maassa toimii tämän 
lain mukaisia valtion hätäkeskuksia, kunnal
lisia hätäkeskuksia ja erillisiä poliisin häly
tyskeskuksia. Kunnallisilla hätäkeskuksilla 

on toimintaansa varten pelastustoimilaissa 
tarkoitettuja hälytysrekistereitä. Vastaavasti 
poliisin hälytyskeskusten toimintaa varten on 
perustettu yksiköiden hälyttämisessä tarvitta
via rekistereitä. Poliisin hälytysjärjestelmät 
ovat pääsääntöisesti poliisin henkilörekiste
reistä annetun lain 6 §:ssä tarkoitettuja 
useamman kuin yhden poliisiyksikön käyt
töön tarkoitettuja henkilörekistereitä ja 7 §:n 
mukaisia yhden poliisiyksikön käyttöön tar
koitettuja henkilörekisterejä. Valtion hätä
keskuslaitoksen henkilöstölle ehdotetaan sää
dettäväksi oikeus saada teknisellä käyttöyh
teydellä tietoja kunnallisten hätäkeskusten 
henkilörekistereistä ja poliisin hälytyskes
kusten henkilörekistereistä. Tietoja näiden 
keskusten rekistereistä tarvitaan esimerkiksi 
poliisin operatiivisissa tilanteissa, joissa toi
mitaan yhden hätäkeskuksen toiminta-aluetta 
laajemmalla alueella. 

Tiedot olisi oikeus saada vain hätäkeskuk
selle kuuluvan tehtävän suorittamiseksi eli 
hälytyspäätöksen tekemiseksi tai yksikön hä
lyttämiseksi ja avustamiseksi. Periaatteena 
olisi, että tiedot välitettäisiin vain sektori
kohtaisesti kentällä toimivalle yksikölle. 
Käytännön yhteistyön lähenemisestä riippu
matta olisivat pelastus-, poliisi- sekä sosiaa
li- ja terveystoimi kenttätyössä edelleenkin 
toiminnallisesti siten riippumattomia, että 
tietojen luovuttamista ristiin ei nykyisestä 
laajennettaisi. Hallinnonalakohtaisesti rajoi
tettu käyttö esitetään järjestettäväksi siten, 
että tarpeellisista rajoituksista säädetään tie
tojen luovuttamista koskevassa säännökses
sä. 

Oikeus yksittäisen tiedon saantiin teknisen 
käyttöyhteyden avulla saattaa mahdollistaa 
rekisterin laajemmankin selaamisen. Tätä 
voidaan rajoittaa teknillisin ratkaisuin esi
merkiksi rakentamalla tiedon saanti hakusa
naan perustuvan kyselyn muotoon. Hakusana 
voi olla nimi, osoite, puhelinnumero, ajoneu
vo tai muu vastaava. Jotta hätäkeskuksen 
päivystäjä voisi hankkia kentällä toimivan 
yksikön tarvitseman tiedon, on hänellä kui
tenkin oltava käyttäjätunnus ja sen mukainen 
pääsy rekistereihin. 

Käyttöyhteyden avaaminen edellyttää jär
jestelmän tietoturvallisuuden selvittämistä 
etukäteen. Tietojen saajan tulee ensisijaisesti 
huolehtia tähän liittyvistä järjestelmärat
kaisuista. Tietojen luovuttaja, joka on salassa 
pitämisestä vastuussa, voi avata yhteyden 
vasta kun hän on saanut vastaanottajalta tur
vallisuusselvityksen. Ennen teknisen käyt-
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töyhteyden avaamista on myös tietosuojaval
tuutetulle varattava tilaisuus tulla kuulluksi. 

Poliisin käytössä olevien rekisterien käyt
töoikeuden laajentamista lukuunottamatta 
pykälä sisältää hätäkeskuskokeilulakia vas
taavat säännökset vähäisin tarkistuksin. 

9 §. Tietojen luovuttaminen. Kokeiluhätä
keskusten osalta salassapitovelvollisuudesta 
säädetään hätäkeskuskokeilulaissa. Lain ylei
sen salassapitosäännöksen mukaan salassapi
tovelvollisuus koskee tietoa, josta lailla niin 
on säädetty. Lisäksi mainitussa laissa on lue
teltu erikseen salassa pidettäviä asiakokonai
suuksia. Säädetyn mukaan kokeiluhätäkes
kuksen henkilöstöön kuuluva ei saa hätäkes
kuksen tehtävien hoitoon kuulumattomaila 
tavalla käyttää hyödykseen eikä luvatta il
maista muille tässä toimessaan tietoonsa saa
maa seikkaa, joka koskee yksityistä liike- tai 
ammattisalaisuutta taikka muuta vastaavaa 
tietoa yksityisen elinkeinotoiminnasta, jos 
tiedon antaminen aiheuttaisi elinkeinonhar
joittajalle taloudellista vahinkoa. Sama kos
kee henkilön tai yhteisön taloudellista ase
maa ja henkilön terveydentilaa tai henkilö
kohtaisia olosuhteita. 

Hätäkeskuksen henkilöstö tulisi tehtävis
sään saamaan salassa pidettäviä tietoja eri 
henkilörekistereistä, osana ilmoitusta tai pa
lautteena hälytystehtävässä olevalta yksiköi
tä. Viranomaisten toiminnan julkisuudesta 
annettu laki (621/1999) tulee voimaan 1 päi
vänä joulukuuta 1999. Lain esitöissä maini
taan, että lain tarkoituksena on koota yhteen 
lakiin kaikki keskeisimmät salassapitoperus
teet ja vähentää näin tarvetta ottaa salassapi
to- ja vaitiolosäännöksiä erityislakeihin. Täs
tä johtuen hätäkeskuslakiin ei ehdoteta otet
tavaksi erillistä salassapito- ja vaitiolosään
nöstä. 

Pykälän 1 ja 2 momentissa ehdotetaan sää
dettäväksi hätäkeskuksen henkilörekistereissä 
ja muutoin sen käytössä olevien tietojen luo
vuttamisesta edelleen vastaavasti kuin kokei
luhätäkeskusten osalta säädetään hätäkeskus
kokeilulaissa. Tiedot voitaisiin luovuttaa asi
anomaisille poliisin ja pelastustoimen yksi
köille, asianomaisten viranomaisten rekiste
rinpitäjille sekä erillisille poliisin hälytyskes
kuksille ja kuntien ylläpitämälle hätäkeskuk
selle teknisen käyttöyhteyden välityksellä. 
Jokainen tiedon vastaanottaja, yksityishenki
löt mukaan lukien, olisivat salassapito- ja 
vaitiolovelvollisia. Yksityishenkilö voisi saa
da salassa pidettävän tiedon esimerkiksi hä
nen oman turvallisuutensa suojaamiseksi. 

Hätäkeskuksen henkilöstöllä olisi oikeus 
luovuttaa samansa tieto hälyttämälleen yksi
kölle toimialakohtaisesti. Tämä tarkoittaa 
esimerkiksi sitä, että poliisin henkilörekiste
ristä saatu salassa pidettävä tieto voitaisiin 
luovuttaa vain poliisin yksikölle. Hätäkes
kuksen varotiedot tulee kuitenkin voida luo
vuttaa kullekin kentällä toimivalle yksikölle. 
Tämän mukaisesti hätäkeskus voisi ilmoittaa 
kullekin yksikölle poliisiasiain tietojärjestel
mästä saamansa tiedot vaarallisista kohteista 
tai henkilöistä. Salassapito-ja vaitiolovelvol
lisuus ei 3 momentin mukaan estäisi il
maisemasta hengen tai terveyden suojaami
seksi tarpeellista tietoa myöskin sivulliselle. 

Hätäkeskus toimii eri hälytysviranomaisten 
tietoliikenteen risteyskohdassa tavalla, joka 
hallinnonalakohtaisista tehtävistä riippuen 
voi edellyttää myös kentällä toimivalta yksi
köitä tulevan tiedon välittämistä siten, että 
tieto säilyy hallinnonalan sisäisenä. Hälytys
tehtävän suorittamisesta saadut salassa pidet
tävät tiedot saataisiin esityksen mukaan luo
vuttaa vain sille hallintoyksikölle, jonka teh
tävänä kyseisellä hallinnonalalla on huoleh
tia rekisterinpidosta. Kukin rekisterinpitäjä 
suorittaisi tallentamisen asianomaisia rekiste
reitä koskevien säännösten edellyttämällä 
tavalla. Tämän suuntaisena tietovirralla ei 
ole tällä hetkellä kovin suurta merkitystä 
varsinkaan pelastus- tai sosiaalitoimen taikka 
terveydenhuollon alalla. Poliisin tehtäväil
moitusrekisteri hätäilmoituksista ja suorite
tuista toimenpiteistä perustuisi kuitenkin var
sin keskeisesti hätäkeskuksen tiedonvälityk
seen. Siirrettävät tiedot hätäkeskuksen tulisi 
luovuttaa viivytyksettä. 

10 §. Henkilöstön kelpoisuusvaatimukset. 
Pelastustoimilain mukaan pelastustoimen 
päätoimisen henkilöstön kelpoisuusvaati
muksista säädetään asetuksella. Pelastustoi
miasetuksen mukaan hätäkeskuksen päälli
költä vaaditaan pelastusoppilaitoksessa suo
ritettu päällystön tutkinto ja päivystäjältä 
pelastusoppilaitoksessa suoritettu hälytys
päivystäjän tutkinto. Hätäkeskuksia koske
vasta kokeilusta annetun lain mukaan sisä
asiainministeriö määrää kokeiluhätäkeskus
ten henkilöstön kelpoisuusehdoista. Hätäkes
kuskokeiluasetuksessa säädetään kuitenkin 
kokeiluhätäkeskuksen päällikön kelpoisuus
vaatimuksista. Kokeiluhätäkeskusten päivys
täjiltä on edellytetty pelastusoppilaitoksessa 
suoritettua tutkintoa ja päivystäjmä toimivii
ta poliisimiehiltä virkaa vastaavaa poliisin 
koulutusjärjestelmän mukaista tutkintoa. 
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Hätäkeskusten henkilöstöitä voitaisiin 
säännöksen mukaan edellyttää tehtävään so
veltuvaa tutkintoa ja tehtävän edellyttämää 
kokemusta. Asetuksella tulisi tarkemin sää
dettäväksi kuhunkin tehtävään soveltuvat tut
kinnot. Hätäkeskusten palveluksessa olevien 
poliisimiesten osalta noudatettaisiin kuiten
kin asianomaisia poliisivirkoja koskevia kel
poisuusvaatimuksia. 

11 §. Hätäkeskusten siirtyminen valtiolle 
ja ylläpito siirtymäaikana. Lakiehdotuksen 5 
§:n mukaan valtakunnan alue jaetaan hätä
keskustoiminnan järjestämiseksi hätäkeskus
alueisiin, jotka määrää valtioneuvosto. Hätä
keskuksen sijainnin määrää sisäasiainminis
teriö kuultuaan niitä keskeisiä tahoja, joiden 
tehtäviä hätäkeskukset hoitavat. 

Pykälän 1 momentissa ehdotetun mukaan 
valtion kokeiluhätäkeskukset muuttuisivat 
hätäkeskuskokeilulain mukaisen kokeilukau
den päätyttyä 1 päivästä huhtikuuta 2001 
lukien lakiehdotuksen mukaisiksi valtion 
hätäkeskuksiksi. Ne jatkaisivat toimintaansa 
nykyisillä sijaintipaikoilla ja niiden lakieh
dotuksen mukaisena hätäkeskusalueena olisi 
hätäkeskuskokeilulain mukainen toiminta
alue. Suunnitelmien mukaan hätäkeskuksia 
tulisi maahan 13-15, joten pienten kokeilu
alueiden (Salon seudun hätäkeskus ja Joki
laaksojen hätäkeskus) hätäkeskusalueita jou
dutaan vuosien 2001 ja 2005 välisenä aikana 
suureotamaan ja määräämään hätäkeskuksille 
mahdollisesti uudet sijaintipaikat. 

Hätäkeskustoiminta siirrettäisiin kunnalli
sista hätäkeskuksista ja poliisin hälytyskes
kuksista valtion ylläpitämiin hätäkeskuksiin 
hätäkeskuskokeilun päättymisen jälkeen vuo
teen 2006 mennessä. Pykälän 2 momentin 
mukaisesti hätäkeskustoiminnasta ja uusien 
keskusten suunnittelusta vastaavan sisäasi
ainministeriön tehtävänä olisi päättää ajan
kohta, jona hätäkeskustoiminta näillä alueilla 
siirtyy valtion ylläpidettäväksi vuoteen 2006 
mennessä. 

Kunnallisten hätäkeskusten t01mmnasta 
säädetään pelastustoimilaissa. Pelastustoimi
lain muuttamista koskevan lain siirtymäsään
nösten mukaan kunnallisten hätäkeskusten 
osalta sovellettaisiin pelastustoimilain sään
nöksiä siihen saakka kunnes hätäkeskustoi
minta hätäkeskuslain 11 §:n 2 momentin 
mukaisesti siirtyy valtion hoidettavaksi. Hä
täkeskuslain soveltamisalan ulkopuolelle jää
vien kuntien ylläpitämään hätäkeskukseen 
sovellettaisiin jatkossakin pelastustoimilakia. 
Pykälän 3 momentissa ehdotetaan säädettä-

väksi viittaussäännös, jonka mukaan velvol
lisuudesta pitää siirtymäaikana yllä kunnalli
sia hätäkeskuksia säädetään pelastustoimilain 
muuttamisesta annettavassa laissa. 

12 §. Hälytystietojen luovuttaminen hätä
keskukselle. Kunnallisilla hätäkeskuksilla on 
toimintaansa varten pelastustoimilain 66 
§:ssä tarkoitettuja hälytysrekistereitä ja muu
ta yksiköiden hälyttämisessä tarvittavaa ai
neistoa. Vastaavasti poliisin hälytyskeskus
ten toimintaa varten on perustettu yksiköiden 
hälyttämisessä tarvittavia rekistereitä. Polii
sin hälytysjärjestelmät ovat pääsääntöisesti 
eoliisin henkilörekistereistä annetun lain 6 
§:ssä tarkoitettuja useamman kuin yhden 
poliisiyksikön käyttöön tarkoitettuja henkilö
rekistereitä ja 7 §:n mukaisia yhden polii
siyksikön käyttöön tarkoitettuja henkilörekis
tereitä. Henkilörekisterien rekisterinpitäjiä 
ovat pääsääntöisesti lääninhallitusten polii
siosastot Valtion hätäkeskusten toiminnan 
käynnistämisen turvaamiseksi pykälässä eh
dotetaan säädettäväksi kunnallisten hätäkes
kusten ja poliisin hälytyskeskusten velvolli
suudesta luovuttaa hälytystoiminnassa tarvit
tavia tietoja näiden keskusten toimintaa jat
kaville valtion hätäkeskuksille. 

Kokeiluhätäkeskukset luovuttavat hallus
saan olevat tiedot hätäkeskuksia koskevasta 
kokeilusta annetun lain muuttamisesta anne
tun lain voimaantulosäännöksessä säädetyn 
mukaisesti. Jollei hätäkeskuskokeilun päätty
misestä muuta säädetä, siirretään lain mu
kaan hätäkeskuksen henkilörekisterissä ole
vat tiedot tehtäväkohtaisesti eriteltyinä niille 
viranomaisille, joille vastuu hätäilmoitusten 
vastaanottamisesta ja toimintayksiköiden 
hälyttämisestä siirtyy, sekä kokeiluhätäkes
kusta koskevien tietojen osalta arkistoidaan 
siten kuin sisäasiainministeriö arkistointia 
koskevien säädösten nojalla määrää. 

Lakiehdotuksen voimaantulosäännöksessä 
säädettäisiin hätäkeskuksen oikeudesta saada 
siirtymäaikana tietoja kunnallisten hätäkes
kusten ja poliisin hälytyskeskusten rekiste
reistä. 

13 §. Virkojen täyttäminen. Suunnitelmien 
mukaan hätäkeskusten henkilöstö koostuisi 
ensi sijassa kunnallisten hätäkeskusten ja 
poliisin palveluksesta tulevasta henkilöstöstä. 
Henkilöstötarvetta koskevien laskelmien mu
kaan kunnallisten hätäkeskusten henkilöstö 
tarvitaan lähes kokonaisuudessaan valtion 
hätäkeskusten palvelukseen. Pykälän 1 mo
mentissa ehdotetun mukaisesti valtion hätä
keskusten virat voitaisiin ensimmäisellä ker-
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taa täyttää kunnallisten hätäkeskusten ja po
liisin henkilöstöllä virkoja haettavaksi julis
tamatta. Koska suuri osa kunnallisten hätä
keskusten päivystäjistä on pätevöitynyt teh
täväänsä työn kautta ei virkoja ensimmäistä 
kertaa täytettäessä hakijoilta edellytettäisi 
säädettäviä kelpoisuusvaatimuksia. Hätäkes
kusten päälliköiden virat julistettaisiin edellä 
kuvatusta poiketen kelpoisuusehdot täyttävi
en henkilöiden julkisesti haettaviksi. 

Hätäkeskuksiin perustettavat poliisin virat 
täytettäisiin poliisin koulutuksen saaneista 
hakijoista. 

Kokeiluhätäkeskusten henkilöstö nimitet
täisiin suostumuksensa mukaisesti 2 momen
tissa ehdotetun mukaisesti toimintaa jatka
vien hätäkeskusten virkoihin julistamatta 
virkoja erikseen haettaviksi. Myös kokeilu
hätäkeskusten päälliköt nimitettäisiin 1 mo
mentissa säädetystä poiketen ilman erillistä 
hakumenettelyä. 

14 §. Oikeus kunnallisen eläkejärjestelmän 
mukaiseen alempaan eläkeikään eräissä ta
pauksissa. Kokeiluhätäkeskusten ja kunnal
listen hätäkeskusten palveluksesta valtion 
hätäkeskusten palvelukseen siirtyvän henki
löstön kunnallisen eläketurvan suojausten 
säilymiseen liittyvät säädösmuutokset to
teutetaan pääosiltaan kunnallisen eläkelaitok
sen eläkesäännön muutoksilla. Valtion hätä
keskusten palvelukseen kunnallisista hätä
keskuksista ja valtion kokeiluhätäkeskuksista 
siirtyvien joukossa on myös henkilöitä, jotka 
ovat valinneet yleistä eläkeikää alhaisemman 
ammatillisen eläkeiän kunnan palveluksen 
osalta. Valinta-aika on päättynyt vuoden 
1996 lopussa ja valinta on peruuttamaton. 
Ammatillisen eläkeiän valinnasta säädetään 
kunnallisten viranhaltijain ja työntekijäin 
eläkelain (202/1964) 16 a §:ssä. Lain mu
kaan eläkeiän valinta säilyy vain siinä ta
pauksessa, että kunnallinen palvelussuhde 
jatkuu yhdenjaksoisesti eläketapahtumaan 
saakka. 

Jotta ammatillisen eläkeiän valinnan suo
rittaneet henkilöt säilyttävät lain mukaisen 
valintansa valtion pysyvien hätäkeskusten 
palvelukseen sirtymisen jälkeenkin, edellyt
tää tämä erillistä säännöstä. Pykälässä esite
tään säädettäväksi, että kunnallisten viran
haltijain ja työntekijäin eläkelain 16 a §:n 
mukaisen valinnan tehneet henkilöt säilyttä
vät valinnan mukaisen oikeutensa yleistä 
eläkeikää alempaan eläkeikään niin kauan 
kuin heidän palvelussuhteensa valtioon säi
lyy yhdenjaksoisena. Valinnan suorittaneilla 

ei ole oikeutta yksilölliseen varhaiseläkkee
seen, varhennettuun vanhuuseläkkeeseen 
eikä osa-aikaeläkkeeseen. Valintaa ei voi 
peruuttaa. 

15 §. Poliisimiehen oikeus alempaan elä
keikään eräissä tapauksissa. Pykälän 1 mo
mentissa tarkoitettuja, valtion hätäkeskusten 
ealvelukseen siirtyviä poliisiasetuksen 1 
~:ssä mainittuja poliisimiehiä ovat muun 
muassa alipäällystöön kuuluvat y likonstaape
lit ja miehistöön kuuluvat vanhemmat kons
taapelit. Heidän joukossaan on henkilöitä, 
jotka ovat 30 päivään kesäkuuta 1999 men
nessä valinneet ennen 1 päivää heinäkuuta 
1989 voimassa olleisiin säännöksiin perustu
neen valtion ammatillisen elä
keikäjärjestelmän. Poliisissa palvelevien yli
konstaapeleiden ja vanhempien konstaapelei
den tehtävissä on ollut voimassa ammatilli
sen eläkeikäjärjestelmän mukainen 58 vuo
den alempi eläkeikä. Tämän eläkeiän valin
nan tehneiden osalta eläkeiän säilymisen 
edellytykseksi säädettäisiin, että valtion pal
velus jatkuisi yhdenjaksoisesti eläkeikään tai 
tätä myöhempään palveluksen päätty
misajankohtaan saakka. Vanhuuseläkkeen 
eläketapahtuma olisi palveluksen päättymis
päivä. Palveluksen yhdenjaksoisuudella tar
koitetaan valtion eläkelain säännösten mu
kaisesti sitä, että vuoden 1939 jälkeen synty
neen työntekijän palvelukseen 1 päivästä 
tammikuuta 1993 31 päivään joulukuuta 
1998 välisenä aikana sallitaan enintään kuu
kauden pituinen katko valtion eläkejärjestel
män piiriin kuuluvien palvelussuhteiden vä
lillä. 1 päivästä tammikuuta 1999 lähtien ei 
sallita päivänkään katkoa palvelussuhteiden 
välillä. Palveluksen yhdenjaksoisuusvaati
muksen edellyttäminen olisi perusteltua, kos
ka kokeiluhätäkeskusten palvelukseen siirty
neet poliisimiehet ovat kaikki olleet vuoden 
1939 jälkeen syntyneitä ja vuonna 1939 tai 
sitä ennen syntyneet ylikonstaapelit ja van
hemmat konstaapelit ovat täyttäneet 58 vuo
den eläkeiän viimeistään vuoden 1997 aika
na eli ennen nyt ehdotetun lain voimaantu
loa. Palveluksen yhdenjaksoisuusvaatimus 
koskee kaikkia ammatillisen eläkeikäjärjes
telmän ammattinimikkeitä vuoden 1939 jäl
keen syntyneiden osalta. Vanhan ammatilli
sen eläkeikäjärjestelmän valinneisiin poliisi
miehiin sovelletaan vanhaa, 30 päivään ke
säkuuta 1989 saakka voimassa ollutta järjes
telmää kokonaisuudessaan. Näin heidän ei 
olisi esimerkiksi mahdollista käyttää valtion 
eläkejärjestelmään 1 päivänä heinäkuuta 
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1989 voimaan tulleita niin sanottuja var
haiseläkevaihtoehtoja, joita ovat yksilöllinen 
varhaiseläke, osa-aikaeläke ja varhennettu 
vanhuuseläke. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin valtion 
eläkelain mukaisen vanhuuseläkkeen saami
sen edellytyksenä olevaan niin sanottuun 
palveluksen loppukarenssiehtoon hyväksi 
luettavasta palvelusajasta. Vanhuuseläkkeen 
saamisen edellytyksenä ammatillisen elä
keikäjärjestelmän mukaisessa eläkeiässä on, 
että työntekijällä on palvelusta alempaan 
eläkeikään oikeuttavassa tehtävässä vähin
tään kuusi kuukautta välittömästi ennen ky
seisen eläkeiän saavuttamista. Lisäksi hänel
lä tulee palveluksen päättymistä välittömästi 
edeltäneiden viiden viimeisen vuoden aikana 
olla eläkeaikaa kyseisessä alemman eläkeiän 
tehtävässä yhteensä vähintään kolme vuotta. 
Mainittuun loppukarenssiehtoon luettaisiin 
hyväksi valtion kokeiluhätäkeskuksessa 1 
päivän huhtikuuta 1996 ja 31 päivän maalis
kuuta 2001 välisenä aikana jatkunut palve
lus. Tämä on tarkoituksenmukaista, koska 
esimerkiksi vuoden 2002 lopussa 58 vuoden 
eläkeiän täyttävän poliisimiehen loppuka
renssiehtoa, kolme vuotta eläkeaikaa viimei
sen viiden vuoden aikana välittömästi ennen 
palveluksen päättymistä tarkasteltaessa, vaa
dittavaan kolmen vuoden eläkeaikaan sisäl
tyisi palvelusta sekä valtion pysyvässä hätä
keskuksessa, että hätäkeskuksia koskevasta 
kokeilusta annetussa laissa tarkoitetussa val
tion kokeiluhätäkeskuksessa. Poliisimiehen 
työ päivystäjänä erillisessä poliisin hälytys
keskuksessa on oikeuttanut 58 vuoden elä
keiän valintaan. Poliisimiehen työn päivystä
jänä valtion kokeiluhätäkeskuksessa ei ole 
valtiokonttorin kannan mukaan ollut sellaista 
työtä, joka oikeuttaisi 58 vuoden eläkeiän 
valintaan. Koska kuitenkin poliisin työ erilli
sessä poliisin hälytyskeskuksessa, kokeiluhä
täkeskuksessa ja pysyvissä valtion hätäkes
kuksissa on rinnastettavissa toisiinsa, tulee 
eläkeaika sekä valtion kokeiluhätäkeskukses
sa että pysyvässä valtion hätäkeskuksessa 
lukea samanarvoisesti loppukarenssiehtoon 
hyväksi. 

16 §. Poliisimiesten eroamisikä. Hätäkes
kusten päivystystehtäviin on tarkoitus perus
taa poliisin miehistön ja alipäällystön virko
ja. Poliisiasetuksen 1 §:n mukaan poliisimie
hiä ovat muun muassa alipäällystöön kuulu
va ylikonstaapeli ja miehistöön kuuluva van
hempi konstaapeli. Poliisin hallinnosta anne
tun asetuksen 24 §:n mukaan alipäällystöön 

ja miehistöön kuuluva poliisimies on velvol
linen eroamaan virastaan täyttäessään 60 
vuotta. Pykälässä ehdotetaan säädettäväksi 
selvyyden vuoksi viittaussäännös poliisin 
hallinnosta annetun asetuksen eroamisikää 
koskeviin säännöksiin. Valtion eläkelain 
mukaisen eläkkeen voi saada edunsaaja, joka 
valtion eläkelain 8 §:ssä edellytetyin tavoin 
on eroaruisikänsä saavuttanut. 

17 §. Palvelussuhteen ehtojen määräytymi
nen siirtymävaiheessa. Pykälässä ehdotetaan 
turvattaviksi kunnallisista hätäkeskuksista 
valtion hätäkeskusten palvelukseen siirtyvien 
henkilöiden palvelussuhteen ehdot siten, että 
kunnassa hyväksi luettu palveluaika otettai
siin huomioon niin kuin se olisi valtion pal
velua. Toiminnan siirtämisellä kunnilta val
tiolle ei tulisi olla vaikutusta virkamiesten 
lomaoikeuksiin. Siirtymävuonna virkamiehil
lä ei olisi täyttä lomanmääräytymisvuotta 
valtion palvelua ja tästä syystä he olisivat 
yleisten säännösten nojalla oikeutettuja lyhy
empään lomaan. Tästä syystä pykäläehdo
tukseen sisältyy säännös, joka takaisi virka
miehille saman oikeuden vuosilomaan kuin 
heillä olisi ollut jatkaessaan kunnan palve
luksessa. Selvyyden vuoksi on syytä säätää 
siitä, että he voivat pitää kunnan palveluk
sessa ansaitsemansa loman valtiolla. Tämä 
sääntö pätisi myös niin sanottuihin lomara
havapaisiin. 

18 §. Tarkemmat säännökset. Säännöseh
dotuksen mukaan valtioneuvoston asetuksel
la voitaisiin antaa tarkempia säännöksiä hä
täkeskusten hallinnosta ja siihen läheisesti 
liittyvistä asiakokonaisuuksista kuten henki
löstön kelpoisuusehdoista ja nimittämisestä. 

19 §.Ministeriön norminantovaltuus. Vuo
den 2000 maaliskuun alussa voimaan tule
van uuden perustuslain mukaan asetuksenau
tovaltaa voidaan osoittaa myös ministeriöille 
laissa säädettävän asetuksenantovaltuuden 
nojalla. Pykälässä ehdotetaan säädettäväksi 
sisäasiainministeriön ja sosiaali- ja terveys
ministeriön oikeudesta antaa hätäkeskuslakia 
täsmentäviä hätäkeskustoimintaa koskevia 
säännöksiä. Asetuksen säännökset liittyisivät 
hätäkeskusten käytännön toiminnan järjestä
miseen. Tarkoituksenmukaista on, että hätä
keskuksen toiminta-alueen kunnallisten ja 
valtion viranomaisten tämän lain nojalla hä
täkeskukselle antamien ohjeiden lisäksi on 
mahdollista antaa valtakunnallisella tasolla 
muun muassa hätäilmoitusten vastaanotta
mista ja välittämistä yhdenmukaistavia sään
nöksiä. 
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20 §. V oimaantulosäännös. Laki ehdote
taan tulevaksi voimaan 1 päivänä huhtikuuta 
2000. 

Lain 15 §:n 2 momenttia sovellettaisiin 2 
momentissa ehdotetun mukaisesti niissä val
tion eläkelain mukaisissa vanhuuseläkkeissä, 
joissa vanhuuseläkkeen perusteena oleva 
palvelus päättyy aikaisintaan 1 päivänä huh
tikuuta 2001 tai sen jälkeen. Kokeiluhätä
keskukset muuttuvat ehdotetun mukaisesti 
valtion pysyviksi hätäkeskuksiksi 1 päivästä 
huhtikuuta 2001 lukien. 

Pykälän 3 momenttiin on otettu ta
vanomainen voimaantulosäännös. 

1.2. Laki pelastustoimilain muuttamisesta 

Osana hallitukseen esitykseen kuuluu eh
dotus laiksi pelastustoimilain muuttamisesta. 
Lailla kumottaisiin pelastustoimilain 11 §:n 
1 momentti, jossa säädetään valtakunnan 
jakamisesta hälytysalueisiin. Hätäkeskustoi
minnassa tavittavan aluejaon muodostami
sesta säädettäisiin esitykseen sisältyvässä 
hätäkeskuslaissa lukuunottamatta Espoon, 
Helsingin, Kauniaisten, Kirkkonummen, 
Siuntion ja Vantaan kuntia, joiden velvolli
suudesta ylläpitää hätäkeskusta näiden kun
tien alueella säädettäisiin muuttamalla pelas
tustomilain 42 §:ää. Pelastustoimilaki sääte
lisi muutoinkin edelleen kuntien ylläpitämää 
hätäkeskustoimintaa. 

Pelastustoimilain 42 §:ssä säädetään kun
tien velvollisuudesta perustaa ja ylläpitää 
hätäkeskuksia. Pykälässä on lisäksi viittaus 
hätäkeskuskokeiluun sekä hätäkeskusten pe
rustamista koskeva menettelytapasäännös ja 
säännös valtion velvollisuudesta pitää yllä 
hätäkeskusten väliset sekä hätäkeskusten ja 
lääninhallitusten väliset viestiyhteydet Pykä
lää ehdotetaan muutetavaksi siten, että asi
anomaisten kuntien ylläpitovastuulla olisi 
jatkossakin hätäkeskustoiminta Espoon, Hel
singin, Kauniaisten, Kirkkonummen, Siunti
on ja V antaa kunnissa. Muilta osin hätäkes
kustoiminnasta vastaisi valtio hätäkeskuslais
sa säädettävän mukaisesti. Nimeltä mainitut 
kunnat lisättynä Sipoon kunnalla ylläpitävät 
nykyään pelastustoimilaissa tarkoitettua kun
nallista hätäkeskusta (Helsingin hätäkeskus). 
Koska Sipoo kuuluu eri kihlakuntaan kuin 
muut kunnat on tarkoituksenmukaista, että 
Sipoon kunta liitettäisiin siihen hätäkeskus
alueeseen johon se kihlakuntajakonsa mukai
sesti kuuluu eli käytännössä valtion hätäkes-

kusjärjestelmään kuluvaan Uudenmaan hätä
keskukseen. Hätäkeskuslaissa säädettäväksi 
esitetyn mukaisesti Sipoon kunnan alueella 
tapahtuva hätäkeskustoiminta kuuluisi hätä
keskuslain soveltamisalaan ja Sipoon liittä
misestä valtion hätäkeskusjärjestelmään pää
tettäisiin hätäkeskuslain 11 §:n 2 momentis
sa säädettävän mukaisesti vuoteen 2006 
mennessä. Edellä mainittuun ajankohtaan 
asti Sipoon kunta kuuluisi Espoon, Helsin
gin, Kauniaisten, Kirkkonummen, Siuntion 
ja Vantaan kuntien ylläpitämään hätäkeskuk
seen. 

Pelastustoimilain 43 §:n 1 momentissa 
määritellyt kunnallisen hätäkeskuksen tehtä
vät pysyisivät ennallaan. Momenttiin lisättäi
siin kuitenkin selvyyden vuoksi viittaus ni
meltä mainittuihin kunnallisiin hätäkeskuk
siin. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

Hätäkeskusasetus ja hätäkeskuslaitoksen 
työjärjestykset 

Lakiehdotuksen 18 §:n mukaan asetuksella 
voidaan antaa tarkempia säännöksiä hätäkes
kuslaitoksen tehtävistä, hallinnosta, työjär
jestyksestä, kelpoisuusehdoista, nimittämi
sestä, hätäkeskuksen päälliköstä ja henkilös
tön virkapuvuista. 

Hätäkeskuslaitoksen tehtäviin ja hallintoon 
liittyen asetuksella on tarkoitus säätää muun 
muassa hätäkeskuslaitoksen johtokunnasta, 
hätäkeskuslaitosta koskevien asioiden ratkai
semisesta, hätäkeskuslaitoksen johtokunnan 
tehtävistä ja päätösvaltaisuudesta, hätäkes
kuslaitoksen hätäkeskusyksiköstä, hätäkes
kuslaitoksen johtamisesta sekä hätäkeskuk
sen tehtävistä. 

Hätäkeskuslaitoksen johtokunnassa olisi 
edustus ainakin sisäasiainministeriöstä (pe
lastusosasto ja poliisiosasto) ja sosiaali- ja 
terveysministeriöstä. Johtokunnan tehtävänä 
olisi muun muassa vahvistaa yleiset tavoit
teet hätäkeskuslaitoksen toiminnalle sekä 
käsitellä hätäkeskuslaitoksen toimintaedelly
tyksiä ja hallintoa koskevat periaatteellisesti 
tärkeät ja laajakantoiset asiat. Johtokunta 
päättäisi myös hätäkeskuslaitoksen talousar
vioesityksestä sekä toiminta- ja taloussuun
nitelmasta. 

Hätäkeskuslaitoksen hallinnon järjestämi-



HE 87/1999 vp 33 

sestä määrättäisiin tarkemmin asetuksen li
säksi työjärjestyksessä, jossa määrättäisiin 
yksityiskohtaisemmin muun muassa asioiden 
käsittelystä ja ratkaisemisesta hätäkeskuk
sissa ja hätäkeskusyksikössä. 

Työjärjestyksellä määrättäväksi tulisi muun 
muassa toimintayksikön tehtävien ja toimin
nan tarkempi määrittely, toimintayksikön 
johtoryhmä ja johtamistoiminta, henkilöstö
hallinto ja taloushallinto. Asioiden ratkaise
mista koskevissa työjärjestyksen määräyksis
sä säädeltäisiin tarkemmin eri viranhaltijoi
den oikeudet ja velvollisuudet päätöksente
ossa. Henkilöstön tehtävät määriteltäisiin 
tehtäväryhmittäin tai muutoin riittävän yksi
löidysti. Yhteistyön järjestämiseksi hätäkes
kuksen palveluja käyttävien viranomaisten 
kanssa hätäkeskuksen työjärjestykseen tulisi 
ottaa määräykset yhteistyöryhmästä, joka 
koostuisi hätäkeskuksen toiminta-alueen pe
lastus-, poliisi- sekä sosiaali- ja terveystoi
men johtavista viranhaltijoista. Hätäkes
kusyksikön osalta yhteistyö hätäkeskusten 
palveluja käyttävien viranomaisten kanssa 
toteutuisi ensisijaisesti hätäkeskuslaitoksen 
johtokunnan toiminnassa. 

Sisäasiainministeriön ja sosiaali- ja 
terveysministeriön asetuksenantovaltuus 

Ministeriöiden asetukset lakiehdotuksen 
19 §:n asiakokonaisuuksista yhdenmukaista
vat ja selkeyttävät hätäkeskusten toimintape
riaatteita ja auttavat muun muassa hätäkes
kusten palvelujen laadunvarmistamisessa. 
Muun muassa hätäilmoitusten vastaanottami
sesta ja tehtävien välittämisestä voitaisiin 
antaa hallinnonalakohtaiset säännökset siten, 
että avun tarve ja tehtävien luokitus olisi 
määriteltävissä riittävän yksilöidysti, luotet
tavasti ja yhtäläisin perustein kaikissa hätä
keskuksissa. 

Poliisiasetuksen muuttaminen 

Poliisiasetuksen 1 §:ää on tarkoitus muut
taa hätäkeskuslain voimaan saattamisen yh
teydessä siten, että poliisiasetuksen poliisi
miesten luetteloon lisättäisiin selvyyden 
vuoksi nimenomaisesti mainiten hätäkeskus
ten palveluksessa olevat poliisimiehet Sel
vennys on tarpeen, koska muun muassa po
liisimiesten virasta eroaruisiästä sekä siihen 
liittyen eläkeiästä sädetään erityis
lainsäädännössä muista viranhaitijoista poik
keavasti. 

292180V 

3. Voimaantulo 

Hätäkeskuksia koskevasta kokeilusta anne
tun asetuksen mukaan sisäasiainministeriön 
on ilmoitettava kokeilualueen kunnille vii
meistään 31 päivänä maaliskuuta 2000, jos 
hätäkeskusten ylläpitovastuu palaa asian
omaisilla alueilla kunnille. Tästä ja hätäkes
kusjärjestelmän valmistelutoimenpiteistä joh
tuen hätäkeskuslaki on tarkoitettu tulemaan 
voimaan 1 päivänä huhtikuuta 2000. 

Laki pelastustoimilain muuttamisesta on 
tarkoitettu tulemaan voimaan 1 päivänä huh
tikuuta 2001. Lain voimaantulosäännöksen 
mukaan nyt voimassa olevia pelastustoimi
lain säännöksiä sovellettaisiin kunnalliseen 
hätäkeskukseen kunnes hätäkeskustoiminta 
asianomaisella alueella on siirtynyt valtion 
ylläpidettäväksi. Kokeiluhätäkeskusten osalta 
olisi voimassa kokeilun päättymiseen eli 1 
päivään huhtikuuta 2001, mitä niiden osalta 
säädetään hätäkeskuskokeilulaissa. 

4. Säätäruisjärjestys 

Lakiehdotuksen säännöksiä hätäkeskustie
tojärjestelmästä (7 §) ja tiedonsaantioikeu
desta rekistereistä (8 §) on tarkasteltava suh
teessa hallitusmuodon perusoikeuksiin. Hal
litusmuodon 8 §:n mukaan jokaisen yksi
tyiselämä on turvattu ja henkilötietojen suo
jasta säädetään tarkemmin lailla. 

Hätäkeskustietojärjestelmän suhteesta 
perusoikeuksiin 

Hätäkeskus tarvitsee lakiehdotuksessa esi
tettyä tietojen rekisteröintioikeutta, jotta se 
voisi palvella asianmukaisesti pelastus-, po
liisi- sekä sosiaali- ja terveystOimen kentällä 
toimivia yksiköitä. Ilman riittäviä tehtävä
kohtaisia ennakkotietoja voidaan vaarantaa 
kentällä toimivien yksiköiden työturvallisuus 
sekä heikentää niiden mahdollisuuksia suo
riutua asianmukaisesti annetuista tehtävistä. 
Henkilön tai kohteen vaarallisuutta koskevi
en tietojen rekisteröiminen parantaa myös 
yleisön turvallisuutta, koska viranomaiset 
voivat saada ajoissa tietoonsa mahdollisia 
varotoimenpiteitä tehtävän yhteydessä edel
lyttävän henkilön tai kohteen. 

Oikeutta tietojen rekisteröimiseen on esi
tetty vain siinä laajuudessa kuin se on vält
tämätöntä hätäkeskuksen toiminnan kannalta 
sen tukiessa kentällä toimivia viranomaisten 
yksiköitä. Säännökset ovat myös välttämät-
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tömiä kentällä toimivien viranomaisten työ
turvallisuuden varmistamiseksi sekä tietyissä 
tapauksissa henkilön oman turvallisuuden 
kannalta. Säännöksistä aiheutuva rajoitus 
henkilöiden yksityiselämän suojaan on vä
häinen ja hätäkeskushenkilöstön salassapito
ja vaitiolovelvollisuuden osalta tulee nouda
tettavaksi viranomaisten toiminnan jul
kisuudesta annettu laki. 

Oikeus rekisterin pitämiseen on määritelty 
lakiehdotuksessa täsmällisesti ja tarkkarajai
sesti eikä hätäkeskuslaitoksella ole oikeutta 
rekisteröidä muita kuin laissa määriteltyjä 
tietoja. Lakiehdotuksen mukaan hätäkeskus
laitos voi vastuullisena rekisterinpitäjänä 
ylläpitää henkilörekisteriä niiden tietojen 
tallentamista varten, jotka koskevat hätäil
moituksen vastaanottamista, yksiköiden hä
lY,ttämistä ja muita hätäkeskuksen toimintaan 
liittyviä tärkeitä seikkoja. Pykälässä on edel
lä kuvatun rajauksen lisäksi yksityiskohtai
sesti luetteloitu ne tiedot, joita hätäkeskus
laitoksen rekisteriin voidaan tallentaa. Suurin 
osa tiedoista koskee suoranaisesti hätäilmoi
tuksen vastaanottamista ja yksiköiden hälyt
tämistä. Pykälässä tarkoitettuja muita hätä
keskuksen toimintaan liittyviä tärkeitä seik
koja ovat pykälän 1 momentin luettelossa 
yksilöidyt asiakokonaisuudet, jotka koskevat 
hätäkeskuksen toiminnan seurantaa ja arvi
ointia koskevia tietoja, tehtävän suorittami
seksi välttämättömiä henkilötietoja hätäkes
kukseen tulleen ilmoituksen kohteesta sekä 
työturvallisuuden kannalta tarpeellisia koh
teen tunnistamistietoja. 

Rekisterien käyttöoikeuden suhteesta 
perusoikeuksiin 

Nykyisten erillisten poliisin hälytyskeskus
ten henkilöstöllä (päivystäjinä toimivilla po
liisimiehillä) on oikeus poliisin rekisterien 

käyttämiseen tehtävien edellyttämässä laa
juudessa. Poliisin hälytyskeskukset korvaavi
en hätäkeskusten henkilöstölle ehdotetaan 
saman tasoista rekisterien käyttöoikeutta 
kuin ensiksi mainittujen hälytyskeskusten 
henkilöstöllä nykyisin on. Poliisin kenttäyk
siköiden ja hätäkeskuksen mahdollisuus sel
viytyä asianmukaisesti niille säädetyistä teh
tävistä edellyttää tiedonsaantioikeutta polii
sin henkilörekistereistä annetun lain mukai
sesta poliisiasiain tietojärjestelmästä ja hal
lintoasiain tietojärjestelmästä sekä tieliiken
teen tietojärjestelmästä annetun lain mukai
sesta ajoneuvorekisteristä ja ajokorttirekiste
ristä samoin kuin eräistä muista poliisin käy
tössä olevista rekistereistä. 

Vastaavasti hätäkeskus tarvitsee pelastus
toimen yksiköiden tukemiseen ja avustami
seen tietoja kunnan pelastustoimen hälytys-, 
toimenpide- ja valvontarekistereistä. Hätä
keskuksen henkilöstön oikeus saada tietoja 
teleyritykseltä muun muassa siitä liittymästä, 
josta hätäilmoitus on tehty, mahdollistaa 
avun toimittamisen siinäkin tapauksessa, että 
ilmoituksen tehnyt on kykenemätön yksilöi
mään riittävän tarkasti kohdetta, jossa apua 
tarvitaan. 

Rekisterien käyttöoikeus on edellä esitetyn 
mukaisesti rajattu tarkasti käytön välttä
mättömyyteen hätäkeskuksen lakisääteisen 
tehtävän asianmukaisen hoitamisen kannalta 
ja rekisterien käyttöoikeus palvelee väestöä 
parantamalla hätäkeskusten ja muiden väes
tölle apua antavien viranomaisten toiminta
mahdollisuuksia. 

Lakiehdotus voidaan esitetyn perusteella 
käsitellä valtiopäiväjärjestyksen 66 §:n mu
kaisesti tavallisessa lainsäätämisjärjestykses
sä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo
tukset 
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1. 

Hätäkeskuslaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Lain tarkoitus 

Tämän lain tarkoituksena on turvata hätä
keskuspalvelujen tuottaminen, saatavuus ja 
laatu tasapuolisesti maan eri osissa sekä te
hostaa viranomaisten yhteistoimintaa. 

2 § 

Lain soveltamisala 

Tätä lakia sovelletaan pelastus-, poliisi
sekä sosiaali- ja terveystoimen hätäkeskus
toiminnan järjestämiseen ja hätäkeskuksiin 
sekä hätätilanteita koskeviin ilmoituksiin, 
jollei ilmoitusten käsittelystä muualla laissa 
toisin säädetä. 

Poiketen mitä edellä 1 momentissa sääde
tään tätä lakia ei sovelleta hätäkeskustoimin
taan Espoon, Helsingin, Kauniaisten, Kirk
konummen, Siuntion ja Vantaan kunnissa. 
Näiden kuntien hätäkeskustoiminnasta sekä 
velvollisuudesta perustaa hätäkeskus ja yllä
pitää sitä on voimassa mitä pelastustoimi
laissa (56111999) kuntien ylläpitämästä hä
täkeskustoiminnasta säädetään. Poliisin häly
tyskeskuksista tässä momentissa mainittujen 
kuntien alueilla on voimassa mitä niistä po
liisin hallinnosta annetussa laissa (11011992) 
tai sen nojalla säädetään tai määrätään. 

3 § 

Hätäkeskustoiminnan johto- ja ohjaussuhteet 

Hätäkeskustoimintaa varten on valtion yl
läpitämä hätäkeskuslaitos, johon kuuluvat 
hätäkeskusyksikkö ja sen alaiset hätäkes
kukset 

Hätäkeskuslaitos on sisäasiainministeriön 
alainen. Sisäasiainministeriö johtaa laitosta 
yhteistyössä sosiaali- ja terveysministeriön 
kanssa. 

Kukin hätäkeskustoimintaan osallistuva 
viranomainen ohjaa hätäkeskuksia omaa toi
mialaansa koskevissa asioissa. Hätäkeskus 
suorittaa lisäksi ne toimialaansa kuuluvat 
tehtävät, jotka tehtäviä suorittavien viran
omaisten yksiköt toimivaltuuksiensa rajoissa 
antavat tai määräävät tehtäväksi. 

4§ 

Hätäkeskuksen tehtävät 

Hätäkeskuksen tehtävänä on vastaanottaa 
tässä laissa tarkoitettuja ilmoituksia sekä ti
lannearvioon ja hallinnonalakohtaisiin ohjei
siin perustuen välittää tehtäviä asianomaisille 
yksiköille. Lisäksi hätäkeskus toimii pelas
tus-, poliisi- sekä sosiaali- ja terveystoimen 
viestikeskuksena, tukee ja avustaa yksiköitä 
sekä hoitaa muut sille säädetyt tai määrätyt 
hätäkeskustehtävät 

Hätäkeskus voi hoitaa myös muita sen toi
mialaan soveltuvia tehtäviä, jos ne eivät 
haittaa edellä 1 momentissa mainittujen teh
tävien hoitamista. Vartioimisliikelain 
(237/1983) soveltamisalaan kuuluvia valvon
ta- ja hälytysten välitystehtäviä hätäkeskus 
saa kuitenkin hoitaa amoastaan, jos yleinen 
tärkeä etu sitä edellyttää tai tehtävät liittyvät 
kunnan tai valtion omistamien tai hallitsemi
en kiinteistöjen kiinteistönvalvonta- tai ri
kosilmoitinlaitteisiin taikka vastaaviin laittei
siin. 

5 § 

Hätäkeskusalueet ja hätäkeskuksen sijainti 

Hätäkeskustoiminnan järjestämiseksi valta
kunnan alue jaetaan hätäkeskusalueisiin, jot
ka määrää valtioneuvosto. 

Hätäkeskusten sijainnin määrää sisäasiain
ministeriö kuultuaan niitä keskeisimpiä taho
ja, joiden tehtäviä hätäkeskukset hoitavat. 
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6 § 

Hätäkeskustoiminnan turvaaminen 

Hätäkeskusten toiminta on järjestettävä ja 
keskukset on sijoitettava siten, että niiden 
toiminta on mahdollista myös poikkeusolois
sa. 

7 § 

Hätäkeskustietojärjestelmä 

Hätäkeskuslaitos ylläpitää vastuullisena re
kisterinpitäjänä henkilörekisteriä niiden tie
tojen tallentamista varten, jotka koskevat 
ilmoituksen vastaanottamista, yksiköiden 
hälyttämistä ja muita hätäkeskuksen toimin
taan liittyviä tärkeitä seikkoja. Rekisteriin 
saadaan tallentaa: 

1) ilmoituksen tekijän ja vastaanottajan 
nimet; 

2) ilmoituksen tekotapa ja sisältö puhelin
tunniste- ja osoitetietoineen sekä ilmoituksen 
nauhoite tai vastaava tekninen tallenne; 

3) ilmoituksen kohteena olevan henkilön 
nimi ja osoite sekä kohteen yksilöintitiedot 
mukaan lukien sen omistajan tai haltijan ni
mi ja osoite tai muu vastaava tunnistamis
tieto; 

4) tehtävää suorittamaan lähetetyn yksikön 
toimenpiteitä koskevat tiedot siltä osin kuin 
se on tarpeellista hätäkeskuksen toiminnan 
seurantaa ja arviointia varten; 

5) henkilön oman turvallisuuden tai työ
turvallisuuden kannalta tarpeelliset tiedot, 
kuten tieto kohteen tai henkilön vaaral
lisuudesta tai arvaamattomuudesta; henkilö
tiedot, jotka kuvaavat tai on tarkoitettu ku
vaamaan rikollista tekoa, rangaistusta tai 
muuta rikoksen seuraamusta taikka henkilön 
terveydentilaa, sairautta tai vammaisuutta 
taikka häneen kohdistettuja hoitotoimenpitei
tä tai niihin verrattavia toimia taikka tiedot 
sosiaalihuollon toimenpiteistä saadaan kui
tenkin tallentaa vain siltä osin kuin se on 
välttämätöntä tehtävää suorittamaan lähete
tyn yksikön yksittäisen tehtävän suorittami
seksi. 

Tieto tulee poistaa henkilörekisteristä, kun 
se ei ole enää rekisterin käyttötarkoituksen 
kannalta tarpeellinen, kuitenkin viimeistään 
viiden vuoden kuluttua ilmoituksen vastaan
ottamisesta. Henkilön omaan turvallisuuteen 
tai työturvallisuuteen liittyviä 1 momentin 5 
kohdassa tarkoitettuja tietoja ei kuitenkaan 

poisteta, jos tietojen edelleen säilyttäminen 
on todettu tietojen käyttötarkoituksen kan
nalta tarpeelliseksi viiden vuoden kuluessa 
niiden tallentamisesta tai edellisestä tietojen 
tarpeellisuuden toteamisesta. Tietojen tar
peellisuuden toteamisesta on tehtävä merkin
tä. 

8 § 

Tiedonsaantioikeus rekistereistä 

Hätäkeskuslaitoksen henkilöstöön kuulu
valla on hätäkeskukselle laissa säädettyjen 
tehtävien suorittamiseksi oikeus viranomais
ten toiminnan julkisuudesta annetussa laissa 
( 621/1999) säädetyn salassapitovelvollisuu
den estämättä saada tehtävän alkutoimenpi
teiden tai työturvallisuuden varmistamiseksi 
taikka asianomaisen yksikön tukemiseksi tar
peellisia tietoja maksutta asianomaisen rekis
terinpitäjän kanssa sovitulla tavalla. Tässä 
tarkoituksessa voidaan saada: 

1) tietoja poliisin henkilörekistereistä an
netun lain (509/1995) 1 a §:ssä tarkoitetusta 
poliisiasiain tietojärjestelmästä, 1 b §:ssä 
tarkoitetusta hallintoasiain tietojärjestelmästä 
ja 3 b §:ssä tarkoitetusta kansallisesta Schen
gen-tieto järjestelmästä; 

2) ulkoasiainministeriön tietojärjestelmistä 
tietoja viisumi- sekä oleskelu- ja työlupapää
töksistä; 

3) ulkomaalaisviraston tietojärjestelmistä 
ulkomaalaislaissa (378/1991) tarkoitettujen 
asioiden käsittelyssä ja ulkomaalaislain nou
dattamisen valvonnassa tarvittavia tietoja; 

4) lääninhallitusten liikennelupatietojärjes
telmistä luvanvaraisen liikenteen valvonnas
sa tarvittavia tietoja; 

5) tullin tietojärjestelmistä tietoja rikosten 
ehkäisyä ja tutkintaa taikka ulkomaa
laisasioiden käsittelyä sekä ulkomaalaisen 
maahantulon ja maastalähdön valvontaa var
ten; 

6) rajavartiolaitoksen tietojärjestelmistä 
tietoja henkilöiden maahantulon ja maasta
lähdön valvontaa varten ja siihen kuuluvan 
rajatarkastuksen suorittamista, ulkomaalaisia 
koskevien säännösten noudattamisen valvon
taa sekä rikosten estämistä, paljastamista ja 
esitutkintaa varten sekä valtion turvallisuu
den suojaamiseksi; 

7) ajoneuvohallintokeskuksen tieliikenteen 
tietojärjestelmän ajoneuvorekisterin tietoja ja 
ajokorttirekisterin tietoja ajo-oikeuteen ja 
liikennelupaan liittyvien asioiden käsittelyä 
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sekä henkilötietojen tarkastamista varten; 
8) verohallinnon tietojärjestelmistä vero

velvollisen tuloja ja varallisuutta koskevia 
tietoja sekä muita verotustietoja, jotka rikos
lain (39/1889) 2 a luvun 2 §:n mukaan ovat 
tarpeen päiväsakon suuruuden määräämistä 
varten; 

9) tietoja kunnan pelastusviranomaisen 
pelastusyksiköiden hälyttämisestä sekä tieto
ja niiden suorittamista toimenpiteistä pitä
mistä hälytys- ja toimenpiderekistereistä se
kä paloturvallisuuden valvontaa ja tarkasta
mista varten pitämistä valvontarekistereistä; 

1 0) väestötietojärjestelmästä väestötietolain 
(50711993) 4 ja 5 §:ssä tarkoitettuja tietoja; 

11) teleyritykseltä tunnistetietoina liitty
män numero ja muun tunnisteen ohella tieto 
liittymän asennusosoitteesta ja tilaajasta tai 
käyttäjästä sekä tieto tukiaseman sijainnista, 
jonka kautta matkaviestimellä tehty hätäil
moitus on ohjattu yleiseen televerkkoon. 

12) tietoja pelastustoimilain (56111999) 
66 §:ssä tarkoitetuista kunnallisten hätäkes
kusten hälytysrekistereistä ja poliisin henki
lörekistereistä annetun lain ( 509/ 1995) 
6 §.ssä ja 7 §:ssä tarkoitetuista poliisin häly
tyskeskuksen toimintaa varten perustetuista 
henkilörekistereistä. 

Oikeus saada tietoja 1 momentin 1-8 
kohdassa tarkoitetuista rekistereistä on tie
tosisällön ja käyttötarkoituksen suhteen siten 
rajoitettu kuin poliisimiehen oikeudesta tie
tojen saamiseen ja käyttämiseen säädetään. 
Vastaavasti koskee oikeus saada tietoja pe
lastusviranomaisen tietojärjestelmistä vain 
pelastusyksikön hälyttämisessä ja avustami
sessa tarpeellisia tietoja. Tiedot voidaan luo
vuttaa teknisen käyttöyhteyden avulla. En
nen teknisen käyttöyhteyden avaamista hätä
keskuslaitoksen on esitettävä tiedon luovut
tajalle selvitys järjestelmästään erityisesti tie
tosuojan ja tietoturvallisuuden kannalta sekä 
varattava tietosuojavaltuutetulle tilaisuus tul
la kuulluksi. 

9§ 

Tietojen luovuttaminen 

Edellä 7 ja 8 §:ssä tarkoitettuja tietoja voi
daan viranomaisten toiminnan julkisuudesta 
annetussa laissa säädetyn salassapitovelvolli
suuden estämättä luovuttaa poliisi- tai pelas
tusyksikölle taikka muulle yksikölle, jonka 
hätäkeskus on hälyttänyt tai jota varten tieto 
on yksikön pyynnöstä hankittu. Tiedot voi-

daan luovuttaa myös poliisin hälytyskes
kukselle ja kuntien ylläpitämälle hätäkes
kukselle teknisen käyttöyhteyden välityksel
lä. Tiedot, jotka hätäkeskus on saanut 8 §:n 
1 momentin 1-8 kohdan nojalla, saadaan 
luovuttaa vain poliisin toimintayksikölle. 
Vastaavasti 8 §:n 1 momentin 9 kohdan no
jalla vastaanotetut tiedot saadaan luovuttaa 
vain pelastustoimen yksikölle. 

Hätäkeskuksen poliisitoimen toimintayksi
köitä vastaanottama tieto hälytystehtävän 
suorittamisesta voidaan 1 momentissa tarkoi
tetun salassapitovelvollisuuden estämättä 
luovuttaa asianomaisen henkilörekisterin pi
tämisestä vastaavalle poliisiviranomaiselle. 
Samoin voidaan pelastustoimen toimintayk
siköitä vastaanotettu tieto luovuttaa pelastus
viranomaisen vastuulliselle rekisterinpitäjäl
le. 

Edellä tarkoitetun salassapito- ja vaitiolo
velvollisuuden estämättä voidaan luovuttaa 
tieto, jonka ilmaiseminen on yksittäistapauk
sessa tarpeen hengen tai terveyden suojaami
seksi tai huomattavan ympäristö- tai omai
suusvahingon välttämiseksi, jolloin tiedon 
saajan salassapito-ja vaitiolovelvollisuudesta 
on vastaavasti voimassa, mitä 1 momentissa 
säädetään. 

10 § 

Henkilöstön kelpoisuusvaatimukset 

Hätäkeskuksen henkilöstöitä voidaan vaa
tia tehtävään soveltuva tutkinto ja kokemusta 
siten kuin asetuksella tarkemmin säädetään. 
Hätäkeskuksen palveluksessa olevien poliisi
miesten kelpoisuusvaatimuksista on voimas
sa mitä poliisin osalta laissa tai lain nojalla 
erikseen säädetään. 

11 § 

Hätäkeskusten siirtyminen valtiolle ja 
ylläpito siirtymäaikana 

Hätäkeskuksia koskevasta kokeilusta anne
tun lain (1257/1993) mukaiset valtion kokei
luhätäkeskukset muuttuvat tässä laissa tar
koitetuiksi valtion hätäkeskuksiksi 1 päivänä 
huhtikuuta 2001, jolloin niiden hätäkeskus
alueena on edellä mainitun lain 2 §:ssä tar
koitettu toiminta-alue ja sijaintipaikkana ny
kyinen sijaintipaikka, kunnes hätäkeskusah:
eista tai hätäkeskusten sijainnista tämän lam 
5 §:n perusteella toisin määrätään. 



38 HE 87/1999 vp 

Hätäkeskustoiminta siirtyy muilla kuin 1 
momentissa tarkoitetuilla hätäkeskusalueilla 
valtion ylläpidettäväksi vuoteen 2006 men
nessä siten kuin sisäasiainministeriö asiasta 
tarkemmin määrää. 

Kuntien velvollisuudesta pitää siirtymäai
kana yllä kunnallisia hätäkeskuksia sääde
tään pelastustoimilaissa (56111999). 

12 § 

Hälytystietojen luovuttaminen 
hätäkeskuslaitokselle 

Kuntien ylläpitämät hätäkeskukset ja polii
sin hälytyskeskusten hälytysjärjestelmien 
rekisterinpitäjät ovat velvollisia luovutta
maan korvauksetta hätäkeskuslaitokselle pe
lastustoimilain 66 §:ssä ja poliisin henktlö
rekistereistä annetun lain 6 Ja 7 §:ssä tarkoi
tettujen hälytysrekisterien tiedostot ja muun 
yksiköiden hälyttämisessä tarvittavan aineis
ton hätäkeskustoiminnan siirtyessä valtion 
ylläpidettäväksi. 

13 § 

Virkojen täyttäminen 

Hätäkeskusten virat, lukuunottamatta hätä
keskusten päällikön virkaa, voidaan hätä
keskuksen toiminnan alkaessa täyttää lak
kautettavien kunnallisten hätäkeskusten ja 
poliisin henkilöstöllä virkoja haettavaksi ju
listamatta. Kunnallisista hätäkeskuksista siir
tyvä henkilöstö voidaan nimittää tällöin sää
dettyjen kelpoisuusvaatimusten estämättä. 

Hätäkeskuskokeilusta annetun lain mukais
ten kokeiluhätäkeskusten henkilöstö, kokei
luhätäkeskusten päälliköt mukaan lukien, 
nimitetään virkoJa haettavaksi julistamatta 
kokeiluhätäkeskusten toimintaa jatkavien 
hätäkeskusten virkoihin. 

14 § 

Oikeus kunnallisen eläkejärjestelmän mu
kaiseen alempaan eläkeikään eräissä ta

pauksissa 

Tämän lain perusteella kunnallisesta palve
lussuhteesta tai kokeiluhätäkeskuksen palve
luksesta hätäkeskuksen palvelukseen siirty
vä, kunnallisten viranhaltijain ja työntekijäin 
eläkelain (202/1964) 16 a §:n mukaisen il-

moituksen tehnyt viranhaltija ja työntekijä 
säilyttää pykälässä mamttun oikeutensa 
alempaan eläkeikään edellyttäen, että hänen 
palvelussuhteensa valtioon jatkuu yhdenjak
soisesti eläketapahtumaan saakka. Ilmoituk
sen tehnyt viranhaltija tai työntekijä ei kuulu 
1 päivänä heinäkuuta 1989 voimaan tulleen 
varhaiseläkejärjestelmän piiriin. 

15 § 

Poliisimiehen oikeus alempaan eläkeikään 
er.äissä tapauksissa 

Tämän lain mukaiseen palvelukseen siirty
vä poliisimies, jolla on ollut valtion eläke
lain muuttamisesta annetun lain (1 03/1989) 
voimaantulosäännöksessä tarkoitettu oikeus 
eläkeiän valintaan viimeistään 30 päivänä 
kesäkuuta 1999 ennen 1 päivää heinäkuuta 
1989 voimassa olleiden säännösten mukaan 
ja joka on tehnyt tätä koskevan valintailmoi
tuksen, säilyttää oikeutensa mainittuun elä
keikään edellyttäen, että hänen valtion elä
kejärjestelmän piiriin kuuluva palveluksensa 
jatkuu yhdenjaksoisesti eläketapahtumaan 
saakka. 

Valtion eläkelain (280/1966) mukaisen 
vanhuuseläkkeen saamisen edellytyksenä 
edellä 1 momentissa tarkoitetun ammatillisen 
eläkeikäjärjestelmän mukaisessa eläkeiässä 
olevaan edellytykseen, jonka mukaan työnte
kijällä on oltava palvelusta alempaan elä
keikään oikeuttavassa tehtävässä vähintään 
kuusi kuukautta välittömästi ennen kyseisen 
eläkeiän saavuttamista ja että hänellä palve
luksen päättymistä välittömästi edeltäneiden 
viiden viimeisen vuoden aikana on eläkeai
kaa kyseisessä alemman eläkeiän tehtävässä 
yhteensä vähintään kolme vuotta, otetaan 
huomioon tämän lain mukainen palvelus 
sekä palvelus hätäkeskuksia koskevasta ko
keilusta annetussa laissa tarkoitetussa valtion 
kokeiluhätäkeskuksessa. 

16 § 

Poliisimiehen eroamisikä 

Hätäkeskuksen ralveluksessa olevan polii
simiehen eroamistästä on voimassa, mitä po
liisimiehen eroamisiästä säädetään poliisin 
hallinnosta annetussa asetuksessa ( 158/ 1996). 
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17 § 

Palvelussuhteen ehtojen määräytyminen 
siirtymävaiheessa 

Valtion virkaan 13 §:n 1 momentin nojalla 
nimitetyn henkilön palvelussuhteen ehtojen 
määräytymisessä otetaan kunnassa hyväksi 
luettu palveluaika huomioon valtion palvelua 
vastaavalla tavalla. Henkilö säilyttää kunnan 
palveluksessa ansaitsemansa lomaoikeuden 
siirtyessään valtion palvelukseen. Siirtymis
vuoden ja sitä seuraavan vuoden vuosiloman 
pituus on vähintään sama kuin se olisi kun
nan viranhaltijoita tai työntekijöitä koskevi
en, siirtohetkellä voimassa olleiden perustei
den mukaan. 

18 § 

Tarkemmat säännökset 

Asetuksella voidaan antaa tarkempia sään
nöksiä: 

1) hätäkeskuslaitoksen tehtävistä ja hallin
nosta; 

2) hätäkeskuslaitoksen työjärjestyksestä; 
3) hätäkeskushenkilöstön kelpoisuusvaa

timuksista; 
4) hätäkeskushenkilöstön nimittämisestä; 
5) hätäkeskuksen päälliköstä; 

2. 

6) hätäkeskushenkilöstön virkapuvusta, lu
kuunottamatta poliisivirkoja. 

19 § 

Ministeriön norm inantovaltuus 

Sisäasiainministeriön ja sosiaali- ja ter
veysministeriön asetuksella voidaan antaa 
tätä lakia täsmentäviä hätäkeskustoimintaa 
koskevia säännöksiä: 

1) ilmoitusten vastaanottamisesta ja välit
tämisestä; 

2) hätäkeskuksen tehtävästä viranomaisten 
tukemisessa ja avustamisessa; 

3) hätäkeskuksen viestikeskustehtävistä; 
4) hätäkeskuksen viranomaisyhteistyöstä. 

20 § 

V oim aantulosäännös 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 20 . 

Tämän lain 15 §:n 2 momenttia sovelle
taan vanhuuseläkkeeseen, jonka eläketapah
tuma sattuu 1 päivänä huhtikuuta 2001 tai 
sen jälkeen. 

Lain täytäntöönpanon edellyttämiin toi
miin voidaan ryhtyä ennen lain voimaantu
loa. 

Laki 

pelastustustoimilain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 30 päivänä huhtikuuta 1999 annetun pelastustoimilain (561/1999) 11 §:n 1 mo

mentti sekä 
muutetaan 42 §ja 43 §:n 1 momentti seuraavasti: 

42 § 

Hätäkeskukset 

Hätäilmoitusten vastaanottamista ja hälyt
tämistä varten on Espoon, Helsingin, Kauni
aisten, Kirkkonummen, Siuntion ja Vantaan 

kuntien perustettava hätäkeskus ja ylläpidet
tävä sitä. Hätäkeskus sijoitetaan asianomais
ten kuntien keskenään sopimaan kuntaan. 

Hätäkeskustoiminnasta muissa kuin 1 mo
mentissa mainituissa kunnissa säädetään hä
täkeskuslaissa ( 1 ). 

Jos 1 momentissa tarkoitetut kunnat eivät 
pääse hätäkeskuksen perustamisesta, ylläpi-
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dosta, kustannusten jaosta ja hätäkeskuksen 
sijoittamisesta sopimukseen, päättää siitä 
lääninhallitus. 

43 § 

Hätäkeskuksen tehtävät 

Edellä 42 §:n 1 momentissa tarkoitetun 
hätäkeskuksen tehtävänä on ottaa vastaan 
hätä- ja onnettomuusilmoituksia kaikkina 
vuorokauden aikoina ja hälyttää tarvittava 
apu sekä toimia pelastustoiminnan viestikes
kuksena. Hätäkeskus voi hoitaa muitakin 

Helsingissä 1 päivänä lokakuuta 1999 

tehtäviä, jos niistä ei ole haittaa hätäkeskuk
sen tämän lain mukaiselle toiminnalle. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 20 . 

Hätäkeskuslain nojalla valtion ylläpitovas
tuulle siirtyvien hätäkeskusten osalta sovelle
taan tämän lain voimaan tullessa voimassa 
olevaa 11 §:n 1 momenttia sekä pelastustoi
milain (561/1999) 9 lukua ja 66 §:ää, kun
nes hätäkeskustoiminta hätäkeskuslain 11 
§:n 2 momentin mukaisesti siirtyy valtion 
y lläpidettäväksi. 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Sisäasiainministeri Kari Häkämies 
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Liite 

2. 

Laki 

pelastustoimilain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 30 päivänä huhtikuuta 1999 annetun pelastustoimilain (561/1999) 11 §:n 1 mo

mentti sekä 
muutetaan 42 §ja 43 §:n 1 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

11§ 11§ 

A luejaot A luejaot 

Hälytystoiminnanjärjestämiseksi valtakun- (1. mom. kumotaan) 
nan alue jaetaan hälytysalueisiin, jotka mää-
rää valtioneuvosto. 

42 § 

Hätäkeskukset 

Hätäilmoitusten vastaanottamista ja hälyt
tämistä varten on 11 §:ssä tarkoitettuun hä
lytysalueeseen kuuluvien kuntien perustetta
va hätäkeskus ja ylläpidettävä sitä. Hätäkes
kus sijoitetaan pelastustoimesta vastaavan 
ministeriön määräämään kuntaan. 

Valtion kokeiluhätäkeskuksista säädetään 
erikseen. 

Jos kunnat eivät pääse hätäkeskuksen pe
rustamisesta, ylläpidosta ja kustannusten 
jaosta sopimukseen, päättää siitä lääninhalli
tus. 

Valtion tehtävänä on järjestää ja pitää yllä 
hätäkeskusten väliset sekä niiden ja läänin
hallitusten väliset viestiyhteydet 

43 § 

Hätäkeskuksen tehtävät 

Hätäkeskuksen tehtävänä on ottaa vastaan 
hätä- ja onnettomuusilmoituksia kaikkina 
vuorokauden aikoina ja hälyttää tarvittava 
apu sekä toimia pelastustoiminnan viestikes-
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42 § 

Hätäkeskukset 

Hätäilmoitusten vastaanottamista ja hälyt
tämistä varten on Espoon, Helsingin, Kauni
aisten, Kirkkonummen, Siuntion ja Vantaan 
kuntien perustettava hätäkeskus ja ylläpidet
tävä sitä. Hätäkeskus sijoitetaan asianomais
ten kuntien keskenään sopimaan kuntaan. 

Hätäkeskustoiminnasta muissa kuin 1 mo
mentissa mainituissa kunnissa säädetään hä
täkeskuslaissa ( 1 ). 

Jos 1 momentissa tarkoitetut kunnat eivät 
pääse hätäkeskuksen perustamisesta, ylläpi
dosta, kustannusten jaosta ja hätäkeskuksen 
sijoittamisesta sopimukseen, päättää siitä 
lääninhallitus. 

43 § 

Hätäkeskuksen tehtävät 

Edellä 42 §:n 1 momentissa tarkoitetun 
hätäkeskuksen tehtävänä on ottaa vastaan 
hätä- ja onnettomuusilmoituksia kaikkina 
vuorokauden aikoina ja hälyttää tarvittava 
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Voimassa oleva laki 

kuksena. Hätäkeskus voi hoitaa muitakin 
tehtäviä, jos niistä ei ole haittaa hätäkeskuk
sen tämän lain mukaiselle toiminnalle. 

Ehdotus 

apu sekä toimia pelastustoiminnan viestikes
kuksena. Hätäkeskus voi hoitaa muitakin 
tehtäviä, jos niistä ei ole haittaa hätäkeskuk
sen tämän lain mukaiselle toiminnalle. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 20 . Hätäkeskuslain nojalla valtion 
ylläpitovastuulle siirtyvien hätäkeskusten 
osalta sovelletaan tämän lain voimaantulles
sa voimassa olevaa 11 §:n 1 momenttia sekä 
pelastustoimilain (561/1999) 9 lukua ja 66 
§:ää, kunnes hätäkeskustoiminta hätäkeskus
lain 11 §:n 2 momentin mukaisesti siirtyy 
valtion ylläpidettäväksi. 


